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W jesieni trzeba się znów udać 
z prośbą do Harrisburga, dla tego

wolno Żydom przemieszkiwać, jest 
zabrana część Polski i Ukraina.

Pozbawieni domu Żydzi, bez środ
ków do życia, znajdują się w niezwy
kłej nędzy. TymłŻydom, którzy po
siadają jaki majątek, na razie władze 
rosyjskie nic nie czynią, albowiem 
Żydzi ci opłacają im się sowicie.

Subscription Price in the United 
State: $1.50 per year in advance* — 
to Foreign Countries $2. SO per year 
fa advance.

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przeko
nać. Nikt nie jest w stanie dorów
nać naszej drukarni, bo mamy lu 
dzi fachowych. .1
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Śmierć słynnego bakteryologa.
Baden - Baden. — Słynny na ca

ły świat bakteryolog profesor Koch 
zmarł tu dnia wczorajszego na cho
robą serca. Urodził się w Hanno" 
werze, w miejscowości Clausthal — 
11 grudnia 1843.

Koch dał się poznać światu jako 
badacz mikrobów i ś wietny baktery
olog, gdy wynalazł bakcylusa suchot 
i cholery. Skończył on uniwerstet 
w^Gettingen, w r. 1866 — a w Wal- 
steiir począł studyować bakteryolo- 
gię. W r, 1882 wynalazł bakcylu
sa suchot, a następnego lata wysłał 
go rząd do Indyj i Egiptu, aby ba
dał zarazki cholery azyatyckiej. W r. 
1890 — na zebraniu międzynarodo
wego kongresu leczniczego — oznaj’ 
mił o swym wynalazku — niestety 
świat lekarski nie uznał go.
1908 był Koch w Filadelfii 
konferencyi suchotniczej.

Pan H, I. Riley, który był se
natorem stanowym z 40go Dystry
ktu, ubiega się ponownie o ten u- 
rzątL

na jaw, że podczas śniadania, wyda
nego przez ambasadę amerykańską 
na część Roosevelta podczas pobvtu 
jego w Berlinie, wydarzył się epizod 
następujący. Przy czarnej kawie 
zawiązała się rozmowa na temat od
czytu Roosevelta w uniwerstecie. 
Jeden zobecnych podkreślił, że pię
kny ustęp końcowy odczyt o konie
czności rządzenia się przez narody 
sprawiedliwością u siebie, będzie 
niezawodnie komentowany przez 
prasę wrogo usposobioną do niemie
ckiego rządu, za jego politykę „twa
rdej ręki”. — stosowanej względem 
obcych narodów wchodzących do 
składu Rzeszy. Roosevelt odpowie
dział na to dosłownie; „Coprawda, 
wypowiadając to zdanie nis miałem 
nikogo namyśli, muszę jednak zaz
naczyć, że miły jest mi zbieg okoli
czności, — który dał możność wy
słania depeszy gratulacyjnej do 
dzielnych Polaków amerykańskich 
z racji odsłonięcia w Waszyngtonie 
pomników ich dwu bohaterów.

.. . Jagiellońska"
ział Czasopism w KRAKOWIE 

ŁI ROPE, GALICIA, AUSTRIA.

Pędzą żydów do Polski.
Petersburg. Rugowanie żydo

wskich rodzin z Kijowa na nowo się 
rozpoczęły. Do środy zeszłej opu
ściło miasto przeszło .trzysta rodzin 
znajdujących się na liście proskry
pcyjnej Ponieważ wypędzeni Ży
dzi należą do najuboższych rodzin, 
przeto przy wyganianiu ich odegry- 
wały się razdzierające sceny.

Rugowanie Żydów nastąpiło na 
skutek rozporządzenia rządowego, 
według którego Żydzi, nie mogący 
się wykazać, że wolno im przemie
szkiwać poza obrębem im przezna
czonym, muszą miasto natychmiast 
opuszczać. Obszarem na którym
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sobą, tudzież

toryczne, bajki i poezye o dobrej 
myśli przewodniej.

Natomiast, unikać należy wszy
stkiego, co wyobraźnię przytłumia 
a więc: przeciążania pracą umys
łową, niestosownej zdradliwej lek 
tury, niestosownych rozmów i td.

Fantazye należy wychowaniem 
budzić, rozwijać, w nauce wyzys
kiwać, ale także strzedz przed wy 
bujałością i chorobliwym jej kie
runkiem.

Republikański kandydat do izby 
ustawodawczej (legislature) z dys
tryktu złożonego z ward drugiej, 
szóstej, dziewiątej i dziesiątej.

Obywatele Wyborcy, powinnoś
cią jest głosować za M. H. Kenne
dy ponownie ubiegającym się o wy 
bór do legislatury. Pan Kennedy 
niejednokrotnie dał poznać swoją 
sympatyę dla naszego narodu nie 
w czasie ubiegania się o urząd ale 
właśnie w czasie gdy7 mu się nie 
rozchodziło o względy wyborców, 
a chyba najlepszym na to dowo
dem to postaram.. w legislato
rze w roku 1907 o przejście uchwa
ły mocą której Ochronka w Ems
worth dostała zasiłek stanowy w 
sumie $10,000. Pan Kennedy w 
przeprowadzeniu tej sprawy dolo-

Co za różnica.

naszych pożądań, naszego działa
nia.

Sumienie nasze jest tylko wtedy 
spokojne, gdy nasze pożądania i 
nasze czyny zgadzają się z najwyż 
szem prawem moralnem. —

Idea dobra j$st ideą praktyczną 
moralną, bo kieruje naszą wolą,— 
naszemi uczynkami.

Idea piękna jest kierowniczką 
w wykonaniu różnych dzieł na
szych, czy to w pracy ręcznej czy 
w pracy duchowej. — Ideę pięk
na nazwaćby można ideą estetycz 

‘ną.
Wszystkie te idee łączą się w i- 

dei Boga, jako istoty najdoskonal 
szej, najmędrszej, bez początku i 
końca, ostatecznej przyczyny 
wszechrzeczy.

6) Rozum.
Zdolność tworzenia idei nazywa
my rozumem.

Ban George E. Alter, który rok 
|temu przedstawił naszą prośbę o 
■zapomogę dla Ochronki w Ems- 

Pan Riley przedstawił w Harris- Worth, pragnie być na nowo pos- 
burgu w senacie naszą prośbę o za łem. 
pomogę dla Ochronki i dostaliśmy 
takową.

Starajmy się o to, aby w przy-,starajmy się, aby p. G. E. Alter 
szłą Sobotę pan H. I. Riley do-^ dostał nominacyę w przyszłą so- 
stał nominacyę, a znów i.am porno botę, dnia 4go czerwca.
że w senacie, gdy starać się bę
dziemy o zapomogę na
2 lata.

żył wiele wysiłku i jego tylko 
wpływowi można zawdzięczać, że 
Polska Ochronka po raz pierwszy 
dostała od naszego wielkiego sta
nu tak chojny zasiłek a krok ten 
pierwszy jest teraz odnawiany.

To nasze prywatne sprawy; — 
pan Kennedy jest gorącym orędo 
wnikiem przeprowadzenia pięcio 
centowej płacy za jazdę tramwa
jami po północy, podczas gdy obe
cnie musi się płacić dziesięć cen
tów.

Pan Kennedy jest przyjacielem 
ludu i lud powinien mu również 
okazać sympatyę głosując na nie
go w dniu czwartego czerwca b. r. 
(4go czerwca) między 2gą do 8ej 
wieczorem.

Roosevelt o polakach.
Berlin. — Dopiero teraz wyszło

Wice Prezydent Stanów Zejd- 
noczonych, p. Sherman, zwiedza
jąc Akademię Wnych Sióstr św. 
Józefa w Nazarecie, Mich., wypo
wiedział następujące słowa;

„Zgromadzenie Sióstr Katolic
kich, jest dla mnie najdobitniej
szym dowodem życia pozagrobo
wego.

„Nie przemawiam jako Katolik 
ani jako zwolennik którejkolwiek 
sekty lub któregokolwiek wyzna
nia, ale jako obywatel.

„Zakonnice, zacne kobiety, wy- 
rzekły się wszystkiego: bogactwm, 
domu, honorów, życie swoje od
dały na usługi społeczeństwa, zaj
mując się szczerze i z poświęće- 
nierii kształceniem dzieci £ kiero
waniem młodzieży, a wszystko to 
bezinteresownie, jedynie dla zapła 
ty po śmierci.

Nie ma chyba dobitniejszego ar 
gumentu na udowodnienie istnie 
nia Boga i życia pozagrobowego, 
jak właśnie praca i poświęcenie 
Zakonnic.

„Cześć, chwała i największe u- 
znanie dla tej potężnej armii 
Wnych Sióstr Katolickich.”

żyea. łatwo cień swój uważać bę- 
.dzie jako osobę ścigającą go; błęd 
ny ognik na bagnie pojmie jako 
okazującego się mu ducha, i tp.

Widziadło, (halucynacja), nie 
jest złudzeniem, (iluzyą). lecz li
tworem wyobraźni, spowodowa- 
■uem jakiemś zaburzeniem w orga
nizmie lub umyśle.

I tak np. chory, w gorączce ma 
jaczy, rozmawia z osobami nieo- 
beenemi i tp.

Spostrzeżenie duchowe.
Oprócz spostrzeżeń i wyobrażeń 

zmysłowych, dusza ludzka posia
dła zdolność spostrZćŻftóa i pojmo
wania własnych czynności ducho
wych.

1) Zdolność ta, właściwa tylko 
ludziom a obca zwierzętom, jest 
zdolnością wyższą i nazywa się in- 
teligencyą.

:2) Zdolność duszy przechowy
wania i odnawiania wyobrażeń bez 
zmiany, nazywa się pamięcią.

Pamięć jest bardzo ważną zdol
nością duszy, jest niezbędnym wa 
runkiem rozwoju umysłu.
Bez pamięci, nie znalibyśmy prze 

sziości ani jutra; gromadzi ona 
w sobie cały zapas wiedzy naszej, 

■dostarcza duszy materyału do pra 
cy duchowej, do przetwarzania li
tworów duchowych. Ztąd to staro
żytne zdanie:,,Wiemy tyle, ile w 
pamięci przechowuj emy ’'.

Przyswajanie sobie wyobrażeń i 
szeregów myśli, jest uczeniem się 
na pamięć.

3) Fantazya, czyli wyobraźnia 
twórcza. — Zdolnośćprzeobrażania 
■nabytych wyobrażeń, nazywamy 
fantazyą. I tak np. sprawiedliwość 
przedstawiają jako postać kobiecą 
z zawiązanemi oczyma, wagą i 
mieczem; nadzieję w formie Kot
wicy ; wszechobecnóść Boga, okiem 
w trójkącie, itp.

Fantazya jest bardzo ważna; 
pobudza umyśl do czynności, wpły 
wa na wolę, uszlachetni.1 uczucia, 
odżywia nadzieję, rozpędza troski 
i nudy, a nawet wpływa zbawien
nie na czynności fizyologiczne cia
ła.

Lecz fantazya może także wpły 
wać ujemnie; np. zwodzić ułudny 
mi obrazami, skłaniać niemi do 
złych uczynków, pobudzać do gnie 
wu, zawiści, zemsty, a nawet dzia
łać może źle na organizm fizycz
ny.

Kształcenie myślenia, rozsądku 
i rozumu, nazywamy wychowa
niem intellektualnem.

a) Wyobrażenia i poglądy są 
podstawowym materyałem tworze 
nia pojęć.

Gdy zaś wyobrażenia tworzą się 
w duszy naszej za pośrednictwem 
zmysłów, szczególnie wzroku i słu 
chu, przeto przedewszysl kiem 
zmysły kształcić i pielęgnować na 
leży.

Podsuwać trzeba pod zmysły 
dziecka coraz nowe przedmioty, 
bo w ten sposób rozszerza się za
kres jego wyobrażeń. — Dostar
czyć trzeba młodym umysłom sto 
sownyeh przedmiotów i w dosta
tecznej ilości do tworzenia poglą
dów.

Ponieważ dziecko zajmuje się 
coraz to nowymi przedmiotami, 
trzeba uwagę dziecka wyćwiczyć, 
tj. skierować ją na pewne przed
mioty, z którymi eheemy aby się 
zaznajomiło.

Jeżeli nie wyrobi się w młodych 
umysłach uwagi, nie może być mo 
wy o rozwoju władz umysłowych.

Wyrobie zaś można uwagę przez 
stosowne postępowanie metodycz
ne. zajęcie przedmiotem nauko
wym, przez stosowną karność.

b) Kształcenie pamięci.
Wyobrażenia nabyte przez czło 

wieka, musiałyby z czasem ustąpić 
ze świadomości, tj. być zapomnia
ne, gdyby nie odnawiało się ich 
od czasu do czasu.

Odnawianie wyobrażeń jest rze
czą pamięci. — Bez pamięci, nie
możliwym byłby rozwój umysłu i 
postęp w wiedzy i nauce.

Napoleon tak powiedział: „gło
wa bez pamięci jest jak twierdza 
bez załogi.”

Pamięć od najwcześniejszej mło 
dośei, zwolna lecz sympatycznie 
ćwiczyć trzeba.

Częste powtarzanie utrwala śpa 
miętanie. Powtarzanie jest matką 
nauki.

Ćwiczyć należy głównie pamięć 
rozsądkową.

c) Kształcenie wyobraźni twór
czej.

Fantazya tak w nauce jak 
kształceniu moralnem ważną 
grywa rolę.

Fantazyą wyobrażamy sobie
czy, kraje, zwierzęta, i td , których 
nigdy'nie widzieliśmy, przenosimy 
się w odległe epoki dziejowe," od
krywamy różne zagadki przyrody 
i t. d.

Ażeby wyobrażenie (fąntazyę) 
kształcić we właściwym kierunku, 
dostarczać trzeba młodym umys
łom tylko takich wyobrażeń i o- 
brazów, które mogą się przyczynie 
do intellektualnego i moralnego 
rozwoju, a więc: opowiadania bi
blijne, legendy, opowiadania his-

Obehód Grunwaldzki w polskiej 
Ochronce w Emsworth, zapowiada 
się świetnie. — Komitety pracują 
energicznie, i jeżeli Bóg da pogo
dę, z pewnością kilkanaście tysię 
cy gości się w dniu 4go lipca zje- 
dzie.

Najprzew. ks. Bisk”? Paweł 
Rhode, pierwszy polski biskup w 
Ameryce, łaskawie przyjął zapro
szenie, które .Mu wysłał Przew. ks. 
konsultór Górzyński, i' napewno 
zaszczyci nas srwoją obecrfośeią w 
dzień Obchodu.

Wszystkie Towarzystwa kościel 
ne, wszystkie grupy Związku Na
rodowego Polskiego, wszystkie in 
ne Bractwa, Kółka, z Pittsburga 
i okolicy wezmą udział w obcho
dzie. —

Rodacy z Natrony i i tak samo 
Rodacy z Braddock, przyjadą o- 
krętem.
Gości będzie napewno bardzo du

żo, wszystko więc czego trzeba 
jest to, by poszczególne komitety 
pracowały szczerze nad tern, aby 
tysiące zacnych gości przyjąć i u- 
bawić jaknajlepiej.

O ile nam wiadomo, Rodacy z 
dalszych okolic Pittsburga, urzą
dzają obchód Grunwaldzki w Mt. 
Pleasant, z tym samym progra
mem i na ten sam cel.

W przyszłym numerze umieści
my więcej o tych obchodach, bo 
najprzód trzeba zosiągnąć dokład 
nyeh informacyi u komitetu głów 
nego.

Bracia Rodacy! pracujmy wszy 
scy wspólnie i szczerze, aby Ob
chód wypadł jaknajświetnej, i a- 
by dar Grunwaldzki przyniósł kil 
ka tysięcy na spłacenie długu na
szej polskiej Ochronki.

Możemy mieć odrębne opinie, 
1110’żeniy nawet się ścierać co do 
poglądów naszych na sprawy te 
lub owe, ale w tym wypadku, po
winniśmy wszyscy być jednego 
zdania, mianowicie:

Obchód Grunwaldzki musi 
paść wspaniale, nasz polski 
kład niech skorzysta z daru,
dne sierotki nikomu nie zawieniły, 
nie wolno więc ani jednemu Pola
kowi, ani jednej Polce odsuwać 
się od wzięcia udziału w Obcho
dzie.

Obowiązkiem naszym jest rato
wać nasze biedne sieroty, byśmy 
;ię nie musieli wstydzić, że Ajry- 
sze, Niemcy, Żydzi dbają o swoje 
sieroty, a my nie.

My pomorzemy, Ochronka Pols 
ka stać będzie, i pod jej dachem 
i pgd opieką Wnych Sióstr Polek 
sierotki znajdą tam, ehleb i 
chowanie polskie.

A zatem, do dzieła!
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Fantazya może być czynną świa-1 Idea dobra, jest, kierowniczką 
domie, z zamiarem; albo nieświado 
mie, jak np. we śnie, w marzeniu, 
w chorobach umysłowych.

Gdy fantazya jest czynną z za
miarem i kieruje sięt ideą piękna, 
a utwory swe przedstawia w for
mie podpadającej pod zmysły, 
powstają dzieła sztuki.

4) Łączenie ze sobą wyobra
żeń pod względem treści, nazywa 
my myśleniem. — Myśleniem two 
rżymy pojęcia, sądy, wnioski.

Zdolność tworzenia pojęć, są
dów i wniosków, nazywamy roz
sądkiem.

5) Idea. — Wyobrażenie przed 
miotu doskonałego, wzorowego, ja 
kim on być powinien, nazywa się 
ideą. — N.p. wyobrażam sobie ta
ką szkołę, do której uczęszczają 
wyłącznie dzieci zdrowe cieleśnie, 
umysłowo i moralnie; w tej szkole 
używa się doskonałych sposobów 
nauczania, najlepszych środków 
naukowych; uczą w niej najlepsi 
nauczyciele, będący wzorem co do 
charakteru i zdolności pedagogicz 
nyeh i dydaktycznych. Taką dos
konałą pod każdym względem 
szkołę, trzeba nazwać ideą szkoły, 
bo tylko jnożemy sobie ją wyobra 
zie jako wzór, do którego szkoła 
rzeczywista zdążać powinna.

Albo drugi przykład. — Wyo
brażam sobie kraj, w którym pa
nuje najdoskonalszy król; w kra
ju tym są same sprawiedliwe pra
wa; nigdy nikomu krzywda się 
nie dzieje; nikt biedy nie zaznał; 
wszyscy się kochają jaknajserde- 

1 ezniej, nigdy nikt nie słyszał o 
' skargach, procesach; wszyscy zu

pełnie zdrowi i szczęśliwi, 
kraj byłby ideą kraju.

(Tutaj niecłi mi będzie wolno 
nadmienić, że nasi wielcy patryc 
ci, wciąż marzą o takiej szkole i 
takim kraju, takiej Polsee, dla te- 

’ go też przez długie lata nie rze
czywistego nie zdziałali, bo wciąż 
żyją fantazyą, nadzieją, że uda 
im się w końcu zdziałać to, czego 

1 ludzie przez wieki zdziałać nię 
mogli.

A co? czy ci panowie me cierpią 
na halucynacyę?)

Pamiętać trzeba, że co innego 
jest idea, a co innego ideał.

Idea jest pojęciem wzorowem, 
ideał postacią wzorową (wciele
niem idei).

Ludze, którzy na jakiemś polu 
działania doprowadzili do wyso
kiego stopnia doskonałości, stają 
się ideałem dla przyszłych poko
leń. Zazwyczaj obieramy sobie w 
życiu jako ideał w obranym zawo
dzie, jakiegoś znakomitego męża 
którego staramy się naśladować.

Najwyższym ideałem dla nau
czycieli powinien być Chrystus 
Zbawiciel, który najnakomitszym 
był nauczycielem i wychowawcą 
ludzkości.

Patryoci od siedmiu boleści, ży- 
jący iluzyami, halucynacyami, — 
właśnie chcą przeciwnie; Chrystu
sa chcą ze szkoły usunąć, a siebie 
i swoje urojenia postawić za ide
ał dla nauczycieli i dzieci.

Ile pojęć, tyle idei. — I tak n. 
p. mogę utworzyć ideę róży, ideę 
człowieka, rodziny, państwa, i td. 
jeżeli te pojęcia wyobrażę sobie 
w doskonałym stanie.

Jednakowoż, wszystkie idee da 
dzą się pódjiorządkować pod trzy 
najwyższe idee ludzkiego 
nia: '■ *“
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Uwaga. — Z tego co mówią i 
piszą niektórzy panowie patryoci, 
wnioskować można, że lichoby pro 
wadzili szkołę, która by pozostawa 
la pod ich wyłącznym wpływem.

W wybujałej fanazyi swojej bu 
dują wciąż zamki w powietrzu, 
uważają siebie za nieomylnych, 
potępiają wszyskich, którzy nie 
zgadzają się z ich wybujałą wyo
braźnią, dla tego i w uczni wpa- 
jaćby chcieli utwory przesadne i 
wybujałe, a każdy przecież wie, 
że takie przesadne i wybujałe ut
wory fantazyi przyniosłyby dla 
umysłów młodych wielkie nieko
rzyści i stałyby się niebezpieczny
mi.

Zresztą, jak mogliby kierować 
szkołą ludzie, którzy najmniejsze 
go wyobrażenia nie mają o peda
gogice i dydaktyce.

Ale o tern więcej później.
d) Kształcenie rozsądku i rozu 

mu.
Przed ewszystkiem rozwijać na

leży u młodzieży jasne pojęcia 
przez skłanianie do doljładnego 
spostrzegania i porównywania 
przedmiotów ze
przez zwracanie uwagi jej na zna 
mioną rzeczy istotne a przypad
kowe.

Skłaniać należy do trafnego o- 
ceniania rzeczy, do wydawania tra 
fnych sądów i do trafnego wnios
kowania.

Unikać należy za wczesnego i 
jednostronnego kształcenia roz
sądku. — Za wczesne kształcenie 
wytwarza pyszałków, jedno stron
ne samolubów,

Kształcąc rozsądek, przyczynia
my się także do rozwoju rozumu.

W szczególności zwracać należy 
uwagę młodzieży na przyczynę i 
skutki rzeczy, na środki i cele.

Obse rwacya natury nadaje się 
do tego bardzo dobrze. — Nauka 
religii wpływa na zastanawianie 
się i dociekanie rzeczy nadzmysło 
wych, ostatecznego celu i ostate
cznych przyczyn wszechrzeczy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wszystkie organy zmysłów 
łączone są nerwami z mózgiem, któ 
ry można porównać z . centralną 
staeyą telegraficzną duszy; wszy
stkie zmysły doprowadzają wraże
nia ze świata zewnętrznego do du
szy i dostarczają jej materyału 
do wyobrażeń.

Wyobrażenie jest jasne, gdy 
możemy przedmiot z łatwością od 
różnić od innych podobnych przed 
miotów.

Wyobrażenie nazywamy dokład
ne, gdy zawiera wszystkie ważniej 
sze a przynajmniej wszystkie isto
tne znamiona przedmiotu.

Dokładne wyobrażenia nazywa
my także poglądami.

Zapas znaczniejszy dokładnych 
wyobrażeń, (poglądów), jest nie
zbędnym warunkiem rozwoju u- 
myslowego i wykształcenia, ponie
waż wszystkie wyższe czynności 
duszy polegają na przetwarzaniu 
i zużytkowaniu wyobrażeń; dla te 
go nauka powinna być uzmysło
wioną, poglądową.

Niedokładne spostrzeganie mo
że spowodować złudzenie, (iluzyę) 
‘tj. mylne zrozumienie przedmiotu 
który ns zmysły działa.

I tak np c" • ”i- k trwożliwy,

Popierajmy tych, którzy za po- 
przyszłe parcie chętnie nam wyświadczają 

przysługi.

Ideę prawdy*;
Ideę dobra;
Ideę piękna.

Idea prawdy jest przewodnicz
ką w naszem myśleniu. Dopiero 
wtedy popęd nasz do wiedzy jest 
zaspokojony, gdy odkryliśmy pra
wdę, tj. gdy nasze myśli i pojęcia 
zgadzają się z istotą przedmiotów.

Idea prawdy jest ideą teorety
czną, bo kieruje myślami.

Tak się wyraża Protestant, Wi
ce Prezydent Ameryki. — A nasi 

I narwani patryoci — jak się wyra
żają o Zakonnicach !
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ZAWIADOMIENIA. I
Od wyszkolonego obwatela do

ZARZĄD UNII ŚW. JÓZEFA:

Wiel. ks. P. Kwapuliński, kapelan
Jan Marohn, prezydent. 

3612 Brereton ave, Pittsburg, Pa.
And. Ratajewski, Vice prezes, 

3030 Brereton ave., Pittsburg Pa.
Leopold Buchhoz. kasyer 

3441 Melwood ave., Pittsburg, Pa.
Opiekunowie Kasy:

Jan Hareński, 3040 Brereton ave. 
St. Cienrielewski, 3212 Dickson str. 
Władysław Mielcuszny, 144—44 str.

A. Szramowski, marszałek 
3347 Vesper str. Pittsburg, Pa.

Wszelkie korespondencje, dotyczące 
Unii św. Józefa, adresować należy na 
ręce sekretarza:

WŁ. J. SZELONG
122—43th str., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w ‘sprawach finanso
wych Unii, należy adresować do: 

ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
835 Hancock str, Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Józe
fa odbywają się w pierwszą niedzielę 
każdego miesiąca.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać się 
ubezpieczyć na $1000, $750, $500 lub 
tez na $250.

.Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na po
wyżej wymienione sumy. — Niewiasty 
są wolne od opłacania podatku na 
Organ i Ochronkę.

Adresy Sekr. wszystkich Grup Unii 
czas’ i miejsce posiedzeń.

Grupa I. — Br. św. Józefa, sekr. St. 
Baslkowski, 844 Liberty str. N. S. 
City. — Posiedzenia w czwartą 
niedzielę każdego miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa II. — Ryc. św. Michała Arch.. 
No. 1, sekr., Jos. Ksiciński, 2815 
Spring alley, City. — Posiedzenia 
co drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa III. — Strzelcy św. Jadwigi No. 
1, sekr. Fr. Tatarski, 1621 Penn 
ave., rear, City. —* Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa IV. — Br. św. Franciszka Xaw. 
sekr., Jan Iwiński, 335 Hancock 
str„ City. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S. 
N. M. P. na górach.

Grupa V. — Br. św. Walentego, sekr., 
Michał Okoński, 4812 Hatfield str. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Najśw 
Rodziny.

Grupa VI. — Tow. św. Wojciocłia, sg- 
kretarz Michał Pelc 1110 Washing 
ton ave., Braddock Pa.. — 
Posiedzenia w drugą niedzielę mie 
siaca w par. Najsł. Serca Jezus.

Grupa VIII. — Ryc. św. Michała Arch. 
No. II. sekr., Józef Walkowski, 
3201 Dickson str. — Posiedzenia 
co trzecia niedzielę miesiąca w 
par. Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa IX. —■ Gwardya Ryc. św. An
toniego, sekr. Antoni Łucznik, 
2837 Penn ave., City. — Posiedzę 
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Stanisława K.

Grupa XI. — Br. ‘,iv. Jerzego, sekr., 
Wacław Gaca, 101 Meadow str., 
Duquesne, Pa. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę miesiąca w par. 
św. Jadwigi.

Grupa XII. — Br. św. Antoniego, se
kretarz Fr. Wnorowski, 709 8th 
ave., Homestead, Pa. — Posiedze
nia w czwartą niedzielę miesiąca 
o godz. lej po południu w par. św. 
Antoniego.

Grupa XIV. — Br. św. Stanisława K. 
sekr. J. Hotarski, box 493 Crab
tree, Pa. — Posiedzenia w trzecią 
niedzielę miesiąca.

Grupa XV. — Br. św: Antoniego Pad., 
sekr. A. Olszewski. 701 Main 
str. Sharpsburg, Pa. —< Posiedze
nia w drugą niedzielę miesiąca w 
par. św. Jana Kantego.

Grupa XVI. — Br. św. Józefa, sekr., 
Aug. Wiśniewski, 33 and Ridge st. 
City. — Posiedzenia co czwartą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. 
S. M. P. na górach.

Gupa XVII. — Br. św. Stanisława B.
• M. sekr. Feliks Urbanowski, box 

33 Calumet, Pa. — Posiedzenia wH 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K. Mammoth, Pa. 

Grupa XVIII. — •Strzelcy św. Jadwigi 
Na. II. sekr. Jakób Paciak, 3021 
Preble ave., City. — Posiedzenia 

w trzecią niedzielę miesiąca w par.
Niep. S. N. M. P. na górach.

Grupa XIX. — Ułani św. Kazimierza 
Kr. sekr. Stanisław Mantz, 624 

. 3-rd ave. New Kensington, Pa. — 
’ Posiedzenia w trzecią niedzielę 

miesiąca w par. Matki Boskiej Czę 
stochowskiej.

Grupa XXII. — Ryc. św. Michała Ar. 
No. III., sekr. Jan Ramkę, 3065 

Phelan alley City. — Posiedzenia w 
drugą niedzielę każdego miesiąca w 

par. Niep. S. M. P. na górach.
Grupa XXIII. — Tow. św. Stanisława 

K. sekr. Jan Kurowski 21 Roberts 
alley City. — Posiedzenia co pier 
wszą niedzielę miesiąca w par. 
św. Stanisława K.

Grupa XXIV. — Br. św. Stanisława K 
sekretarz M Brzuchacz, — Bos
well, Pa. — Posiedzenia co drugą 
niedzielę miesiąca.

Grupa XXV. — Husarzy Pułaskiego 
sekr. L. Daszkiewicz 3034 Preble 
ave. City. — Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca w par. Niep. S 
N M. P. na górach.

Grupa XXVI. -- Br. św. Stanisława 
B. i M. sekr. A. Łachmanek box 
96 Export, Pa. — Posiedzenia w 
trzecią niedzielę miesiąca w par. 
Najśw. M. Panny.

Gihipa XXVIII. — Br. śś. Ap. Piotra 
i Pawła, sekr., 8 Baslkowski, 893 
Main str-, N. S. City, — Posiedze
nia w pierwszą niedzielę miesiąca 
wpar. św. Stanisława K.

Grupa XXIX. — Br. św. Józefa Op. 
Dzieciątka Jezus, sekr. St. Nowie 
ki, box 315 Canonsburg, Pa. — Po 
siedzenia w drugą niedzielę mie
siąca w par. św. Patrycyusza.

Grupa XXX. — Tow. św. Franciszka 
de Paulo, skr. M- Przybylski, — 
Ford City, Pa. — Posiedzenia w 

‘drugą niedzielę miesiąca.
Grupa XXXII. — Tow. św. Jacka w 

Creighton. Pa. — Posiedzenia w 
trzecia niedzielę miesiąca, sekr. 
W. Smolak box 56 Creighton, Pa.

Grupa XXXIV. — Tow. św. Stanisła
wa B. i M. —Posiedzenia w drugą 
niedzielę miesiąca, sekr. T. Wal
czak, Everson, Pa.

PAMIĘTAJ.ŻE ZA SWOJE DZIE 
CI PRZED BOGIEM ODPO 
WIESZ!

ubogo wyposażonego umysłowi? 
robotnika,wszysey pojmują, że ani 
przeszłość, ani teraźniejszość nie 
gwarantują przyszłości czy naro
dom czy nawet silnym państwom, 
czy rodzinom, czy pojedynczym 
osobnikom.

Powiedzmy raczej: wszystkim 
[wyobraźnia rysuje obrazy przysz
łości. Jeżeli komu to napewno 
nam 1’olakoin tu na wychódźtwie 
należy zadać sobie pytanie: jaką 
przyszość mamy przed sobą? Po
wolne konanie a w końcu śmierć 
życia narodowego, czy też dźwig
nie się z choroby i osłabienia dc 
zdrowia i siły a przez to do pew
nej i jasnej przyszłości.

Wprawdzie do dziś nie znalazł 
się pomiędzy nami prorok, który 
by nam przepowiedział, co się z 
nami stanie za lat sto ? Nikt też 
nie odważyłby się postawić pew
nika, że przyszłość nasza jako Po
laków tu w Ameryce to przysz
łość rozwoju naszego życia naro
dowego.

Znajdujemy się w takich wa
runkach, że każdy rozumny nasz 
brat patrzy na jutro z trwogą i 
niepewnością.

Wprawdzie .uspokaja nas nie
co nasza siła żywotna, nasz ruch 
narodowy, nasza bądź co bądź po 
kaźna liczba. .Możemy również po 
wiedzieć, że jesteśmy pod każdym 
względem ruchliwi.

Pobudek u nas nie b? ak. Każ
dy chee uszczęśliwić siebie, a na
wet mamy masę jednostek poświę 
cającyeh się szczęściu i przyszłoś
ci naszego całego wychódźtwa.

Celów mamy wię‘cej niż nas sa
mych. Cele osobiste, rodzinne, na
rodowe i kościelne.

Mamy liczne przykłady dążenia 
do udoskonalenia naszej duszy po 
jedyńczej i zbiorowej — czy to 
jednak wystarcza?

Chodzi o plany. Tu faktycznie 
można powiedzieć, że wszystko 
co robimy, robimy bez z góry na
kreślonego planu lub urabiamy 
zawsze plan fałszywy, o który roz 
bijają się nasze najlepsze pomys
ły. Jak rzadko można spotkać się 
z przykładem czy to jednostek, 
czy to grup, czy odłamów najroz- 
maitszyeh odcieni, o którychby 
można powiedzieć: „Poznali, zba
dali nauczyli się i dziś idą pewni 
rezultatów.” Nietylko to, sposoby 
jakimi się posługujemy są tyle 
warte, co woda w sicie. Przy koń
cu naszych usiłowań przekonywa 
jemy się, żeśmy nadarmo niszczy 
'i nasze siły. Nigdy nie wykorzy
staliśmy okoliczności pomyślnych, 
aby osiągnąć wprost nieocenione 
korzyści.

W rosteree pojedyńczych myśli 
żyjemy, a gdy się nam uda cudów 
nym sposobem zespolić nasze dą
żenia w jeden snop dążeń, to te 
przechodząc przez fałszywą socze 
wkę uprzedzeń, rozproszają się i 
nikną bez skutku.

Przykłady. Szkoła parafialna i 
Sokolstwo.

Od czasu, jaktylko wychódźtwo 
nasze poczęło się skupiać po roz
maitych miejscowościach Stanów 
Zjednoczonych, budowano kościo 
ły a w parze z tymi zakładano 
szkoły parafialne. Z powstaniem 
tychże szkół powstały krzyki, stę 
kania i narzekania na brak nau
czycieli fachowych, budynków 
zdrowotnych, jednolitej metody 
nauczania i td. Dobrze. Przyznaj
my słuszność przeciwnikom szkół 
parafialnych, jednak postawmy 
im jedno pytanie. Czy ci krzyka
cze niezadowoleni ze stkół para
fialnych podali plan rozumny i 
wykonalny do poprawienia tych
że? Nie. — Majaczyli, bo z do
świadczenia wiedzą, że pomiędzy 
nami majaczyć się opłaci. Ba mó
wię. Nie podnieśli ci brzuchomów 
cy naszych szkół parafialnych na 
jeden cal wyżej, ani nie podali spo 
sobów poprawienia tym, którzy 
te szkoły utrzymują.

Stękali o tej sprawie na Kon
gresie Katolickim, ’ośmieszyli się 
na Kongresie w Washingtonie, 
no i tak tam jak i tu z ziemniaka 
krwi nie wygnietli. Cóż nam po
mogą tysiące wystękanyeh refera
tów na temat szkolnictwa, jeżeli 
zapomina się o trzech rzeczach, 
które są podstawami dobrych 
szkół. Dobrych nauczycieli, pienię 
dzy na utrzymanie budynku szkól 
nych i nauczycieli i społeczeństwa 
któreby zaufało tym szkołom.

Związek Nar. Pol. przygotowu
je się do dobrej szkoły już od kil 
ku lat i do dzisiaj nie zakupił na
wet gruntu pod nią. Tu chodzi tyl

ko o jedną szkołę, a nam potrze
ba tysiące. Co tu robić? Krzycze
nie samo tyle warte, co zasianie 
zboża na komecie.

Powidacie, że dostarczycie' do 
szkół dobrych nauczycieli. Któż 
ich opłaei? Znam kilka szkół pa
rafialnych —- obiorę za przykład 
jednę z nich.

Na południowej stronie Pitts- 
burga, do szkoły św. Wojciecha 
uczęszcza tysiąc dzieci. Za ubiegły 
miesiąc z tych dzieci opłaciło 
szkolne nie cała połowa. Zebrana 
suma wystarczyłaby na zapłace
nie dwóch nauczycieli. Ba, dla 
tych dzieci potrzeba najmniej 
szesnastu nauczycieli. Przypuść
my, że każdymu z nich należy wy 
ułacić miesięcznie 70 doi. co czy
ni $1120 nie mówiąc nic o utrzy
maniu budynku szkolnego.

Patrzcie, przeciwnicy szkół para 
fialnych, co wartają wasze proje
kty wobec twardej rzeczywistoś 
ci? Powiadam dajcie tym szko
łom na miesiąc choć po tiysiączce, 
a każda z nich stanie na wyżynie 
żądania.

Inna rzecz z Siostrami. Te po
bierają przeciętnie 17 doi. miesię
cznie a jak się im i nie zapłaci — 
do sądu na skargę nie pójdą. — 
Zresztą wierzyć nie należy, że 
szkoły parafialne stoją tak źle jak 
je okrzyczano. Z doświadczenia 
wiemy, że wiele naszych szkól 
przewyższa szkoły publiczne pod 
każdym względem.

Przykład. — W szkołach wyż
szych w Pittsburgu pobiera naukę 
bardzo wielu Polaków. Ci ucznio
wie przewyższają Amerykanów o 
całe niebo w każdym przedmiocie. 
A przecież ci .uczniowie wyszli z 
naszych szkół polskich parafial
nych. Gdyby one były tak złe, to 
przecież polska młodzież wycho
dząca z nich nie dałaby sobie ra
dy w wyższych zakładach amery
kańskich.

Nie mam na myśli, aby wychó 
dźtwo polskie miało się wyrzec 
poprawiania szkół. Ale też niech 
wychódźtwo nie dozwoli pluć 
tym idyotom, którzy choćby szko 
ły polskie były najlepsze,oni zro
bią z nich najgorsze, aby uspra
wiedliwić swoje postępowanie.

Czyż nie wiemy o tein? Przewo
dnicy największych organizacyi: 
cenzorzy i ich zastępcy, kapitano 
wie, naczelnicy, prezesowie i cała 
zgraja tych wielkich ludzi posyła 
swe dzieci do szkół nam wrogo 
usposobionych, bo wydzierają
cych naszym dzieciom i wiarę i 
narodowość. Ba ehoćbyśmy stwo
rzyli szkoły najidealniejsze ci pro 
wodyrzy i tak z natury rzeczy ich 
potępią.

Ludzie, którzy pozamieniali swe 
nazwiska, ludzie używający w do 
mu tylko języka obcego, ludzie 
pożynieni z cudzoziemkami prze
cież oni nie dbają ani dbać nie 
potrzebują o nasze szkoły. Krzy
czą o Polsce, bo Polska daje im 
chleb; narzekają na szkoły polskie 
aby się usprawiedliwić przed chle 
hodawcami tj. przed ogółem, że 
posyłają swe dzieci do szkół ob
cych.
Postawmy twierdzenie. — Nasze 

wychódźtwo nie jest w stanie u- 
trzymać fachowo wykształconych 
nauczycieli i nauczycielek świec
kich. Niemcy mogą nam służyć za 
przykład. Oni bogaci, oni liczeb
nie więksi, a mimo tego, kto u- 
czy w ich niemieckich szkołach? 
Bracia Zakonni i Siostry.

Zatem powinno wychódźtwu 
chodzie o podniesienie naukowo 
tych Sióstr. Zamiast budować 
pomniki, zamiast urządzać Kon
gresy, na które się wyrzuca sefa 
tysięcy dolarów, złóżmy tę suąję 
na -wykształcenie naszych Sióstr. 
Nasze manifestacye choćby na
wet po metropoliach państw, nie 
są czem innem, jak błyskawicą ro 
biąeą wrażenie momentalne..

Złóżmy te pieniądze i zamiast 
za nie pic po wielkich miastach, 
paradować w cylindrach, które 
tak pasują nam do głów, jak but 
do nosa, obróćmy je na wykształ
cenie. O ile ja myślą rzeczą bar
dzo prostą i wykonalną byłoby, 
aby wychódźtwo polskie złożyło 
taką sumę pieniędzy, któraby wy
starczyła na utrzymanie najlep
szych nauczycieli w liczbie przy
puszczam trzydziestu przez trzy 
lata. Tysiąc sióstr usiadłoby na ła 
wie szkolnej i po trzechletnim 
kursie poszłyby siać oświatę po 
między nasz lud. Popłynie oświa
ta od tych mizernych męczenni- 
czek życia, oświata dobra, zdro
wa a bez wysiłku ze' strony wy
chódźtwa tak biednego, jakiem 
jest właśnie nasze.

Wówczas będziemy mieć jednoli

ty system nauczania a szkoły na
sze być może będą wzorem nawet 
dla obconarodowców.

Zamiast pogardy dla Sióstr, 
niech wychódźtwo ma dla nich 
szacunek i wdzięczność. Pójdą 
więc do zakonu i zdolne i wy
kształcone panny, bo pociągać je 
będzie poświęcenie dla Boga i Oj
czyzny. To może poprawić nasze 
szkoły.

A. Curzytek.

| ROZMAITOŚCI. I
Orygialne Tapety.

Hiszpańska tancerkh, znana z 
piękności i umiejętności zbiera
nia milonów, kazała sobie niedaw
no urządzić prześliczny buduar, 
którego ściany, nie odpowiadają- 

e ani kolorom ani materyą po- 
tryeini mebli, o wiele kosztowniej 
szym wyklejone są łmateryafem 
to jest: listami, jakie piękna Otero 
otrzymała dotąd od swych niezli
czonych wielbicieli. Jest to wielką 
z jej strony niedyskrecya, ale cho
ciaż wszysey, którzy u niej bywa
ją, mogą i mają widzieć, ile set 
mężczyzn z najrozmaitszych sfer 
towarzyskich, oświadczyło jej piś
miennie gorące uczucia, to przezor 
na piękność ułożyła jednak listy 
tak zręcznie, że widać podpisy — 
nigdzie zaś nie widać — dat. Mo
głoby to ją trochę kompromito
wać. ;— Otero bowiem jest od dzie 
dęciu lat zawsze jeszcze dwudzie
stoletnią — cudownie piękną ko
bietą.

Śpiewaczka szwedzka Krystyna 
ćilsson kazała jeden z swoich sa

lonów wytapetować nutami tych, 
wszystkich pieśni i aryj, w których 
największe mała powodzenie. In
ny pokój wy tapetowany jest ra
chunkami za obiady, jakie artyst
ka płaciła. Są tam skromne obiad 
ki za markę w małych niemiec
kich miasteczkach i wspaniałe 
.dinners” za kilka tysięcy dola- 
ów w wykwitnych nowojorskich 

hotelach.
Bernard Shaw ma w swem mie

szkaniu również dwa pokoje, któ
rych ściany warte są widzenia. Są 
,am zamiast tapet nalepione wszy 
stkie krytyki z gazet i pism — nie 
które z nich zaś weale pochlebstw 
’la tego słynnego pisarza angiels
kiego nie zawierajaAV przyległym 

okoju są ściany wytapetowane li
tami, jakie piszą zwykle dyrekto- 
zy teatrów, redaktorzy gazet i na 

kładcy książek, zwracając auto- 
om rękopisma.

W Londynie, na Great Portland 
ulicy znajduje się restauracya.w 

tórej w jednym z mniejszych, za- 
■isznych saloników błyszcz;.! na 
ścianie autografy wszystkich pra- 
,vie najsławniejszych artystów, 
np. Wagnera, Verdiego, Liszta, 
Hascagniego, Paderewskiego, Sa- 
rasatego, Straussa i td. Zwolenni
kom gry w karty może się śmiać 
serce na widok tapet w salonie wy 
wornego nowojorskiego klubu —- 

Tenderlein, znajduje się tam 6,000 
kart, o najrozmaitszych kolorach 
obrazkach. Są one zebrane z kra

jów całego ucywilizowanego świa
ta. Inny salon ma ściany wylepio 
ne afiszami teatrów, koncertów i 
varietes, wielka zaś sala jadalna 
ma zamiast tapet niezliczone pro
gramy balów i nalepione na ścia
nach korki od szampana.

Najkosztowniejsze jednak tape
ty znajdują się w pokoju pewnego 
wiedeńskiego bankiera, posiadają
cego miliony. Są to akcye najroz- 
naitszych przedsiębiorstw indus- 
tryjnych. Gdzie spojrzeć — wszę
dzie miliony! W rzeczywistości 
trzecież chodzi tu o udziały takich 

towarzystw, które upadły zupełnie 
w czasach wielkich krachów ban- 
’owyeh w roku 1876. Udziały te 
tały się zupełnie bezwartościową 
nakułaturą.

Sprzedał swoje kości.
Milioner, cieszący się nie tylko 

fortuną, ale szacunkiem ludzkim 
p. Albert Nystron, nie czuje się 
ednak szczęśliwym. W czasach 

młodzieńczych, gdy jeszcze wal
czył z niedostatkiem, przyszło mu 
na myśl sprzedać swoje kości In
stytutowi anatomicznemu nauko
wemu w Sztockholmie (miasto 
Szwecyi). Stąd całe utrapienie. — 
Doszedłszy do pieniędzy, próbo
wał odkupić żywy kościotrup. U- 
siłowania rozbiły się o bezwzględ
ny opór tego zakładu. Niedawno 
skazał ten sam zakład obecnego 
właściciela szkiletu na grzywnę 
za to, że pozwolił sobie, wyrwać 
własne dwa zęby, naruszając tern 
całość kościotrupa.

F. A. PIEKARSKI C. W. SYPNIEWSKI

piekarski Sc ^ypniewski

OVK O-U
’’WORST! CG FIITMX*

Zakłada pompy, Wanny kąpielowe.

Kamieniarska
1913 PENN AVE. PITTSBURG.

Rury, wodociągowe 1 rury gazowe,

do

Telefon Canal 3717

fii‘1

POLSKIBANK

45 PLUMMER UL. PITTSBURG, PA.

ART MONUMENT and 
STATUARY WORKS-

wykonywa gustownie 
wszelkie prace rzeź
biarsko kamieniarskie

Zmgczę sig a nie dam sig 
Chłop w jankorze mruczy,

Krgcąc na śmierć łeb byka 
Aż powietrze huczy.

Z równą furyą Zawiła 
Do nożyc sig bierze,

Zmgczg sig a uszyjg
I dobrze przymierzg.

Polska Praco
wnia

Ar ystyczno- 
Rzeźbiarska

1920
PM Road

South Side
Pittsburg, Pa.

WYBORNE NAPOJE SMACZNE OBIADY 
i CYGARA i PRZEKĄSKI

1319 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki

W EMSWORTH, PA.

Morris Forst Co
SMITHFIELD ST. róg 2-nd AVE.

Najstarszy w Ameryce Skład

LUMBER COMPANY
NASTĘPCY

Creen & Higgins Lumber Co. 
LIMITED.

Dostawcy Drzewa 
B ud u 1 cowego

33rd St. & Liberty Ave. Pittsburg, Pa.

Przesyłka pieniędzy 
do wszystkich części świata szyb

ko i tanio.
kraju i z kraju do Ameryki.

Ma na składzie Lekarstwa 
wyrabiane w -Krakowskletn 
Łaboratoryum, — Jakoteż 
wszelkie zioła i korzenie ze 
starego kraju.

Wykonujemy Recepty 
wszystkich doktorów.

Również utrzymujemy świeże 
lekarstwa krajowe.

Rychło patrzeć jak temu mocarzowi 
Skóra sig popgka z przesiły, 

Gdy mu do tych z.apasów ubranie 
Nie uszyła ręka

Krawca Zawiły
2624 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

ADWOKACI

SI.. . . . . Building. Grant St. nar. 4tłi Ave
Bell Teł.: 4478 COURT. Pittsburg, Pa.

Usługa ręczą Tramwaj staje
i rzetelna przed hotelem

Central-Hotel
Właśo. Mes Morau 

poleca najlepsze Piwa i Wódki 

Main St. Uniontown, Pa.

%. ®ucbbol3
Kontraktor i ‘ '

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody Itp.

3441 Mellwood Ave.

Jedyny Polski Bank w Pennsylvanii
zostający pod ścisłą kontrolą rządu.

Gdy cierpicie gWPainters Colic, Letnią chorobę, Spa
zmy, Boleści brzucha i inne, gdy 
dzieci cierpią na rozwolnienie, uży
wajcie Dr. LAUDERA

ABSOLUTE SPECIFIC 
najlepsze lekarstwo familijne- Żądaj

cie od aptekarza lub przyślemy je poczty —
Cena 26 i 3Oc.

611. Lauder Alleałienu. Pa.

Jozef Chmielinski&Co.
Pracownia Polska i Sprzedaż

Wykonuje Chorągwie Kościelne, Sztandary Narodowe 
i amerykańskie, Odznaki,Szarfy.

Dla Chorążych I Marszałków utrzymuje berta 
i wszelkie przyrządy dla Towarzystw.

Ma na składzie ubrania dla teatrów i na bale 
maskowe. Utrzymuje świeże i sztuczne kwiaty 
na wesela i pogrzeby. Zajmuje sig dekorowa
niem hal itd.

Ceny Umiarkowane.
1621 West i8ta ul. Blisko Ashland Ave.

CHICAGO, ILL.

Najpewniejsze miejsce do składa
nia oszczędności na

4 procent rocznie.
Szyfkarty na najlepsze linie

Załatwia i przeprowadza
WSZELKIE SPRAWY NOTARYALNO-KONSULARNE I W0ISK0WE.

Rzetelna i szybka usługa. Porady darmo.

Nar. 22-ej i Carson ul. S. S. Pittsburg, Pa

Win, Wódek i likierów
w Pittsburgu, Pa.

Ceny u nas najtańsze a trunKi najlepsze. Przekona,. -• gdy u 
nas kupicie. Z każdym S5.00 zamówlenier -»Ur • a* » do 
Npw Yorku lub Chicago. Przy iuo.uu zamów-eniu opłacamy prźFsyłkg 
po całej Ameryce. Pieniądze wysyłajcie przez pocztę lubexpres.

Oto niektóre ceny:
Biała lub czerwona żytniówka, galon po 81.50, 2.00, 2.50, 3.00 i 4.00. 
Terkeiica, galon p© $2:50, 3 00 i 4.00.
Rum, galon po $2.00, 2.50, 3 00 i 4 00.
Czysty Spirytus, galon po $3.00, 3.50 i 4.00.

Piszcie po cennik do:
1 Co. 208 Smithfield Str.
Pittsburg,

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

16 N. Duquesne Ave., Duquesne, Pa. FILIE: 207 Sixth Ave., Homestead, Pa.

Dr. T. A. STARZYŃSKI, H. H. W. SCHUCHMAN,
prezjdent kasyer

P. BRONIK, zarzadca oddz. zagr.

POLITHANIA STATE BANK

WalentyWitalis
jakoto;

Pomniki. Nagrobki, Figury, 
Biusta i Oltaize z kamienia, 

maimuru, granitu i gipsu.
po nader przystępnych 
eenacli dlu RuUiikow.

W, DOGONKA
Kontraktor i Budowniczy,
124 42nd str. Pittsburg.

Świeże mięso i wędliny

Antoni Jaworski
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA)
Popierajcie Rodaka.

3208 Dickson ul. (Gwarda)

Jakób Klein
Przyjmuje oszczędzone pieniądze na.- .4 procent i wypłaca takowe na zawołanie każdego czasu. 

WYSYŁA I WYMIENIA PIENIĄDZE ZAGRANICZNE PO NAJTAŃSZYM ‘KURSIE.
F. C. Miklliiski, zarządca i notaryusz publiczny.

1338-40 Penn Ave.

ii'*'

Pittsburg, Pa.

Telefony:
BeH

231 Grant

P. & A.
1297 Main

AGENT KOLEI PENNSYLVANIA RAILROAD
Bilety kolejowe sprzedajemy tanio.

If SrtV filf rPłnWD na wszva,,<'e ,inie do i z Europy 
Rullj UMqlJnU sprzedają najtaniej z agentów.

Polska Narodowa Apteka

V

.W

A .eto"

J. Ratajczyk 
Safun i Restauracja

18554168

D.^-D

A7A

5277



Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowi} i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika. **
Egiuterro No 1 2Sc 
Egiuterro No 2 50e 
Żmijecznik................................... .....25o
Krople Maciczne................................... 35o
Maść Niedźwiedzia .....25o 
Trojanka 25o 
Liniment dla dzieci 25c 
Lekarstwa na kaszel ostry 25o 
Lipowy Balsam na Płuca 25e 
Anty Lakson dla dzieci....................... 25c
Proszki od robaków dla dzieci 25c 
Proszki od robaków dla dorosłych... .35o 
w oda od Boleści Ocz........................... 25o
Ogniociąg na Poparzenie 25c 
Krople Żołądkowe............. .............25o
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............ 75o
Nowa kuracya Reumatyzmu .$3.50o 
Lekarstwo na niestrawność 50c 
Proszki na u lierzenie bólu głowy..,.10o 
Krople na bót zgków 10c 
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........ 50o
Lekarst wo na uspokojenie dzieci 25o 
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur..........................................$1.25
w los-Ochron 50c 
Proszki na Wątrobę................. ..... ...,35c
Rekosiek................................................ 25o
Kinder Balsam ,.25o 
Krople Bobrowe  50o 
fiagodnik ......$1 00 
Odnowiciel Krwi $2.00 
N er wocisz _...$!, 00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i płaźcie do;

ftlDcrt G. GrofiMl,
Cor. Elm & Mała St...

PLYMOUTH, PA.

Potrzeba:
genta w celu; rozpowszechnienia ŹmljęcznDni 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki,

CHAS.BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 FENN AVE., PITTSBURG, PA.

Importowane i krajowe Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

Pierwszrzgdna Restau- 
racya w której zawsze do

stać można polskie obiady.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 2-go CZERWCA, 1910
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Najstarszy Żyd w Królestwie.
Współpracownik jednej z gazet 

żydowskich wyjechał umyślnie do

Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź sio przeko
nać. Nikt nie jest w stanie dorów
nać naszej drukarni, bo mamy lu 
dzi fachowych.

I ZIEMIE POLSKIE POD
« umie iTriTio

Archidyecezya Poznańska.
Najprzew. ks. biskup Likowski 

wrócił do Poznania dopiero w dniu 
6 ziu. i to z północnych Włoszech 
gdzie przez kilka tygodni bawił 
dla poratowania zdrowia. Cel ten 
też osiągnął, gdyż na szczęście wy
kazało się, że podana poprzednio 
wiadomość niepomyślna o stanie 
jego zdrowia, była mylną.

Znalezienie zwłok topielca.
Onegdaj po południu znalezio

no nad brzegiem Wisły przy Kra
kowie, w pobliżu Skałki, zwłoki 
jakiegoś mężczyzny, którego wy
rzuciła woda. Na miejsce wypad
ku przybył lekarz miejski dr. Ber 
naciński, który stwierdził, iż zwlo 
Id znajdować się, musialy we wo
dzie około 3 tygodni. Ciało topiel
ca znajdowało się już w rozkładzie 
i było znacznie obgryzione przez 
ryt>y. Zwłok dotychczas nie rozpo
znano.

$EE5itS8K!SS8K5BSB2S3BS3fflSK3BEaBES#8S

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.
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Ostrożnie z bronią,.
We wsi Isypowce pow. Zborów 

-strzelił chłopak 15 letni z pistoletu 
strzał trafił dziewczynie 16 letniej 
w głowę. Pistolet był nabity śru
tem; śrut podarł dziewczynie chu
stkę i pokaleczył głowę w strasz
ny sposób. Dziewczynę odwiezio
no do lekarza w Jeziornie. Jaka to 
nieostrożność.

Co pisze żołnierz.
„Nawet żołnierze nie są wolni 

od bólów głowy. Mogę jednak z 
radością powiedzieć, że skoro tyl
ko zaczyna boleć mnie głowa, je
den lub dwa Severy Opłatki na 
Ból Głowy i Neuralgię powstrzy
mują tę dolegliwość natychmiast”. 
Tak pisze pan A. Morawek, żoł
nierz 8go, pułku kawaleryi Sta
nów Zjednoczonych z Fort Robin
son, Neb. „Opłatki te czynią gło
wę lekką i nie obciążają mózgu, 
jak to czynią inne preparaty”. — 
Na sprzedaż u aptekarzy. 25 cen
tów pudełko. W. F. Severa Co., 
Cedar Rapids, la.

Strzelno.
Pan Szuda, właściciel cegielni, 

wynalazł nadzyezaj tani i prosty

Kępno.
W Podczamczu zabiła upadająca 

topola, którą wycinano, 6 letniego 
synka kowala Zleprowskiego. Pień 
upad! dziecku na głowę i rozbił 
mu czaszkę.

Żnin.
W Jaroszewie aresztowano kilku 

młodych ludzi, którzy trudnili się 
podrabianiem pieniędzy. Areszto
wanie nastąpiło wskutek denun- 
cyacyi. — U przywódzcy tejże ban 
dy fałszerzy znaleziono podobno 
kilka podrobionych monet,których 
jeszcze nie zdołał puścić w obieg.

Borek.
Na chodniku bawiła 

nia córeczka handlarza 
cza, gdy naraz upadla na nią cięż
ka kista, wyrztieoua-» pewnego do 
mu na ulicęNieszczęśliwemu dziew 
ezątku zostały złamane obie nogi 
oraz doznało ciężkich obrażeń we
wnętrznych, tak, że bodaj ujdzie 
z życiem.

Świętokradztwo w Warzawie.
Pisma warszawskie donoszą, że 

popełniono w instytucie św. Kazi
mierza na Tamce zuchwałe święto
kradztwo. Złodzieje dostali się od 
strony ogrodu do wnętrza kaplicy 
zakładowej przez wypiłowane ok
no i ograbili ołtarz, zabierając kie
lichy, cyboryum, lichtarze i inne 
sprzęty.

Spłoszeni w nocy przy robocie 
przez służącą, która posłyszała sze 
lest w zakrystyi, uciekli tą samą 
drogą.

Śledztwo wykryło sprawców nie 
bawem a dopomogło do tego palto 
porzucone w ucieczce przez jedne
go ze złodziei, w którem znalezio
no świadectwo, wystawione na na
zwisko Jana Kobuszewskiego. Zło
dzieja i jego towarzyszów ujęto 
jeszcze tej samej nocy, ale nie zna 
leziono przy żadnym z nich koszto 
wnego naszyjnika i korony, zrabo
wanej z obrazu Matki Boskiej, któ 
re złodzieje unieśli, porzucając w 
ucieczce pozostały łup z workiem 
na miejscu.

Poznań.
Na ręce tutejszej firmy spedy

cyjnej Freudenreich i Cynka nade 
szła spora przesyłka książek i pism 
polskich ze Lwowa. Policya polity
czna zabrała sporą ilość książek, 
rzekomo podburzającej treści. W 
dziełach pod tytułem „Ojcze nasz” 
i „Wspomnienia z roku 1863” do
patrzyła się prokuratorya podbu
rzania do gwałtów na tle §130 ko
deksu karnego i na jej wniosek za 
rządziła druga izba karna konfis
katę i zniszczenie. — Prusy urato 
wane znowu od — trucizny pols
kiej.

się 4 let- 
Żurkiewi-

Oborniki.
Majątek z młynem Boi owiec w 

pow. obornickim przeszedł za po
średnictwem p. Stanisława Popy 
z Bygdoszczy w ręce rodaka p. Au 
gustyna Birkholza z Bydgoszczy

Wziął się na sposób.
Zgłosił się do gospodarza 

chała Komora w Łętowni 
człowiek 
jako mą
Ameryce i wyłudził na łatwowier 
nym staruszku 10 koron pożyczki 
pod pretekstem braku „drobnych’ 
na wykupno kufra ze stacyi; za 
brawszy jeszcze rzekomemu teś
ciowi ukradkiem 6 koron z ubra
nia, wiszącego na kołku, ulotnił 
się nie wiadomo w którym kierun 
ku. Oszustowi udało się jeszcze w
ten sposób wyłudzić na łatwowier 
nyeh ludziach kilkadziesiąt koron.

• .Zawiadomiono żandarmeryą o 
tych oszustwach a ta rozwinęła e- 
nergiczne poszukiwania za spryt
nym wyłudzigroszem.

Okradzenie obrazu Matki Boskiej 
w Nowym Sączu.

W niedzielę obrabowano obraz 
Matki Boskiej u OO. Jezuitów w 
Nowym Sączu. — Sprawcą był 
krawiec Wójcik, obznajmiony do
brze z klasztorem, w którym pra- 
•cował. Rabunku z razu ide pozna 
no i rzecz byłaby Wójcikowi uszła 
bezkarnie, gdyby nie był wysiał 
przez trzecie osoby skradzionych 
rzeczy do Kasy oszczędności na 
zastaw, gdzie poznawszy iż ma się 
do czynienia ze złodziejstwem, za
rekwirowano policyę i ta doszła 
po nitce do kłębka. Wartość skra 
dzionych rzeczy przekracza 
koron.

Ujęcie szajki złodziei kolejowych.
Rzeszów. — Onegdaj po połud

niu otrzymał urzędnik ruchu, peł
niący służbę na tutejszym dworcu 
kolejowym, telegraficzną wiado
mość z Sędziszowa, że pociągiem, 
nadchodzącym do Rzeszowa o go
dzinie 4 po południu mają przyje
chać oddawna poszukiwani złodzie 
je-kolejowi, okradający często w 
pociągach na głównej linii Lwów 
Kraków podróżnych. Natychmiast 
sprowadzono kilku żandarmów, o- 
raz zgromadzono cały prawie per
sona! kolejowy, który otoczył po
ciąg, poezem z łatwością znalezio 
no ptaszków, którzy znowu chcieli 
w tym samym pociągu okraść pe 
wuą kobietę. Aresztowani podali 
swe nazwiska — wedle wszelkiego 
prawdopodobieństwa — zmyślone 
poezem przedsięwzięto rewizyt, 
przy której odebrano im około ty 
siąc koron i proszek, służący do 
usypiania podróżnych. Odstawio
no ich w liczbie trzech do sądu; 
dwaj bowiem, korzystając z żarnie 
szania, zbiegli.

Z Osia.
14 letni syn p. Ewerta bawił 

się rewolwerem. Przez nieostroż 
ność padł strzał, który ugodził sy
na p. Zawadzińskiego. Nieszczęśłi 
wego odstawiono do kliniki w 
Gdańsku.

Środa.
Gospodarzowi p. Górnemu w 

Pentkowie skradziono 8 centnarów 
pszenicy z woza, którą nazajutrz 
zamierzał wywieść do miasta. Na 
wozie złodziej nalepił kartkę z na
pisem „baczność przed złodzieja
mi". Bezczelnego złodzieja wyśle
dzono, jest to karany już wielokro
tnie robotnik Michalak. M. schwy 
tano, gdy chciał sprzedać dwa 
centnary skradzionej pszenicy.

200,000 ludzi bez wody.
W Zagłębiu Dąbrowskim w Kró

lestwie daje się odczuwać wielki 
brak wody, która, jak twierdzi pra 
sa Zagłębia... ucieka, wskutek 
podkopania się kopalń. W Dąbro
wie doszło do tego, że wielu miesz 
kańców nie jada gotowanego jedze 
nia. Sosnowiec wkrótce znajdzie 
się w takiem samem położeniu. — 
Dla 200 tysięcznej ludności Zagłę 
bia jest to klęska.

Poznań.
W Warcie utonął uczeń handlo

wy Osiński przy przejeździć łódką
— Syn jedenasto letni szewca 

Szudrowieża spadł przy bawieniu 
się do Warty na Chwaliszewie i 
utonął.

Mi- 
jakiś 

przedstawiając mu się 
jego córki, będącej w

Witkowo.
Miasto Witkowo otrzyma elęk 

tryczne oświetlenie i miejską rzeź 
nię. Budowę rozpoezną 
tym roku. Czary i narzeczony.

Warszawa. — Pewna służąca 
tutejsza zapragnęła gwałtownie 
wyjść za mąż a ponieważ nie mia
ła narzeczonego, udała się o pora
dę ze swoją biedą do cyganki-wró 
żki. — Ta ostatnia zapewniła ją, 
że narzeczony „w mig” się znaj
dzie, potrzeba tylko „oczarować” 
garderobę, bieliznę i wogóle wszy 
stkie rzeczy kandydatki do stanu 
małżeńskiego. Stosownie do umo
wy cyganka stawiła się na drugi 
dzień i zabrała do „oczarowania” 
cały dobytek służącej, a więc gar 
derobę, bieliznę i różne drobniej
sze rzeczy, pozostawiając jakiś ko 
rżeń, który zalecała służącej trzy 
mać pod pierzyną przez całą noc. 
Jak łatwo się domyślić, służąca po
została z korzeniem, cyganka ulot
niła się z rzeczami, a narzeczonego 
jak nie było tak nie ma.

Gdańsk.
Za poniewieranie żony 

sąd blachriieraa Emila Miatkows 
kiego na dwa lata więzienia.

PIERWSZA POMOC.
W razie jakiegoś wypadku lub 

też nagłego zasłabnięcia, pierwsza 
pomoc bywa zwykle niezmiernej 
wagi. Osoba, która rozumuje na 
zimno, natychmiast pomyśli o tem 
co by zmniejszyło lub złagodziło 
cierpienie pacjenta. Każda matka 
wie, a przynajmniej wiedzieć po
winna, co poeząć jeszcze przed 
czasem przybycia doktora. — Jed- 
nem z lekarstw, nad którym po
winniśmy się zastanowić w razie 
nagiego zesłabnięcia, jest Trinera 
Amerykański Eliksir Gorzkiego 
Wina, ponieważ on ureguluje krą
żenie krwi, a tem samem wszyst
kie naczynia cielesne, zmusi do 
wykonania zwyczajnej pracy. — 
Test ono bardzo dobrem w choro
bach żołądka, i zastępuje miejsce 
odpowiedniego lekarstwa. Ludzie 
bladzi i słabi, znajdą w leni lekar
stwie najlepszy środek. Użyj te
go zaraz teraz, jeśli chcesz prze
czyścić swą krew naturalnym spo
sobem. U wszystkich aptekarzy. 
Józef Triner 1333—1339 So. Ash
land ave. Chcago, Iii.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Malbork.
W Nogacie utopił się 64 letni r 

lotnik Rutkowski, bo mu — do 
kuczał reumatyzm.

sposób odwadniania gruntów. Wy Pabianic pod Warszawą, gdzie 
nalazek ten jest już opatentowany miał mieszkać żyd 115 letni, które 
a próby, poczynione na koszt strze’go tam zastał istotnie. Nazywa się 
lińskiej rady miejskiej, wydały • Mojżesz Kruk. Żydzi go nazywają 
świetne rezultaty. Strzeluo pobudu 
je zaraz kilka takich studni dla o- 
suszenia mokrych gruntów.

w mieście „der grojser Mojsze” — 
(Wielki Mojżesz), zapewne ze 
względu na niezwykle wysoki 
wzrost.

Kruk opowiadał: „Należałem do 
wojska polskiego podczas pierwsze 
go powstania w roku 1831”. Szcze 
goły co do tego pomija gazeta ży
dowska dodając tylko: „Okazał 
się przy tem gorącym patryotą poi 
skini”. Kruk mówił dalej, że parnię 
ta, kiedy Napoleon I. był w Łodzi 
i jak łódzka gmina żydowska wy
brała wtenczas Szmula Bermana, 
czyli pachciarza brzezińskiego, że
by pokazywał Napoleonowi drogę 
do Brzezin.

Kruk doczekał się pra-pra-wnu- 
ków, czyli 5 pokolenia. Niektóre 
dzieci jego wyjechały do Ameryki. 
W paszporcie napisano, że urodził 
się w 1798 roku, ale faktycznie u- 
rodził się w roku 1795.

Niebezpieczne naczenia.
Niektórzy mniemają, że oszczę

dzają, zadawalniając się łyżkami 
i widelcami z taniego materyału. 
Ta oszczędność jednakże może stać 
się niebezpieczną dla zdrowia, — 
gdyż te tanie łyżki i widelce, za
wierają większą lub mniejszą i- 
lość miedzi, która łatwo oksyduje. 
Niemiły kwaśny smak metalu po
winien natychmiast wzb udzić ostro 
żność. Jeszcze niebezpieczniejszem 
jest używanie łyżek sporządzonych 
z mieszaniny cyny, antymonu,mie
dzi, ołowiu i niklu. Ofiarowują to 
kupcy, zachwlając swój błyszczą
cy i przytem bardzo tani towar, 
który jednak po paru razowem u- 
życiu traci połysk — a jeśli taką 
łyżkę używamy do mieszania gorą
cych potraw, topi się, koniec się 
jej zagina i zmniejsza sic. Natural 
nie metal, który traci — pozostaje 
w potrawie, w postaci niedostrzeżo 
nyeh malutkich kulek. Czasami ły
żki takie tak wiele mają ołowiu — 
że można niemi na papierze lub 
białem naczyniu pisać. Szczegól
niej skrobania naczyń takiemi łyż
kami trzeba się wystrzegać; szę- 
sto zeskrobaną,przysmażoną potrą 
wę wkładmy tą łyżką do ust i ani 
nam na myśl nie przyjdzie, że na
rażamy się przez to na katar ki
szek lub też zapalenie kiszek — 
co to tak często się zdarza. Uży
wanie tych łyżek do.kwaśnych po 
traw, sałat i td. powinno być naj
zupełniej wykluczone; taką samą 
wówczas truciznę wydzielają — 
jak powstałą ze spożywania zepsu 
tyeh potraw.

Od Wąbrzeźna.
Gospodarz Sosnowski z Wiel 

kich Kruszyn zamienił swe polskie 
nazwisko na niemieckie ,,Bieber”.

Trzemeszno.
Wdowa Winkel, napaliła w piecu 

zanim udała się na spoczynek, a 
chcąc, aby pokój prędzej się ogrzał 
otworzyła piec. Gdy późno w nocy 
syn jej przyszedł do domu, zastał 
pokój pełen czadu, matkę zaś zna
lazł w łóżku bezprzytomną. Przy
wołany lekarz po długich zabie
gach zdołał przywrócić ją do ży
cia.

Kępno.
W Dobrydziale póltoraletnie 

dziecko robotnika Rzepki udusiło 
się, bawiąc się grochem, którego 
kilka ziarn wdostało się do krtani.

Rabunek.
Tragarz Józef Neu z Przemyśla 

przyjechawszy do Lwowa, zjadł 
■wieczerzę w szynku Maurycego 
Kalismana w Bogdanówee i dopy
tywał się gdzieby mógł przenoco
wać. Natychmiast przystąpił doń 
jakiś mężczyzna i ofiarował się 
przenocować go u siebie w domu. 
Gdy wyszli z szynkowni i minęli 
rogatkę Gródecką, mężczyzna ów 
rzucił nagle Neua na ziemię i u- 
kląknąwszy mu na piersi; zrabo
wał z kieszeni pugilares, zawiera
jący 5 koron i 60 hal. poezem 
zbiegł.

Z Borzęcina.
W dniu 29go kwietnia zmarł u 

aias uagle śp. ks. Stanisław No
wak, w 29 roku życia, a w 5 ro
ku kapłaństwa. Przez śmierć jego 
ponosi gmina i szkoła stratę wiel
ką. prawie niepowetowaną. Śp. 
Zmarły bowiem nie odgraniczył 
się od ludu chińskim murem, lecz 
j»oinny pochodzenia swego, wszedł 
jak brat starszy między nas, nio
sąc nam słowa prawdy, rady i po
ciechy. Był ukochaniem dziatwy 
szkolnej i ona też pierwsza z pła
czem rozniosła po gminie wieść ża 
lobną. Swem sercem chciał objąć 
wszystkich cierpiących i wszyst
kich ukoić — a co zrobi! — wie o 
tem Bóg, bo czynami swymi przed 
nikim się nie chwalił. Zagasł, cho 
ciąż nam powinien był świecić 
swem anielskiem życiem w długie 
lata. Płacz, krzyk boleści kilku
tysięcznej rzeszy ludu — odprowa 
dzający zwłoki ukochanego paste
rza — to widoczny znak odczucia 
naszej straty. A w duszach na
szych i sercach pustka po stracie 
Jego i dalby Bóg, by się zapełnić 
prędko mogła. On bowiem i śmier 
cią swą nawet nauczył nas ciche
go poddania się woli Bożej, kry
stalizującego się w słowach;

Żyłem — bo chciałeś, 
Umarłem — bo kazałeś. 
Zbaw mnie — bo możesz 

O' Panie!

Sevepy Gorycz Żołądkową

Cena $1.00.
W. F. SEVERA CO.

Severy Nervotonie Ł. ■■ W i Wątrobę

Cena 1 dolara.

Rzetelna porada lekarska darmo.

utrzymuje filtracyjne narządy organi
zmu w stanie krzepkim i zdrowym, a 
przeto chroni od chorób niebezpiecz
nych. Wskazówki należytego używania 
dokoła każdej butelki. Cena 50c i $1.00

Zalecany jako silny środek 
wzmacniający i przywracający 
siły, dla ludzi w podeszłym wie
ku, dla rekonwalescentów i dla 
osób wątłych.

Najprzyjemniejsze i najskuteczniejsze 
lekarstwo, wzmacniające siły i wzma
cniające cały ustrój nerwowy. Koi 
nerwy i sprowadza sen naturalny, od
świeżający.

ATOMACH*

BITTERS

Nie bierz za jedno SEVERY 
GORYCZY ŻOŁĄDKOWEJ z 
innemi lekarstwami. Żądaj praw
dziwego i uważaj, aby nazwisko 
SEVERY’ było wyciśnięte na 

każdej butelce.

Severy Lekarstwa przywróciły zdrowie tysiącom ludzi. One są 
poto, aby i tobie oddać podobną przysługę.

Stary i uznany 
środek 

na brak apetytu, dyspepsyę, 
bezsilność i wszelkie 

przejawy

W. F. Severa Co. ce“‘M,""0S

Sprzedawany
u aptekarzy i kupców odpo

wiedzialnych.
Nie przyjmuj podróbek. Jeżeli 

nie możesz dostać Lekarstw Se
very w swojej okolicy, to pisz 
do nas.

Oznaki niebezpieczeństwa.
Ból krzyża, zawroty głowy, ból głowy, 
opuchnięcie nóg w kostkach, osad w u- 
rynie, muszą być leczone natychmiast, 
gdyż zawsze prowadzą do chorób po
ważnych.

Przepracowani Mężczyźni i Kobiety,
nerwowi, wyczerpał i umysłowo, wy
cieńczeni, osłabieni i przygnębieni — 
znajdą pomoc w

Ostrzeżenie.

NAJNOWSZY WYNALAZEK wstrzy
muje włosy od wypadania,»po 
woduje rośni ci« włosów na ły
sej głowie. Posiadamy tysiące 
podziękowań. Wyślemy darmo 
ważne informacye o przyczy
nach łysienia i jaK temu zapo- 
biedz. Adres: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York & Brooklyn.

TITLOW DISTILLING CO. I
sprzedaje

Rozmaite Wódki
galon $2.90, 2.50, 3.00 i 4.00 

West Peter St.Uniontown, Pa.

ŻMIJECZNIK.

Naptpsze Trunki Smaczne Frzakaskl
Kra], i Zagranica. Usługa szybka.

HOTEL POLSKI
F, A. Długoński 

właściciel

3139 Dickson St. Na górach (6 war.) 
K ' ' ----------- I

 Smaczne obiady Dobre przek^tki

Smith Bros.-^
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieści*. 
Robotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat I Biuro: Cars.n ul. róg 9-ta|.
Bell Phone 12 Hemlock - P. AA. Phone 12 Sonik 

Ihne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2T7B-R Court 

1823 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone I0«-L Grant 

1800 Carson Street.

JEŻELI jesteś chory, albo 
cierpiący, jeżeli zanie
dbałeś dolegliwość swą, 

jeżeli jesteś strudzony lub 
osłabiony, jeżeli niemasz ape 
tytu, albo cierpisz na utratę 
sił, bezsenność, ból głowy, 
zawroty, kurcze żołądka, 
cierpienia wątroby i nerek, 
znajdzie znaczną ulgę przez 
używanie 

TRO-IÓWKI
Dla słabych i bladych ko

biet Tro-Jówka przedstawia 
wielką wartość i każda ko
bieta która się źle czuje po
winna spróbować.

Tro-Jówka jest do nabycia 
w każdej aptece pytaj się o 
nią albo pokazać nazwę, je
żeli aptekarz nie ma i niechce 
się wystarać to proszę napi
sać do fabrykanta przesyła
jąc 25c i 5c na przesyłkę w 
markach, albo 4 pudełka za 
$1.00.

B. J. (zyMi
, DEPT. B.
I Braddock, Pa. g

Hotel Klavon 
MARGARET KLAVON, wtaśc.

1519 Penn Ave., Pittsburg, Pa. 
Wyborne Wina. Likiery, 1 Cygara.

DABMO!
Dwie książeczki. 

Pierwsza •

DOBRE RADY
dla chorych i zdro
wych, młodych i 
starych, p gknych

i brzydkich, któradaje sopśób wyl-czenta 
wszvstkich chorób Docłibdzęcvćh z ŻO
ŁĄDKA i NIECZYSTEJ KRWI. Jak 
być pięknym i zdrowym. jak wstrzymać 
włosy od wvondauia, i jak nabyć PIĘKNE 
I BUJNE WŁOSY. — Druga: PIEWNIK 
POLSKI zawierający wiele piosnek miło
snych i humorystycznych zupełnie darmo. — 
Przyślij swó1 d .kładny adres, markg 
2-centową i adiesuj:

Rutkowski Co.
829 Fillmore ave. Buffalo. N.

Waga i miara Ceny niskie,
uczciwa Usługa szybka

Józef Walkowski
GROSERN1A

Mam na składzie towary pierwszorzgdnej 
jakości, przeto upraszam Szan. Rodaków 

o łaskawe poparcie.
3201 Dickson ul. Pittsburg.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor. *

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. — 
3746 LIBERTY AVE.

B. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Skład ^^^Rzeżnlczj
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny. 
1909 PENIN AVENUE.

robota Nitki.
” c”

Oba Telefony.
Czyści, Naprawia Odpra 

sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pl

12170302
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Szanowna Redakeyo!
W zeszłą Niedzielę, dnia 29go 

maja, odbył się u nas Obchód Ma
jowy' —

Rano o godzinie TOej, odprawił 
sumę i wypowiedział kazanie 
C. Tomaszewski z Emsworth, 
Poprosił parafian o ofiarę dla 
rotek, a ponieważ tak szczerze
sił, że aż wszystkim łzy stały w 
oczach, więc też każdy co mógł to

klińskiego — 
rzucicie panów Szreibera 
ezyńskiego ?

Tu już zachodzi wyższa 
ka. Widocznie Wlekliński 
im na rękę więc huzia ra niego, 
pozbyć się go i zdyskredytować 
w oczach opinii związkowej. A 
może między panami Wleklińskim 
a Szreiberem jest jakie współza
wodnictwo. Szreiber większy i bo 
gatszy, trzeba pana Wleklińskiego 
usunąć z drogi panu Szreiberowi 
— no i usunięto go. Przyszłość to 
pokaże czy nie było coś między 
temi panami, a Wydziału Sokole
go w Chicago nie użyto tylko za 
narzędzie.

I znowu nasuwa się na oczy 
brak prostego rozumowania. Soko 
li Związkowi oddani, wyrzucają 
swego prezesa, a głowa Związko
wa, Zarząd Centralny, trzyma da
lej p. Wleklińskiego dyrektorem 
i mówi, że tak dobrze.

Tego rzeczywiście zrozumieć nie 
można. Takie to wszystko pokrę
cone, niejasne, a rzuea olbrzymio 
złe światło na Zarząd.

Jeden i ten sam czowiek w jed
nym domu, w tem pokoju jest zu
pełnie w porządku u gospodarzy, 
lecz tenże sam gospodarz tego sa
mego człowieka uznaje zdrajcą 
sprawy w drugim pokoju.

Gdzież zdrowy rozum, gdzie lo
giczne myślenie ?

Powracając jeszcze do p. Abc. 
musimy dodać, że pan ten podo
bno wyjeżdża do Europy na Ob- 
(hód Grunwaldzki jako reprezen- 
ant Związku, któremu swojem po 

stepowaniem napluł po prostu w 
oczy.

Czyż tak nie jest? Prof. Siemira 
doki — urabiacz opinii Związko
wej — referuje — prezes, Stęczyń 
ski stawia wniosek o niepodle
głość — a p. Abczyński najwyż
sza głowa w tej chwili Związkowa 
rozmyślnie, by nie narazić się i być 
lojalnym opuszcza salę posiedzeń 
i ten sam pan będzie reprezento
wał. No rzczywiśeie groch z kapu 
sta. Ale co u kogo innego byłoby 
głupotą u panów Związkowców w 
Chicago jest szczytem polityczne
go myślenia.

osobiście zaświadczyć że dla tej 
Ojczyzny pragnie wolności.

Gdzie tu konsekweneya, gdzie 
tu postępowanie prawe ze strony 
urzędnika pierwszego? Okropnie 
śmierdzi takie postępowanie, a pis 
ma Związkowe naturalnie milczą 
jak zaklęte o tem fakcie, by ten 
szary tłum Związkowy nie dowie
dział się o postępku Szanownego 
Cenzora p. A. Szreibera.

Pan R. S. Abczyński postępek 
swój tłomaezy w ten sposób, że wy 
szedł w czasie glosowania do goś
ci Europejskich, którzy opuściji 
salę posiedzeń w czasie głosowa
nia.

Okropnie cienkie to tłomaczenie 
zwłaszcza, że różne poprzeidnie 
dane każą się domyśleć, że p. R. 
S. Abczyński z innej racyi opuścił 
salę. Wiemy, że na posiedzeniu 
Obchodu Grunwaldzkiego p. R. S. 
Abczyński przemawiał by obcho
dem nie drażnić niemców, przyz
nał się p. Abc. że czynił zabiegi o 
konsulat rosyjski, a no chcąc być 
zupełhie w porządku z niemcami 
i móskalami niechciał by- rezolucyą 
o niepodległości Polski psuć dobrą 
harmonię z przyjaciółmi i wy
szedł.

Najwięksi więc urzędnicy nie 
wzięli udziału w głosowaniu, ale 
tego szary lud związkowy nie wie, 
by im w przykładny sposób podzię 
kować.

Ale wiedzą Związkowcy o postą, ofiarował. — Ofiarę zbierał nasz 
pieniu p. Wleklińskiego, prezesa ks. Proboszcz Jan Rokosz, i zebrał 
Wydziału Sokolego. Zdrowy ro- $57.50.

i myślenie takie proste po-| Zdajem mi si^, że od zeszłej nie- 
—zrzuciliście panowie. Wie dzieli, to sierotki będą miały sa-

wy swego Cenzora i Vice Cenzora 
by oni reprezentowali godnie u- 
czucia ich wyborców. Zupełnie też 
jest naturalnem, że nieobecność

— a dlaczegóż nie.wy-
i Ab-

Ambicyjka i grzecznostka i nad 
tem nie warto się bliżej lozwodzić, 
boć to zdawkowa moneta.

Ale wróćmy do pierwszej. 
Zastanawia nas tu olbrzymio 

konsekweneya i nielogiczność
stępstw i wprost niewytłomaczony 
brak prostego rozumowania tych, 
którzy przeprowadzili kongres tj. 
Zarządu Centralnego i w ogóle Or
ganów za radą i wskazówkami 
tych Panów.

Nie wchodzimy tu stanowczo — 
czy potrzeba było tej rezolucyi o 
niepodległości, czy nie. Trzymamy 
się pod tem względem zdania ad
wokata Sypniewskiego, — który 
wyjaśniając stanowisko Sokołów 
jako zasadę wskazywał, że to co 
się stało musi jako akt dokonany 
istnieć, — a więc nie zmieni tego 
ani pisanie przeciwne, ani potwier 
dzanie dokonanego faktu — cho
dzi nam tu o konsekweneye i nie
logiczności głównych działaczy.
Stanowczo utrzymujemy, że jeśli 

już komisya rezolucyi w najważ
niejszej kwestyi polskiej powzięła 
uchwałę wyrażenia w formie rezo- 
lueyi swoich dążeń Miłość Ojczy
zny i rzucenie w oczy Zaborcom 
niecności czynu złodziejstwa, głó
wni sprawcy i stojący na czele 
działacze kongresu powinni pierw
si dać przykład, że właśnie oni w 
pierwszej linii solidaryzują się z 
takową i popierają.

A czy się tak stało?
Nie. Cenzor Z. N. P. A. Szreiber 

opuścił Washington przed głosowa 
nil in; Vice Cenzor R. S. Abczyńs
ki wyszedł ze sali tuż przed gło
sowaniem; Prezes Sokołów przy 
Z. N. P. protestuje przeciw rezo
lucyi; Reprezentant Związku Mło
dzieży również oświadcza się prze
ciw.

A teraz zachodzi pytanie, czy ci 
ludzie wiedzieli, że takie rezolu- 
cye przyjdą na stół. Stanowczo 
twierdzimy że tak. A. Szreiber ja
ko głowa Związku N. 1*. stanow
czo wiedział o tem, że z referatu 
p. Siemiradzkiego musi wyniknąć 
taka rezolucyą, a nieclicąe nara- 

• może swoim odbiorcom 
piwa, Niemcom, wołał opuścić Wa 
shington i złożyć wszystko na bar 
ki pozostałych.

Nasuwają się nam tutaj różne 
Tak nam się ta sprawa przed- myśli, któremi chcemy się podzie- 

stawia. Związek, chłopak nie ma- li*- z Czytelnikami. Prawda, to ka- 
jący wiele pojęcia o broni palnej, żdy przyzna, że taki kongres, na 
nabił

W ostatnich czasach wszystkie 
pisma polskie w Ameryee, gorli
wie roztrząsają sprawy tak zwane 
go Kongresu Narodowego we Wa
shingtonie. Na najrozmaiciej na
strojone glosy komentują przebieg 
rożpraw’ i rezolucyi, w formie os
trej i mniej ostrej. Przeglądając 
skrupulatnie prawie wszystkie glo 
sy po kongresowe spostrzegamy, 
że wszystkie pisma, a nawet związ 
kowe (z bólem serca i zawiedzio
nych nadziei) godzą się, że ten 
okrzyczany Kongres zrobił wielką 
klapę. *

Nasuwa nam się tu j ewne po
równanie, choć może niektórzy nie 
będą radzi z niego, co do kongre
su. —

Miał wyrostek strzelbę, nabił ją. 
przybił mocno przybitką, wycelił,, 
pociągnął za cyngiel, klapło, bły-j*a*-‘ 
snęło, a nabój miast frontem wy
lecieć, spalił na panewce i eałem 
płomieniem poparzył oczy chłopa
ka.

STEUBENVILLE, OHIO.
Dnia 3()go maja, zaopatrzony 

świętem? Sakramentami, zasnął w 
Panu jeden z najwybitniejszych 
tutejszych obywateli śp. Stanisław 
Karwowski. Przyczyną śmierci by 
ła wodna puchlina, na którą nie
boszczyk zapadł przed rokiem. — 
Miejscowa Polonia traci w nim 
dobrego Polaka i przykładnego 
Katolika, a rodzina wzorowego 
ojca i znakomitego gospodarza.

Śp. Stanisław Karwowski był 
jednym z założycieli parafii, który 
dużo usług jej oddał i sporo dla 
niej grosza poświęcił. Miał szczęś
cie widzieć przed zgonem parafię, 
którą całą duszą ukochał, oczysz
czoną z długu i dającą rękojmię 
jak najlepszej przyszłości.

Śp. Stanisław Karwowski uro
dził się 50 lat temu we wsi Tajno, 
w powiecie Szczuczyńskim w gub. 
Łomżyńskiej. Pozostawia w smut
ku pogrążonych: żonę, Maryannę 
i dzieci: Balbinę (za Janem Trze
ciakowskim), Jadwigę (za Alek
sandrem Witkowskim), Stanisła
wa, ucznia Seminaryum Detroic- 
kiego i Jana, chłopca trzynasto
letniego.

Mszę św. uroczystą za spokój du 
szy nieboszczyka odprawił pro
boszcz parafii w asystencyi ks. W. 
Fligra z Neff, Ohio i ks. A. No
wogrodzkiego, z Dillonvalle, O., 
dnia Igo Czerwca.

Rodzinie zmarłego, dotkniętej 
tak niepowetowaną stratą, krom 
modlitw, wyraża cała parafia — 
szczere swe współczucie.

K. S.

i za mocno przybił, to też który Z. N. P. wyłożył moc pienie 
impet miast wylecić lufą znalazł dzy i położył moc trudu, był naj- 

ujście ponewką no i wsku- ważniejszem krokiem w życiu te- 
tkaeh poparzył oczy, a całe szczęś g°ż Związku, prawda 
cie jeszcze, że nie spowodował po- ją sami Związkowcy, dla ważności 
ważniejszych obrażeń. chwili i kroku, dla tych wlaś-

Chłopak zabrał potajemnie nie chwil wybiera ogół Związko- 
strzelbę i wydało się że z bronią 
obchodzić się nie umie. Tak samo 
Związek zabrawszy się potajem
nie do zwołania kongresu w imię 
Narodu, poparzył sobie oczy no a’A. Szreibera na głosowaniu naj- 
teraz i sam cierpi i musi wysłuchać Raźniejszej rezolucyi, jest prostą 
jeszcze różnych uwag, że jako nie-i zdradą związkowców i każdy ro- 
obeznany z tymi sprawami nie po- zumny związkowiec przyzna to i 
winien się brać do rzeczy, której potwierdzi. Cenzor podpisuje naj- 
rozumnie przeprowadzić nie u-. ważniejsze odezwy, Cenzor nawo- 
mje. |luje do trwania w polskości, a ten

Jak w ogóle po każdym wybry- sam Cenzor dla prywatnych spraw 
ku wychodzi nauka, tak i z tegoj opuszcza sesyę by nie głosować i 
kongresowego wypadku nasuwa 
się pod pióro wiele, a wiele refle
ksy i.

Już w naszem piśmie zamieści
liśmy i nawet w tem numerze na 
stronie 7mej zamieszczamy spos
trzeżenia różnych osób na ten te
mat, tutaj atoli chcemy pomówić 
o tych zgrzytach jakie w różnych 
formach ujawniają się w łonie sa
mych aranżerów kongresu.

Przedewszystkiem co nas ude
rzyło i w ogóle każdego prawego 
Polaka uderzyć musi to rezolucye 
polityczne powzięte na kogresie.

Zarysowują się one wybitnie; 
jedna z nich to’żądanie niepodle
głości Polski, do czego wszyscy dą 
żymy i co w piersi nosi każdy pra
wy Polak, każdy prawy syn Ojczy 
zny nie tylko Polski. Kto miłuje 
swoją Ojczyznę całą gb. bią miło
wania ten zrozumie, że naród po
zbawiony Ojczyzny musi dążyć 
do jej niepodległości. Porządny A- 
merykański patryota współczuje 
z nami i nie dziwi się, że podobne 
rezolucyę mogą być układane, tyl
ko przez szowinistyczne Narody 
w zachłanności swojej chcąc po
kryć zbrodnię kradzieży drą się w 
nieboglosy, by krzykiem zagłuszyć 
głos sumienia wyrzucającego usta 
wicznie popełnioną zbrodnię.

Drugą rezolucyę uchwaloną 
przez kongres i ogłaszającą Z. N. 
P. za początek i koniec polskości 
na wychódźctwie spowodowało 
zaślepienie Związkowe i grzecz
ność- gości Europejskiełi za gościn 
ne przyjęcie przez Zarząd kongre
sowy.

mych przyjaciół w Monessen. A 
trzeba nasze polskie sierotki wspie 
rac jałmużną, bo tego, wymaga mi 
łosierdzie i patryotyzm.

Po sumie, odbyła się procesya 
Bożego Ciała do 4 ołtarzy, które 
były zbudowane w około kościoła. 
Posiadamy ładny kawałek ziemi 
naokoło kościoła, dla tego możemy 
urządzać procesye jak w starym 
kraju.

Proboszcza mamy bardzo zac
nego, gorliwego duszpasterza i 
dzielnego patryotę, to tez wszyscy 
kochamy go jak Ojca.

Czego nam potrzeba, to szkoły, 
Być może, "że w krótkim czasie 
kupimy dom obok kościoła, bo ks. 
Proboszcz chce w tym domu urzą
dzić szkołę i zarazem będzie pięk
na plebania. — Daj Boże, aby to 
jaknajprędzej nastąpiło.

Po południu o lej, wyruszyły 
Towarzystwa do mostu, aby tam 
potkać Rodaków z Charlroi. — 

Połączeni, szliśmy w paradzie 
przez ulice, a że była to pierwsza 
polska parada w Monessen, i że 
było nas około 800, Amerykanie 
nie mogli się wydziwić, zkąd nas 
tyle się wzięło i kto nas tak nau
czył marszu wojskowego

Obchód odbył się w teatrze, — 
który zapełnił się publicznością 
Przybył także nasz burmistrz, i po 
ostał na obchodzie aż dc końca. 

Byli obecni także ks. ks. Odziem- 
czewski, Tomaszewski i nasz Pro
boszcz.,

Obchód odbył się tak pięknie i 
wspaniale, że można powinszować 
tutejszej Polonii.

Spodziewam się, że ktoś co le
piej odemnie pisać umie, napisze 
dłuższą korespondencyę. bo war- 
taby wszystko dobrze opisać.

Przedstawienie sztuki „Kościusz 
ko w Petersburgu”, wypadło bar
dzo dobrze. — Nasze kółko ama
torskie jeszcze młode, a jednk a- 
matorzy tak grali jak gdyby to 
byli zawodowi artyści.

Śpiewy, wykonane przez chó- 
męski i mieszany, były śliczne. — 
Tak samo i mowy i deklamaeye.

We wszystkich mowach, a tak 
samo w swojej mowie ks. Pro
boszcz i ks. proboszcz Odziemcze- 
wski zachęcali nas do zgody i je- 
dnaści i do oświaty.

Naszemu ks. Proboszczowi, któ
ry ćwiczył chóry i pomagał w przy
gotowaniu całego programu, ja
ko i wszystkim panom, którzy 
tak szczerze pracowali nad tem, 
aby obchód wypadł jaknajładniej 
należy się uznanie i podzięka.

Wszyscyśmy byli na obchodzie: 
Zjednoczeńcy, Związkowcy, i je
żeli tak zawsze będzie zgoda i je
dność, to nasza osada będzie jedną 
z wzorowych, będą nas szanowali 
Amerykanie, i dużo będziemy m<> 
gli zdziałać dla Boga i dla Ojczy
zny’. —

Niech żyją Polacy i Polki w 
Monessen, Pa.

Wiarus.

MAMMOTH, P.O. C0LUMET,PA.
Tym, których się tyczy.

Niektórzy ludzie nie ezują nig
dy takiej rozkoszy, jak wtedy, 
gdy potrafią kogo doskonale „po
kąsać”. Jaką oni błogość czują w 
swych sercach, gdy im się kto na 
język dostanie. Wtedy szarpią go 
jak zgłodniałe szakale, wtedy rzu
cają się na człowieka, jak trupio- 
żercze hyeny na swą zdobycz! A 
gdy już poszarpały jego sławę,— 
zdaje się im, iż największy obowią 
zek spełnili w swem życiu.

Pan Bóg nie dał człowiekowi ję
zyka na to, aby nim swoich bliź
nich oczerniać, aby nim, jak żmija 
żądłem, jad w innych zapuszczać: 
aby nim swych bliźnich podeszwy 
u obuwia z błota oskrobywać i in
nych tem błotem obryzgiwać, bo 
to jest niegodziwe i podłe!

A na takiego człowieka, który 
tak czyni, nie warto nawet splu
nąć, bo on i tego nie wart. Język 
służy do poznawania smaku — do 
pomocy wyrażania myśli naszych 
to jest mowy, ale nie godzi się 
nim nigdy szarpać sławę swych 
bliźnich!

Bóg umieścił przy samym pra
wie mózgu, a zatem przy „rozu
mie” — oczy. Ale nie-na to ma 
człowiek oczy, aby śledzie niemi 
brata swego, aby wypatrywać w 
nim słabe strony, aby przestawać 
całymi dniami przy oknie i śledzić 
jak kto się obraea. Oczy Pan Bóg 
nam dał na to, abyśmy niemi mo
gli oglądać i podziwiać dzieła 
wszechmocy Jego; abyśmy mogli 
upatrywać cnoty w naszych bliź
nich; abyśmy pomagali niemi so
bie w swej pracy — i do wielu in
nych dobrych i pożytecznych rze
czy. A biedny ten człowiek, w któ

Żeźkosci

Droga do 
Zdrowia
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MĘZCZYZNI 
f możecie być 

WYLECZENI
Ta Książka Powie Wam Jakim Sposobem.

50,000 BEZPŁATNIE
Udarta $10 dla Każdego Cierpiąceggo Mężczyzny.

Jeżeli cierpisz na jakąkolwiek chorobę właściwą mężczyznom, napisz 
do nas po jedną z tych nadzwyczajnych książek. Ona wskazuje jak każdy 
cierpiący na Utratę Męzkosci, Słabe Nerwy, Ogólne Osłabienie, Wybryki 
i Nierozwagę lat Młodych, Zatrucie Krwi, spowodowane zarażeniem albo 
dziedziczne, Choroby Skórne, Reumatyzm, Strykturę, świeżo nabyte Cho
roby, Gleet, czyli Zastarzały Tryper, Utratę Nasienia, Osłabienie Człon- 
kChoroby Organów Moczowych, Żołądek, Wątrobę, Cierpienia Nerek 
i Pęcherza, — może byc wyleczony we własnym domu i za niską cenę Je
żeli jestes zniechęcony i zrażony płaceniem pieniędzy bez skutku, ta Bez
płatna Książka dla Mężczyzn wartą jest setki dolarów dla ciebie. Ona ci 
powie dla czego cierpisz i jak możesz wyleczyć się gruntownie i na stałe, 
tysiące męzczyzn powrociło do doskonałego zdrowia, siły i żeźkosci za 
pomocą wskazówek tej cennej książki. Ona jest składnikiem wiedzy i 
zawiera właśnie to wszystko, o czem każdy mężczyzna wiedzieć powinien. 
Pamiętaj, ze ta książka jest zupełnie bezpłatna. My płacimy nawet marki.

PRZECZYTAJ, CO*NÓWIA Cl MĘŻCZYŹNI.
Dr. Jos. Lister & Co., Chicago, 111. Hęllsople, Pa. ‘

Szanowni Panowie: Nie zaniedbałem przeczytać waszej książki a po 
przeczytaniu jej, trzymam ją i zachowuję, jak cenny skarb. S. F. 
Dr. Jos. Lister & Co., Chicago, Ill. Pittsburg, Pa.

Szanowni Panowie: Muszę powiedzieć, że uwagi w Waszej książce 
przewyższają wszelkie filozofie na swiecie. Rzeczywiście jesteście mi- 
sionarzami natury ludzkiej. Niech Bóg dobry da Wam szczęście. J. K. 
, ostatl?ich sześciu latach wyleczyliśmy z górą 18,000 mężczyzh. Ta 
bezpłatna książka wyjaśni ci dla czego z takim skutkiem' leczymy męż
czyzn Nasi doktorzy mają więcej, niż dwadzieścia lat praktyki a nasze 
lekarstwa usuwają chorobę zupełnie z systemu i organizmu i usuwają ja 
na stałe. Leczenie nasze jest gruntowne i stałe.

KUPON na KSIĄŻKĘ BEZPŁATNA-PRZYŚLIJ go DZISIAJ.
DR. JOS. LISTER & CO., P.906 _ 22 Fifth Ave., Chicago, Ill.

Panowie:—Ja jestem cierpiącym i chciałbym, źebyście ’mi przysłali 
opłacając juz sami pocztę, jedną z waszych książek bezpłatnych. ’
Nazwisko .............................................

i

i < KUP SOBIE NOWEGO WYNALAZKU MeKENNA 
KRAN UU PIWA W

Zaoszczędzisz sobie kłopotu a będziesz miał wygodę mając przyrząd w domu, gdyż kran ten wydo
bywa piwo wprost z sądka, bez ulatniania się gazów.i mocy nadającej piwu, przez to nie gubi smaku i jest o 

. wiele lepsze cd każdego innego, również nie ma kłopotu ze szumem, ponieważ ulatnia się napowrót do sądka.
Kupując piwo w sadku i przyrząd McKenna Home Bottler będzlez miał taniej aniżeli 

kupując piwo butelkowane, niewiedząc co pi jesz.
Cena we wszystkich składach żelaznych $1.75
Lub wyślemy ci pocztą od nas po . . $1.95

MeKENNA BROS. BRASS CO
F.i.ni Nr. nesz FIRST AVE, PITTSBURG. PA.

DRUGIE ZAWIADOMIENIE 0 WIELKIEJ SPRZEDAŻY 
Nowo-Yorskiego zapasu.

Dla tych którzy nie słyszeli jeszcze o tej wielkiej dobrej nowi
nie niniejszem podajemy krótkie powiadomienie: — Wielka firma 
Nowo-Yorska popadła w kłopoty finansowe, a my zakupiliśmy tanio 
towary i takowe sprzedajemy tanio, a nawet bardzo tanio. Nasze za
pasy towarów jakie właśnie posiadamy aby zrównoważyć je z cenami 
firmy Nowo-Yorskiej zniżyliśmy w cenie na czas tej jedynej w swoim 
rodzaju sprzedaży. Nie dajemy ani nie przyjmujemy żadnych znacz
ków zamiennych. Aby dopomódz i wygodzie naszym odbiorcom bę
dziemy wykupywali książki ze znaczkami po cenie $1.30 t. j. tyle 
ile dostajemy za książkę. Jak długo czynimy takie zniżki cen, tak 
długo wprost nie jesteśmy w stanie robić większych ustępstw, a nasi 
odbiorcy nawet nie będą tego oczekiwali widząc podobne ceny: $1.50 
Firanki; $1.25—1.50 przykrycia na łóżka; $1.25—1.50 warte lanca- 
ster Ginghams $1.26—1.50 warte Perkale $1.26 -150; Bluzki $1.25 
do $6.50; Suknie $5.00; 75c Bluzki 50c. Czytaj ,

Suknie, Bluzki, Muślinowa spodnia bielizna
Bardzo pięknie haftowany 

przód i pięknie szyta bluzka 
płócienna warta 98c po . 
Bardzo dobra bluzka sprzeda
wana gdzieindziej po $1.00

Płócienna bluzka, haftów, 
przód, kołnierz i mankiety .

Mięka bluzka kolorowa do
mowa warta 50c ....

Białe płócienne halki ha
ftowane i obszywane koronk.

50c
69c
79c
29c
50c

Sześć odmian dobrych cam QCp 
brie halek, ładne hafty . . uUu

R. & G. dolarowe gorsety Q[n 
po cenie bardzo niskiej . . vl U

Nasze specyalne Sorroris 7Cp 
gorsety................................./ Ob

Czarne perkalikowe halki /ICp

Wielki wybór półdolarow. OCp 
bluzek pralnych po . . . wOb

BERNARDI & CO.

DARMO! DARMO!

KSIĄŻKA
Czarnej Magii, Zawiera 
wszystkie Sekreta, Sztuk 
Magicznych Tajemnic, jak 
too Znikająncej Monetcie. i 
Tysiące inych, każdemu kto

Przyślie, Swój Adres i za 2C znaczek Poc
ztowy Pisz Dżisiaj Adresuj tak

Faust. Noyelty. House. Dept. D 
Room 603 Omaho Bldg Chicago III

■

Ślubne--- 
Pierścionki 

szczero-zlote pa 

$2.50 
i wyżej

Sprzedaje

H. 0. Scott
2825 Penn kit-

Narożnik 15ej i Carson ul. Pittsburg, Pa. S. S.

Kup piękny wózek składany 
(Go-Cart) i zawieź dziecko do 

parku.
Te $8.oo wózki jak to wskazuje 
załączona obok rycina, tylko - - -

S4.5D
Wiele innych wózków do wyboru u

EICHENLAUBA
Ten sam wózek złożony.

Pittsburg Pa.

Zabierz dziecko na świeże powietrze.

Wielki Skład

Mebli i Pościeli
3501-3503 Butler ul.

Wózek dla dzieci otworzony

■—‘—Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

Coś Nowego!
Pokazywałem tysiącom ludzi — 

w Europie, w Warszawie i w in* 
nych miastach moje sztuki czaro
dziejskie, pokaże i wam jeżeli uda 
cie sie do mnie, a możecie na tom 
zarobić 15 do 25 dolarów tygo^ 
dniowo.

Piszcie dzisiaj lub jutro, gdyż 
na drugi tydzień może być już 
za późno.

Do listu załącz 2c marek.

European Novelty Co.
851 Milwaukee five. Ghicago, III,

Specjaliści chorób

OCZU i uszu
Wyleczymy 
k a ż dfgo z 
choroby ócz 
lub nszów.

GODZINY OPISOWE:
Codziennie od 9 rano do 5 po poł. 
W niedzielę od 1U rano do 4 do poł.

State Institute
Dr. ROSEDĄLE ordynujący 

lekarz.

720 Penn A»e. Pittsburg. Pa.
Drugie piętro.

8^
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rego oczach rzeczy się zmieniają, i 
pomnażają fałszywie. Biedny taki 
człowiek, w którego oczach mucha 
wygląda jak kaczka, a zając wyda 
je się większym od konia.....

A ślepy jest taki człowiek, któ
ry widzi i wie doskonale, że śnieg 
jest biały, a stara się wmówić ko
niecznie w innych, że czarny.

Ciemny i biedny jest ten czło
wiek, który oczyma fałszywie ko- 
loryzuje, a językiem, rzeczy fałszy 
we rozmnaża!

A jak te wyrzutki społeczeńst
wa starają się o czystość” swych 
bliźnich, to wielu z nas niema o 
tern nawet pojęcia. Oni widzą naj
mniejszą plamkę na sukni brata, 
swego, oni widzą, jak guziki u 
czyjego surduta są przyszyte — 
„krzywo czy prosto”... widzą o- 
ni nawet jak kto okulary założył: 
„Wszak zeszłej niedzieli okulary 
leżały ną nosie, a dziś nos pod o 
kularami. .. ” „Aże to wczoraj ten 
co to wiecie kumoszko, miał trze
wiki na nogach, a dziś, wej to go, 
wraził nogi w trzewiki...” i td.

Ci „serdeczni” przyjaciele a ra
czej przyjaciółki, i w połowie tyle 
nie troszczą się o 'siebie, co o 
swych bliźnich. Starają się oni ła
tać, czyścić, prostować Judzkie in- 
teresa ; jednem słowem : opiekują 
się swymi przyjaciółmi. Lecz tą 
opieką jestto ezartowska robota, 
której siedziba znajduje się na 
dnie piekła, a sam lucyper, jest 
opiekunem jej i stróżem!

Dlaczego wy, eo tak lubicie ludz 
kie śmiecie zamiatać, nie zajrzy
cie w komórki swego sumienia? 
Ja wiem dlaczego: albowiem boi- 
cie się sami siebie, bo gdybyście 
tylko dotknęli się swego- sumienia 
to na widok swych brudów, popa- 
dlibyśeie w obłąkanie.

Dla czego wy cheecie poszarpać 
sławę swych bliźnich? Otóż dlate
go, iż wiecie doskonale, jakimi 
jesteście sami, więc cheecie aby 
i inni byli wam podobnymi, ale 
pamiętajcie, że nikomu nie za
szkodzicie, bo znają was wszyscy, 
jak zły pieniądz i robota wasza na 
nie pójdzie, a wy zostaniecie taki
mi, jakimi jesteście.

W. J. Grygo.

NA MALOWANIE KAPLICY 
W OCHRONĘ

Ks. Prob. J. A. Rykaczewski
Braddock, Pa. 15.00

Państwo L. Buchholz z gór 10.00 
Państwo Wł. Szelong 5.00
Ks. Prob. Jan Rokosz, MoneS-

sen, Pa. 5.00
Państwo R. Matuszewscy 30.00 
Pan Bonifacy Ptaszkiewicz

z gór 60.00
Uwaga. — W zeszłym numerze 

przez pomyłkę drukarską, umie
szczono, że ks. Prób. Tyszka z 
Cannonsburga dał na malowanie 
kaplicy $1.00 — ks. Prób. Tyszka 
ofiarował $10.00. — Bardzo prze- 
I raszamy.

Podatek Narodowy
— na —

POLSKĄ OCHRONKĘ 
w Emsworth, Pa,

Na obchodzie Majowym w 
kościele św. Jacka w Mones
sen, Pa., Prob. ks. Jan Ro-
kosz 57.50

N. N. 1.00
Goście z Latrobe, Pa. 5.00
Gość z Latrobe, Pa. 2.00
N. ’N. 1.00
Przyjaciel Sierót 1.00
Na chrzcinach u państwa Cen-

tnarowskich, Monessen, 4.70

Podziękowanie.
Wnemu ks. Proboszczowi J. Ro

koszowi z Monessen jako i Jego 
zcnym parafianom, za hojną ofia 
rę niech Bóg stokrotnie wynagro
dzi.

Młoda to jeszcze parafia, ma 
swoje ciężary, a jednak na proś
bę moją, zacni Rodacy złożyli tak 
piękną ofiarę.

Serdeczne dzięki p. W. Kowals
kiemu za zebrane ofiary na chrzci 
naeh w Monessen, Pa.

Bóg wam zapłać kochani Bracia 
i proszę was, nie zapominajcie o 
sierotkach i w przyszłości.
Ofiary na malowanie Kaplicy na 

pływają hojnie, dla tego napewno 
wymalujemy całe wnętrze Ochron 
ki. —

Serdeczne dzięki państwu Matu 
szewskim. Buchholzom, Szelongom 
ks. Prób. Rykaczewskiemu, ks.Pro 
boszczowi Rokosz jako i goś
ciom z Latrobe, Pa.

Nie wiem, czy p. Bonifacy Pta
szkiewicz nie będzie się na mnie 
gniewał, że publicznie dziękuję 
mu za pokaźną sumkę, którą mi

wręczył na malowanie Kaplicy,bo 
o ile mi wiadomo, jest on jednym 
z tych, którzy hojne dając sumy 
na dobre cele, nie chcą, by to 
światu ogłaszać, ale aby Bóg sam 
wiedział o ich ofiarności.

W każdym razie, dziękuję panu 
serdecznie, i pragnąłbym, aby tak 
piękny przykład ofiarności, pocią. 
gnał i innych, którzy mogliby 
gdyby chcieli, dać piękną ofiarę, 
ale lękają się, że większa ofiara 
na tak szlachetny cel, mogłaby ich 
przyprawie o bankructwo, chociaż 
z innej strony, nie raz setki wy- 
daje się na marne.

O tak! święta to prawda, że 
jeszcze nikt nie zubożał przez to, 
jeżeli dał sierotom, boć dając sie
rocie daje się samemu Zbawicielo 
wi, a czyż On nie płaci grubych 
procentów za to co się daje w I- 
mieniu Jego biednym i nieszczęśli
wym ?

Drodzy Bracia Rodacy! Pamię
tajcie o naszym obowiązku chrze- 
ścijańsko-patryotycznym, i l'*s$£ 
cie chętnie podatek narodowy na 
Ochronkę.

Życzliwy w X-ie 
Ks. C. Tomaszewski, 

Żebrak dla Sierót.

Na Ochronkę.
Na wniosek Wincentego i To

masza Kowalskich złożono na 
chrzcinach u pp. Centnarowskich 
w Monessen, Pa., na Ochronkę 
następujące ofiary :
Jakób Stal ' 1.00
Tomasz Kowalski 50
Piotr Wojciechowski 50
Paweł Wojciechowski 30
Kazimierz Kurcz 30
Wincenty Kowalski 25
Marcin Zima 25
Jakób Centnarowski 25
Marya Centnarowska 25
Antoni Łobo 25
Antonina Łobo 25
Katarzyna Wojciechowska 25 
Wojciech Szembora 25
Maryanna Kowalska 10

Razem $4.70
Ofiarodawcom najserdeczniej

sze Bóg zapłać.

New Kensington, Pa.
Następujące ofiary zebrano na O-
chronkę na Weselu u państwa J. 
Rusiewicz i Katarzypy Kaczmarek 
Młode Państwo 1.00
Marein Bolewicz 1.00
Stanisław Górny 1.00
Franciszek Lewandowski 1.00
Walenty Rusiewicz z żoną 1.00
Franciszek Krzymiński 1.00
Katarzyna Rusiewicz 1.00
Maryanna Olejniczak 1.00
Stefan Olejniczak 1.00
Jakób Kobielski 50
Anna Kobielska 25
Cecela Kobielska 10
Antonina Targowska. 10
Katarzyna Krzymińska 25
Piotr Rusiewicz z żoną 1.00
Władysław Rakoei 50
■Chas Perche 25
Elżbieta Gomratowska 50
John Minick 25
Józef Barski 25
Małgorzata Nadolska 25
Pewna osoba . 1.00

Razem $14.20
Ofiarodwcom najserdeczniej

sze Bóg zapłać.

Sprawa Kruszynka.
Otrzymujemy , od jednego z na

szych prenmeratorów zapytanie i 
prośbę o wytłumaczenie w sprawie 
szkoły w Kruszynku.

O tej sprawie pisaliśmy już w 
Wielkopolaninie, przytaczaliśmy 
słowa B. Prusa o wychowaniu w 
tejże szkole, więc nie widzimy po
trzeby powtarzać na nowo tej hi- 
storyi.

Szanownemu Panu jednak na 
zapytanie, kto zaincyował zbiera
nie składek' na szkołę w Kruszyn
ku i kogo popiera p. A. A. Parys
ki zbierając składki na tę rzecz.

Odpowiadając na te pytania po
zwalamy sobie przytoczyć głos 
Tomka Biedrańki zamieszczony w 
„Roli” warszawskiej, a wyświe
tlający dokładnie kogo popiera p. 
A. A. Paryski wydawca „Ameryki 
Echa”.

„Opiekunowie Kruszynka i oświa
ty zaraniarskiej.

Czy wiecie kochani czytelnicy 
kto teraz najgorliwiej opiekuje 
się osławioną szkołą dla dziewcząt 
wiejskich panny Dziubińskiej w 
Kruszynku? Ano, żydowinowie i 
ta garść polaczków postępowcami 
się zowiących z takiej pono racyi

że wedle rozkazania Judy postępu 
ją. Redaktor, wychodzącej w War 
szawie „Nowej Gazety” żyd, p. 
Kempner, wciąż ogłasza składki 
na Kruszynek rozmaitych Berków 
Moszków, Icków i Szajów. Nie są 
to znów zbyt duże kwoty, dziw 
jeno bierze, skąd pochodzi ta ofiar 
ność żydowska na szkołę polską, 
miast na żargonowe chedery. Boć 
nikt chyba, zwłaszcza w obecnych 
czasach, jawnie wrogiej postawy 
żydów względem narodu naszego 
nie posądzi onych ofiarodawców 
o szczególniejsze sprzyjanie roz
wojowi oświaty polskiej, osobli
wie wśród włościaństwa.

Ale w talmudzie, owej księdze 
wszelakich praw żydów obowiązu
jących, wyraźnie zalecono im, aby 
nie szczędzili pieniędzy wówczas, 
ilekroć przytrafi się sposobność o- 
słabiania w goimach wiary reli
gijnej. — Alboż Kruszynek nie sta 
nowi takiej okazyi? Proboszcz 
miejscowy swoją powagą i słowem 
kapłańskiem dobitnie stwierdza 
bezbożny kierunek p. Dziubińskiej 
Prezes Tow.Popierania Przemysłu 
Ludowego, nie będący nawet kato 
likiem tylko protestantem, publi
cznie się oburza na ów bezbożny 
kierunek, wskutek czego instytu- 
cya cofa udzielaną dotychczas 
Kruszynkowi hojną zapomogę ro
czną.

Wówczas dopiero budzi się 
wśród żydków wielkie zaintereso
wanie Kruszynkiem, na który po
przednio ani jeden rubel żydowski 
nie został ofiarowany. Skoro je
dnak, po wiadomych publicznych 
odkryciach wystąpiła możliwość 
zamknięcia szkoły, nie potrafią
cej istnieć bez zapomóg, żydzi 
wszczęli ogromny rejwach, rze
ką c:

— My potrzebujemy koniecznie 
Kruszynek utrzymć, to jest prze
cie nasz własny interes.

I opróez składek, urządzili żydo 
winowie wespół ze swymi kuma
mi postępowcami widowisko kon
certowe na dochód Kruszynka. 
Nie wiem, ile z onego widowiska 
Judaszowych srebrników zebrano, 
ale z różnych stron dochodzą mnie 
wieści, jako faktorzy warszaws
kich opiekunów Kruszynka, w róż 
nyeh okolicach po naszych wsiach 
za bezbożną szkołą p. Dziubińskiej 
gardłują.

Nie da się bowiem zaprzeczyć, 
że odkąd ks. Jędrychowski, miej
scowy duszpasterz, przedstawił 
szkołę Kruszynkowską w należy- 
tem świetle, a wszystkie uczciwe 
gazety uderzyły na alarm, napływ 
nowych uczennic prawie zupełnie 
ustał. Cóż tedy jarmułkowi opieko 
nowie Kruszynka czynią? Rozka
zują swoim faktorom przy „Zara
niu” skupionym głosić, że to wszy 
stko, eo powiedział ks. Jędrycho
wski jest nieprawdą, że tylko źli 
ludzie, a przedewszystkiem „źli 
księża” oczerniają Kruszynek i p. 
Dziubińską, która się troszczy i 
pobożność swych uczennic.

I w tern tkwi właśnie najwięk
sza niegodziwość, wprost bezczel
ność opiekunów, oraz faktorów 
Kruszynka. Gdyby nawet nie było 
innych namacalnych dowodów,kto 
stoi na czele i kieruje owym ru
chem oświatowym, który „zarania 
stwem” się zowie, łacno 'i oszukań 
czego sposobu tumanienia rozpoz 
nać właściwego pana i rozkazoda 
wcę. Bo tylko żyd wyćwiczony 
we wszelkiem szachrajstwie, posia 
da ona umiejętność zaczerniania 
białego, a wmawianie, że czarne 
jest białem. Dziś już nikomu nie 
jest tajnem, że całym owym za
mętem, który się zwał wolnością 
socyalistyczną, kierowała ręka ży
dowska. Podobnież ta partya, mia 
nująca się postepowo-demokraty- 
czną przez żydów zorganizowana, 
dotychczas pod ich niepodzielnym 
zwierzchnictwem pozostaje. A ta
cy polaczkowie, jak nieprzymierza 
jąc ów prezes Tow. Kultury, Świę
tochowski, lub główny pisarz „Za
rania” Miłguj z przezwiskiem Ma 
linowski, to jeno rządcy i ekono
mowie istotnego dziedzica i pana 
w jarmułce.

Zżyma się i zaprzecza taki Mi- 
głnj, gdy .mu powiadają, że cala 
ta oświata zaraniarska i ów ruch 
„ludowcowym” zwany zjpodusę- 
czenia żydowskiego, jest rózplenio 
ny. A dlaczegóż to w chwili, gdy 
całe społeczeństwo polskie i wszy
stkie gazety narodowe o samo
obronie przed rozzuchwalonem i 
wrogiem żydostwem mówią i pi- 
szą, „Zaranie” milczy, jak zaklę
te? Wiem również, jako p. Dziu
bińska swoim wychowankom w 
Kruszynku opowiada istne bania
luki o przymiotach i cnotach ży
dów.

• Trzeba być istotnie ślepym i głu oddano do załatwienia, zrobiłem
chym, żeby nie pojąć, jak ci wszy 
scy działacze i działaczki oświatę 
zaraniarską prowadzący w ścisłej 
jedności z żydowskiemi zamierze
niami względem ojczyzny naszej 
pozostają.

Mówił mi tymi dniami pewien 
gospodarz z pod Góry Kalwaryi.że 
jeszcze przed paru miesiącami ba
wiąc w Warszawie, zaszedł do „za- 
raniarzy”, aby tam opowiedzieć 
różne sztuczki cadyka, czyli rabi
na, utrzymującego dwie potajem
ne loterye żydowskie.

— Wierzyłem jeszcze wówczas 
— prawił ów gospodarz — jako 
„Zaranie” pragnie szczerze dobra 
włościaństwa. Szczegółowo tedy 
opowiedziałem w jaki sposób ży
dzi tumanią z ona loteryę, prosząc 
o spisanie i wydrukowanie tego

tak jak mi sumienie nakazało.
Kto Was może obsłużyć najta

niej w pogrzebach?
J ako współwłaściciel f abryki 

trumien, oddaję takowe za cenę 
hurtowną czyli urządzenie pogrze 
bu kosztuje Was 25 procent taniej 
niż gdziekolwiek.

Kto Wam najwięcej może do- 
pomódz ?

Setki z Rodaków wiedzą z doś
wiadczenia, że wedle możności sta 
rałem się dopomagać pod każdym 
względem moim kostumerom.

Mam nadzieję, że i nadal będę 
mógł liczyć na zaufanie Polaków 
tern więeej, że obecnie mogę ta
niej ofiarować moje usługi.
Mój ofis: No. 3038 Brereton ave„ 

Andrzej Rataj ewski, 
Pogrzebowy.

wszystkiego, ku przestrodze łatwo 
wiernych.

Z dalszego opowiadania gospo
darza dowiedziałem się,że nietylko 
nie chcieli panowie ci wystąpić 
przeciw cadykowi żydowskiemu 
i jego loteryi, ale jeden z owych 
Miłgó jeżyków tak się odezwał:

— Mniejsza o rabinów, ci bo
wiem nie są tak straszni. Jakbyś- 
eie się panie gospodarzu dowiedzie 
li o jakichś sprawkach waszych 
księźulków, z największą chęcią 
wszystko wydrukujemy.

— Wtedy — rzekł gospodarz 
— otworzyły mi się oczy, kim są 
owi pisarze z „Zarania”. A kie
dym z całą szczerością powiedział, 
że to nieładnie oszczędza? rabinów 
żydowskich skoro się pomstuje na 
nasze duchowieństwo, rzeki mi je
den z owych panów:

— Wy tego nie rozumiecie pa
nie, gospadarzu, bo jeszcze w was 
siedzi „dusz; pańszczyźniana”.

— Ale nie zżydziała, jak wasza, 
moi panowie.

Temi słowy pożegnał zaraniars- 
kich pisarzy gospodarz z Góry 
Kalwaryi, wiedząc już odtąd doku 
mentnie, jaka to się prowadzi ro
bota w onej gazetce pod pokryw
ką oświaty ludowej.

Tomek Biedronka.”

ZAWIADOMIENIA.

New Kensington, Pa.
Parafia w New Kensington, Pa. 

zamierąa budować nowy Kościół, 
więc jeżeli który z konrraktorów 
Polskich by się mógł podjąć budo
wy to się ma stawić do Wiel. ks. 
Proboszcza Franciszka Pikulskie- 
go w jak najkrótszem czasie i dać 
swój „bit” na te budowę, ponie
waż w tern roku jeszcze cheemy 
"rozpocząć budowę nowego Kościo
ła. Polak ma pierwszeństwo.

Parafia Matki Boskiej Często
chowskiej, New Kensington, Pa.

S. Nadolski, komitet.

Zawiadamia się członków Za
rządu Unii św. Józefa, iż posie
dzenie odbędzie dnia 5go czerwca 
w lokalu zwykłych posiedzeń. Każ 
dy członek zarządu jest proszony 
stawie się na takowe.

W. J. Szelong, sekr. prot.

Niniejszem zawiadamia się To
warzystwo Młodzieńców św. Kazi
mierza, iż w sobotę dnia 4go czer
wca przypada nasza kwartalna 
spowiedź, w niedzielę za', o godzi 
nie 7:30 przystąpimy wspólnie 
do komunii św. Każdy członek 
należący do Tow. Młodzieńców św 
Kazimierza winien się stawne. — 
Dla nieobecnych, przepis w usta
wach.

K. Machnikowski, sekr.

Zawiadamiam wszyskich człon
ków Tow. Ryc. św. Kazimierza w 
parafii św. Wojciecha B. i M. iż 
w przyszłą niedzielę dnia 5go 
czerwca zaraz po sumie odbędzie 
się roczne -posiedzenie tego Tow. 
wszyscy członkowie mają stawić 
się na to posiedzenie. Zwolnieni 
od tego posiedzenia są: chorzy i 
ci co muszą iść do pracy.

Józef Pilarski, sekr. 
Jan Zyks, prezes.

kilka pytań i odpowiedzi
W najwięcej smutnych i boles

nych dla Was chwilach, czy po 
stracie rodziców’, braci i sióstr 
komu macie zaufać w oddaniu 
sprawienia pogrzebu?

Znacie mię już od dwudziestu 
pięciu lat, jako fachowego pogrzc 
bowego i śmiało mogę powiedzieć 
że nikt mi nie może udowodnić,

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. śś. Ap. Pio
tra i Pawła, gr. 28 Unii śtt. Jó
zefa, iż w przyszłą niedzielę to jest 
dnia 5go czerwca odbędzie się na
sze roczne posiedzenie o godzinie 
2ej po południu w sali zwykłych 
posiedzeń. Obecność wszystkich 
członków’ jest pożądaną. Gdyż są 
ważne sprawy do załatwienia. Tak 
że odbędzie się głosowanie na no- 
a\v zarząd.

J. Kozak, prezes. 
S. M. Basikowski, sekr.

HUMOR i SATYRA. i
KUBA POLITYK.

— Słuchaj, hlopa, ty śpsiedaj 
mi tego świnią!

— A, kiej nie chcę! — odpowia 
da Kuba.

— A to dla czego?
— A bo byś jum menczył, żeby 

ci po miemiecku kwicała !

PRZEKONANY.
— Słuchaj Wojtek! Czemu ty 

sić z Kaśką nie cheesz żenić?
— Kiedy ona nie ma tie.
— Głupiś! jak się z mą ożenisz, 

to ona ciebie będzie miała.
— A juścić prawda, to się z nią 

i ożenię.

NA ULICY.
— Bądź zdrów, kolego! Wyjeż

dżam !
-— A to dokąd?
— Do Zakopanego!
-Sani’!

— Nie — z dwoma kwitami 
ombardowemi.

W TEATRZYKU.
W jednym z teatrzyków ogród 

kowych, na przedstawieniu farsy, 
o której wszystkie pisma doniosły 
że jest wielce „ucieszną”, pan 
Skąpski zanosi się... od płaczu.

— A ty czego tak plączesz? — 
zapytuje go znajomy.
• — Po stracie talara za bilet do 
krzeseł.

MIĘDZY LEKARZAMI.
Dr. A. — Ale też kolega miał 

pecha wczoraj, przy eonslilium. — 
Chory akurat umarł w chwili,gdy 
kolega zaopiniował, że mu nic nie 
brakuje.

Dr. B. -— Przepraszam, ja się 
wcale nie omyliłem, tylko nie mia
łem czasu skończyć zdania: chcia 
lem dodać, iż pacyentowi nic nie 
brakuje do śmierci.

RACYA FIZYKA.
Godzina 1-sza w nocy.
Członek Towarzystwa opieki 

nad zwierzętami do dorożkarza 
„nocnego”:

— Człowieku, jak możesz uży
wać do jazdy chorego i starego 
konia?

—Et, po nocy, proszę pana, to 
tak nic nie widać.

Za Kilka Godzin 
lekkiego zajęcia wieczorami 
po pracy, każdy i wązedzie 
może łatwo zarobić 10 do 15 
doi. tygodniowo. Niepotrze- 
ba żadnych specyalnych wia 
domości. Wytnijcie to ogło
szenie i przyślijcie załącza
jąc 2c markę po bliż.sze*obja 
śnienia. Adresować: Dr. Jan 
Chmielnicki, Chemist 10 A. 
Perry st. Somerville. Mass.

Tysiące uszczęśliwionych
Każdemu kto przyśle 

swój adres i 2c znaczek wy- 
śle darmo „Poradnik Zdro
wia ‘. Ta ciekawa książe
czką powinna znajdować się 
w każdym domu. Z niej 
dowiecie się jak pozbyć kro
sty, piegi, liszaje, ból gło
wy, boleści żołądka, reuma
tyzm, jak być zawsze zdro
wym i pięknym, jak pow
strzymać włosy od wypada
nia a nabyć ładne i bujne 
włosy i wiele ciekawych rze-zebym kogokolwiek zle lub drogo czy Nie pożałujecie 1 Piszcie zaraz. Adresować: 

obsłużył, owszem wszyscy mi mu- ! W. A. KARAS, 
sza przyznać, że wszystko co mi 3566 Idaho St. Oakland. Cal.

DARMO! Kuracya DARMO!

1:1
WI

Do Chorych Kobiet.
tSiostro!

Jestem kobietą. Znam cierpienia kobiet. 
Jeżeli cierpisz na białe upławy, opadnięcie 
lub rozdarcie macicy, bezpłodność, bolesne, 
nadmierne lub zatrzymane peryody. ból gło
wy. krzyża, żołądka, nerek, pęcherza, piersi, 
nerwowość, reumatyzm, melancholje, skłon
ność do płaczu, zmartwienie, błędnicę lub 
przejmujące dreszcze, pisz zaraz do mnie, 
opisując cierpienia i załączając 4c. markami, 
apoślęci zupełnie DARMO 15-dniową kura, 
cyę, Jedynego Prawdziwego Domowego 
Leczenie wraz ze wszystkiemi objaśnienia
mi, którym sama w domu wyleczyć się możesz

napewno bez doktora, bez operacyi, nie przerywając nawet swego zajęcia. a gdy zdecydujesz 
się leczyć dalej, będzie cię kosztować tylko kilka centów tygodniowo i wtedy przyślę ci zupeł
nie Darmo Wielką Książkę Doktorską dla kobiet w polskim języku, wartości kilka dola
rów o 500 stronicach z 35ciu wielkiemi rycinami. Pisz więc zaraz, gdyż może drugi raz takiej 
sposobności nie znajdziesz. Adres taki: f

Mrs. A. S. HON, Box 20. SOUTH BEND, Ind.

Dr. TAD. STARZYNSKI 
2801 Penn Ave. Nad Apteką. 

PITTSBURG, PA.
Leczy choroby Mężczyzn, Kobiet i Dzieci prędko i sku 
tecznie. Specj alnie zajmuje się leczeniem chorób skór
nych i sekretnych u mężcznzn jako też i u kobiet, które 
zobowiązuje się wyleczyć w jak najkrótszym czasie.

Dr/ BUKKI’S Medical Institute *-Dr.*BUKKI’S Medical Institute

3210 Forbes St. Pittsburg, Pa.
Niedaleko Craft Avenue róg Girard Alley

Ząkład codziennie jest otwarty od g. 9 ej rano do 
7-ej wieczorem. W niedzielę i święta 

również otwarty.
Pacyenci mogą pozostać w zakładzie.

DAWNIEJ

Nebiros Astro Medical Cure

ZAKŁAD LECZNICZY
żniny jest tysiącom ludzi. Dawniej 

znajdował się w New Yorku przy 25 ulicy, 
obecnie w Pittsburgu pod numerem 3210 
przy Forces Str. i otwarty został dla ludzi 
potrzebujących porady lekarskiej.

LECZNICZY ZAKŁAD zawdzięcza 
woje dobre imię znakomitemu leczeniu, 

szybko wyleczj my każdą chorobę jeżeli 
jest jeszcze do wyleczenia, a jest wielu lu
dzi którym w zakładzie powrócono zdro
wie o których inni lekarze zwątpili. Po
dziękowania i uznanie ludzi w naszym 
zakładzie wyleczonych są najlepszą rękoj
mią dla nas.

ZAKŁAD sprowadza najcenniejsze i 
najlepsze rośliny z kraju, Egiptu, Az}i, 
jakoteż i z Ziemi Świętej i tymi roślinami 
leczymy bardzo skutecznie a również uży
wamy do lekarstw przeciw wszelkim cho
robom. Przedewszystkiem zynkalUmy u- 
znanie w leczeniu zastarzałych chorób 
moczowych i żołądkowych. Z dobrym 
skutkiem leczymy również suchoty i wsze
lkie inne choroby, jakoteż tajne choroby 
męskie i kobiece, leczenie macicy jest na
sz ą specyalnością. — Skutecznie leczy
my reumatyzm, świerzb, z opilstwa i 
wszelkie choroby u dzieci.

odpowiadamy natychmiast.
Do leczniczego zakładu dojechać można tramwajem z Forbes St. i wysiąść na 

Craft Avenue. — W drugim domu od narożnika Craft Avenne przy Forbes St. znajduje 
się Zakład. Bloomfield tramwaj was dowiezie.

Mówimy po polsku. Na listy

Dr. WIX mówi
Leczę codziennie rozmaite gatunki

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury, spowodowane 
przez rupturę i noszenie paska. Dużo z was 
pracuje ciężko i musi użyć całej siły. Czło
wiek, mający rupturę, zmuszony jest nosić 
pasek, który podczas pracy dokucza mu 
straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie robi 
różnicy. Ile za niego zapłacicie, on was ni
gdy nie wyleczy. Jeżeli przypuszczacie że 
pasek was wyleczy, będziecie cierpieć całe 
życie i nosić go do grobu.

Jest graduowanym i licensowanym lekarzem: mieszkam w Pittsburgu od wielu lat 
i mam tutaj jak najlepszą reputacyę. Jestem najlepszym doktorem w tym kraju co do 
leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyliśmy tysiące Indzi z Pittsburga i okolicy, 
których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie ma takiego rekordu 
jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mą pracę. Dr. WIX.

Waricocale i Hydrocele
Fałszywa Ruptura. Wodna Ruptura.

Wyleczenie gwarantowane.

Specyalista
Ruptury

631 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
GODZINY OFISOWE: Pokój 201-202 GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 po poł. __ w niedziele
i od 6 do 8 wieczór BlOW Werner Bldg. od 1 do 4 po południu.

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogę gruntownie wy leczyć Was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pracy, 

co czynij już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące Indzi z Ruptury podobnej do waszej i sj 
oni teraz zdrowi i zdolni do najcięższej pracy bez noszenia paska.

Czemu nie cheecie, abym was wyleczył?
Mój sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak ja, więc 

absolutnie leczenie jest pewnem. Operacya nożowa, jak robią to w szpitalach, jest zdra
dliwa, musisz prze eżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie. Za egzaminacyę nie liczę nic. Jeżeli mieszkacie blisko, może

cie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za daleko, 
przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleeżę.

Piszcie po książkę, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o mojem leczeniu. 

Hemoroidy, Fistula i noza\n|1 teWnnych 
CHOROBY KISZKI INSTRUMENTÓW.

Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko eośkol- 
wiek uśmierzyć można, leczę radykalnie według mojej metody.

• • .. ■ Książka No. 1. Ruptura! Hydrocele
Piszcie D0 ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Warlcocele.H_____________ Z___________ Książka No. 3. Hemoroidy i Fistula

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

Hf 0 0 U/IV Specyalista 
Uli Ui Di WIA, Kiszki odchodowej

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące esób 
z Ruptury więc i ciebie 

wyleczę.

M. Rembowski
NAJSTARSZA POLSKA BAŁWIERNIA

Stawianie baniek i pijawek jest tnoję specj alnościa. Usługa szybka.
3051 BRERETON AVE. (na górach) PITTSBURG, PA.

C3- CZYTAJCIE '^3

“WIELKOPOLANINA”.



6 Str. WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 2-go CZERWTCA, 1910.

POSIEW KRWI
Wacław Żmudzki.

(Cił< dalaay.)

Nie dokończyła swej logicznej przemowy, bo nie było 
do kogo kończyć.

Wiera przechyliła się naraz w tył, z ust jej zerwał 
się krótki straszny śmiech, i z tym uśmiechem, przyra
stającym do twarzy akurat w stosunku do tego, jak z niej 
zbiegały błyski świadomego czucia, legła na swą poś
ciel.

Oczy jej były rozwarte i patrzały ku górze, a zda
wały się w tym momencie wyżej dosięgać, niż do girlan
dami pajęczyny przyozdobionego sufitu, i wyżej, niż pod 
sklepienia niebios.

Alisa zerwała się ku niej, plusnęła parę razy dłońmi 
chwyciła się za głowę, wreszcie jak burza wypadła z sali.

Za moment z głową, okręconą białą wełnianą chu
stką. pędziła z góry po schodach ku wyjściu.

W samych drzwiach zetknęła się z Tyszką, którego 
właśnie zawezwano do odebrania świeżej porcji żołniers
kiego mięsa, naszlaehtowanego w ostatnią noc pod wzgó
rzem Putilowa.

— Pani dokąd ? — zapytał.
— Jego szukać!
— Pani zmysły postradała'. Teraz w nocy! Ja na 

to nie pozwolę!
Pochwyci! ą za rękę.
Alisa silneni szarpnięciem uwolniła rękę i przezor

nie uskoczyła na parę kroków.
— Ja go muszę znaleźć!........ rozumiesz pan.’..........

muszę! Choćbym miała niebo i ziemię poruszyć! W każ
dym razie to wiem, że musi być jeszcze w Mukdenie, i 
to mi wystarczy. Nikt inny, ale ja go znajdę, bo ja zna
leźć muszę. A pan, niech pan ją tymczasem jeszcze ra
tuje.

— Ależ pani, to jest czysty idyotyzm!
Poskoezył za nią, by jeszcze raz i tym razem skute

czniej użyć przemocy, lecz ona miała się na baczności. 
Skoczyła szybko w ciemny zaułek i już zdaleka zawo
łała jeszcze:

—. Muszę!
I znikła w ciemnościach.
Tyszka z pasyą przekręcił kapelusz na głowie.
— Psiakrew!!.....
Potem jednak zaraz wtłoczył ręce do kieszeni i z roz

machem obrócił się na pięcie.
— Co mi tam zresztą! A niech!
W tym samym momencie pop dyskretnie .zajrzał za 

prześcieradło, odgradzające łóżko Wiery.
Przez chwile przylądał się w milczeniu leżącej, — 

potem na palcach powrócił do swego stolika, odwróci! 
kartkę modlitewnika z hymnem dziękczynnym i zaczął 
szukać hymnu — „Za spokój duszy!”

PRZED WALNĄ BITWĄ.

Noc mandżurska, noc mroźna, bezwietrzna, wyiskrzą 
na zimnemi gwiazdami, jak bezlicznymi łebkami lśnią 
cych stalowych ćwieków, rozpięła się nad sennym Muk 
denem.

W oddali, jak nikły ślad czerwonej iskry, wysrebrzo 
ną ciemnoopalową głębię przestrzeni przerzynały niekie 
dy krwawe bicze i potem po zamarzniętej na kamień 
skorupie ziemi toczył się ciężki, głuchy odgłos, jak pom 
ruk budzącego się lwa.

To wyrzucone spiżowemi paszczami leciały przestrze 
niami ziarna śmierci.

Przed walną bitwą było....
A bitwa, nawet nie walna, to śmierć.
A śmierć —. to ?!........

Kto ją zresztą wie, co ona jest, ta śmierć, szcze
gólniej zaś kto może wiedzieć, co kogo czeka, gdy się już 
ten próg śmiertelny przekroczy, gdy się już jest po tam
tej stronie.

Zresztą nie darmo rosyjskie przysłowie powiada, że 
lepszy wróbel w garści, niż kraska na dachu.

Kto tam wie, jak się przedstawi ta kraska-raj, tym
czasem wiadomo, że wróbel-żyeie, choć niby szare, ale 
przy umiejętnem patrzeniu można też dopatrzeć się w 
niem stron świetlnych, do których należą między innemi 
zwykła wódka, nie mówiąc już o szampitrze, i zwykłe 
lupanary, nie mówiąc już o słodkich, jak mokka, a gorą
cych, jak tchnienie Sahary, pocałunkach pierwszej mi
łości.

Tak rozumowała na temat ostatnich zagadnień bytu 
większość oficerów zgromadzonych pod Mukdenem sła
wnej armii rosyjskiej.

Nie dziw, że wobec tego westchnienia biedaków z 
zimnych pól śniegowych płynęły ku Mukdynowi, gdzie 
za swój miły grosz można jeszcze było ogrzać zziębniętą 
duszę ciepłym pocałunkiem, gdzie w kole przyjaciół mo
żna było na chwilę zapomnieć, że kule trafiają, że służba 
carowi zaszczytną jest wprawdzie, ale że częstokroć, można 
za nią oberwać po łbie.

I nie dziw, że nie opuszczano ani jednej sposobności 
by ten Mukden odwiedzić, a gdy takiej sposobności nie. 
było, to ją tworzono.

Jutro może śmierć, a dziś nasze!
I Mukden trzeszczał w posadach.
Starszyzna folgowała tym potrzebom młodzi, patrzała 

na nie przez palce, bo........ sama sobie też hamulca
na gęby nie kładła.

W ową mandżurską noc wyiskrzoną zalewał robacz 
ka młody porucznik kawaleryi, którego ojciec był dygni 
tarzem od Czerwonego Krzyża.

A przeto i seans był wyjątkowo solidnym.
Jak zwykle w takich razach, zaczęło się od wódeczki 

a skończyło się — na....
Zresztą nie należy uprzedzać wypadków!
W pewną godzinę, około północy, młody amfitryon 

wstał od stołu, pociągnął ściskający pierś mundur za po
łę, aż wszystkie guziki potrzaskały, i utwierdziwszy 
się na chwiejących jak okręty, nogach, huknął na usłu
gujących ordynansów:

— Hej, chłopcy, ciągnij nam tutaj „płeć”! Skąd 
cheesz bierz, choć z pod ziemi wykop, a bez tego nasze

mu bratu nie można dłużej. Rubla od mordy!
To mówiąc, wsadził łapę do kieszeni rajtuzów i wy

rzucił na stół pęk zmiętych baknotów, które nie miały 
na sobie najmniejszego śladu, jakoby kiedykolwiek mo
gły się przewinąć przez kasę Czerwonego Krzyża.

—-. Rubla od mordy!
Dokoła stołu rozległ się grzmot oklasków.
— Zuch Mitia! To chłop! To oficer! W górę go, 

niech nam żyje sto lat i niech mu sto razy dziennie do 
głowy przychodzą podobne idee!!

Zgiełk się zrobił, tumult, rypnęły na podłogę setki 
flaszek i szklanek, zadźwięczało celnie w sam środek 
trafiono lustro, które sprytny gospodarz nie bez rozmysłu 
umieścił na widocznem miejscu, i wreszcie amfitryon 
Mita, merdając w powietrzu długiemi nożyskami, wyje
chał tryumfalnie w górę.

— Niech nam sto lat żyje!!!
• Tymczasem pucobuty rozbiegły się w poszukiwa

niach płci.
Nie potrzeba było nadzwyczajnej gorliwości, gdyż 

doświadczona „płeć” oddawna już i z utęsknieniem ocze
kiwała przed progiem na tę chwilę porwania.

I jak stado białych, a przez srogiego jastrzębia na
gabywanych gołąbek, z wichrem szeleszczących i.a kapelu 
szach piór i sztywno krochmalonych spódnic na biodrach, 
w wężowych splotach dyndających na szyjach boa, w 
kłębach piżmowych oparów, z chichotem, piskiem, zgieł
kiem, w kankanowem tempie wpadła do sali zgraja.

Mężny Mitia nieustraszenie stanął na czele swoich 
zastępów.

— Rebiata, nie Moskwa-ż za nami? Do ataku broń! 
hurma! do szturmu marsz, marsz!

Horda najezdnicza została pokonana...
Upojeni zwycięstwem bohaterowie powrócili do ucz

ty przerwanej i każdy, trzymając więźnia swego na kola
nach, wychylał puhar na cześć ojczyzny, a jako że zwy
cięzcy umieją być wspaniałomyślni, przeto wlewali w ła
knące paszcze pokonanych srebrnopiennego szampitrą i 
nadzewali takowe szwajcarskim serem i sardynkami.

W pewnej chwili drzwi się znów otworzyły i uka
zała się w nich para — pueer, dźwigający jak połeć sło
niny, na plecach jeszcze kawał „pici”.

Lecz nowoprzybywająca nie zdradzała już ochoty 
swoich towarzyszek, przeciwnie, zdawała się być mocno 
rozgniewaną, gdyż co chwila i zupełnie szczerze wrażała 
pazury w kudły dźwigającego ją i chlastała go z całego 
serca po pysku.

Lecz ten, jak przystało na męża niezłomnego hartu, 
nie zrażał się takiemi drobnostkami i z tryumfem postawił 
swoją zdobycz przed Mitią.

— Ot wam, wasze błagorodie, — całkiem świeża 
sztuka!

Mitia, nie puszczając z kolan przedtem już upolowa
nej 'zwierzyny, rozwarł objęcia.

Nowoprzybyła szybko poprawiła na sobie rozchłesta- 
ną odzież, naciągnęła na obciążoną puklami jasnych wło
sów głowę białą wełnianą chustkę i spojrzała po obcych 
roziskrzonym wzrokiem.

— Oficerowie, jestem siostrą miłosierdzia. Żądam od 
was ukarania tego łotra, który śmiał mnie napastować, i 
żądam, abyście mi pomogli dostać się bezpiecznie do te
go miejsca, gdzie czekają na mnie wasi ranni towarzy
sze broni.

Na moment zapanowała cisza.
— Tra la-la! — odezwała się naraz jedna z dawniej 

przybyłych już dam. — Co ona też plecie, ja ją dobrze 
znam!

— I ja , ja! — zawtórowały inne.
Mitia z pijanym gestem wyciągnął ku niej rękę.
— To i czegóż ty tak! — wybełkotał. — Widzisz 

my naród szlachetny, szanujemy damy i wesoło tu u nas!
— Droży się! — podszczuła jedna z dam. — Znamy 

się na takich sztuczkach!
— No i widzisz! — przekonywał Mitia. — I nie ła

dnie i nie szlachetnie. A my aby tyko szlachetnie 
wszystko.

Alisa spoglądała po obecnych, szukając choc jednego 
trzeźwiejszego spojrzenia.

— Panowie, jeszcze raz przemawiam do waszego 
honoru!

— Che, ehe, che! — śmiały się teraz zjadliwie da- 
mulki.

— A jeżeli ty naprawdę.... siostra miłosierdzia — 
odezwał się przerywanym czkawką głosem jeden z dalej 
siedzących oficerów — to i my tu tego.. . Bądź że i dla 
nas miłosierną. .. Potrzebujemy.

Grzmot śmiechu zawtórował dowcipowi.
— Widzisz! — śmiał się Mitia. — Bądź-że miłosier

ną. dla mnie miłosierną, dzisiaj moje imieniny. Chodź, 
gołąbko, koło mego serea, będzie dla dwóch miejsce!

Kiwnął się i pochwycił ją za suknię.
Lecz w tejże chwili rozległo się rozgłośne plaśnięcie, 

Mitia chwycił się za policzek.
I z miękkością pijanego popadł nagle w rozrzewnie

nie.
— Skrzywdziła! — skarżył się, wycierając kułakami 

ślepia. — Niby siostra miłosierdzia, a ot — nie po chrześ 
eijańsku. nieszlachetnie. Biedny ty, biedny, Mitia! Ani 
tobie ojca, ani przyjaciela, ani żony, och — cho — o!

Rozbeczał się chłop, jak bóbr, sąsiedzi z prawej i z 
lewej zaczęli mu wtórować i ślinić mu mokremi ustami 
policzki.

— Ot coś narobiła! — odezwał się jeden z oficerów 
który dotąd przyglądał się Alisie podnieconym, łakomym 
wzrokiem, a teraz podszedł do niej. — I potrzeba to było, 
nie lepiej było po dobroci? Ja bym cię odprowadził. 
Cheesz, naprawdę cheesz?

Alisa złożyła ręce.
— Proszę, pan tu jeden trzeźwiejszy. Zaklinam na 

honor, na imię matki.
— No to dobrze, to te.. !
Obejrzał się, jakby szukając płaszcza, czy czapki, i na 

raz, zanim Alisa zdołała się opamiętać, przyskoczył i opa
sał ją po wierzchu rąk pierścieniem żelaznych swoich ra
mion.

Krzyknęła przeraźliwie, próbowała gryźć, drapać.
— Panowie! — krzyczał zwycięzca. -— A no, pomścij 

my Mitię, ułaskawijmy tę dziczkę.
Paru poskoczyło mu do pomocy.
— Cóż z nią zrobić?
— Szampitra jej dać, niech się dziewka rozgrzeje! 

Może to wszystko dlatego tylko, że jeszcze mróz z niej 
nie wyszedł.

Dokoła stołu zrobił się rumor.
— Szampitra, szampitra!
Całe towarzystwo skupiło się koło bohaterskiego ofi-

DliDSTYbE-liAGER 
jest nazwą piwa butelkowego wyra
bianego przez LIBERTY BREWING 
CO. w Pittsburgu, Pa., pod wzglę
dem dobroci najlepsze, ponieważ wy
rabiane jest z dobrego chmielu i 
znakomitego słodu.

00 dnia 14. Maja 1910 będzie można go nabyć w 
każdym hartownym składzie płacąc $1.00 pudełko.

Ażeby dać sposobność wszystkim przekonać sig o dobroci 
OLDSTYLE-LAGER PIWIE poczyniliśmy umowy z 
wszystkiemi hurtownemi składami, ażeby mogli go wam 
dostarczyć na żądanie, a kupując takowe przekonacie się, 
iż żadne inne smakiem i dobrocią mu nie dorównywa. — 
Zachwycać się b dziecie pijąc takowe, jak już wielu ludzi 
wyraziło się o niem jako o najlepszem z wszj-stkich piw 
pijąc go dnia 18. Kwietnia 1910.

Spróbój go raz a zaraz przekonasz się że to nie jest 
żadna polewka ale smaczne i dobre piwo.

Zrób zaraz w swym składzie zamówienie na

OLDSTYLE LAGER
Jeżeli twój skład nie może ci go dostarczyć to pisz do nas 
a my ci natychmiast odpiszemy gdzie go można otrzymać.

Liberty Brewing Co.
E. E. Pittsburg, Pa.

CHORYM do WIADOMOŚCI

Uwiadamiamy wszystkich Pola
ków, że podejmujemy się wyleczyć 
każdą chorobę tajną lub wewnętrz- 
ną jako to: Choroby płuc, serca, 
lędźwinowe, ból głowy, utratę 
krwi, krwawiące rany i wiele in
nych. Specyalnością naszą jest 
leczenie tajnych chorób męskich ' 
i kobiecych w jak najkrótszym 
czasie i w największej tajemnicy. 
W wielu wypadkach wyleczyli
śmy z tej ciężkiej choroby, o 
której inni lekarze już zwątpili. 
Jeżeli więc cierpicie na jakąkol
wiek chorobę przyjdźcie do nas, a 
jeżeli nie możecie przyjść to ją 
opiszcie listownie a my wam udzie
limy porady.
od 9 rano do 6 wieczór. 1Y niedziele do

Dr. REGAN EUROPA MEDICAL CO.
JEDYNY SPECYALISTA CHORDS MĘSKICH I KOBIECYCH

720 Penn Ave. Pittsburg, Pa.
-1

? BACZNOŚĆ BODĄCY W PITTSBUKGU!!^

Dla wygody Szan. Rodaków w Pittsburgu i okolicy otworzyłem

Agencyę polskich pism i księgarnię 
w której znajduje się wielki wybór polskich wydawnictw, jakoto: Powie
ściowe ks ążki różnego rodzaju, europejskie książki do nabożeństwa, nau
kowe, najnowsze powieści zeszytowe i wszelkie przybory piśmienne — 
Katalogi książek i okazowe gazety dajg darmo. Oprócz tego mam wielki 
wybór Instrumentów muzycznych i zegarków które sprzedają tanio. —

Józef J. Surmacz, . Pittsburg, Pa.

cera, najochotniej rade były pomagać w wykonaniu tego 
planu rozbawione damulki.

Alisa rzucała się, jak ryba, Już teraz nie krzyczała 
nie starała się przemówić do honoru, lecz z obłąkanym 
wzrokiem, zamiatając brudną podłogę powodzią rozluź
nionych lnianych włosów, wytężała jeszcze siły,by ominąć 
szczęśliwie podsuwane jej pod same usta kieliszki z wi
nem.

W pewnej chwili udało się jej wyrwać jedną ręką 
i błyskawicznym ruchem chwyciła ze stołu nóż. Lecz nim 
zdążyła zrobić z niego jakikolwiek użytek, zanim miała 
czas zatopić go we własnych lub cudzych piersiach, już 
dziesiątki rąk innych przeszkodziły jej w wykonaniu tego 
zamiaru.

— Ach, szelmutka, takie z ciebie ziele’! A no, chłop
cy! Zrobić z nią tak, jak z dzieckiem, które wzbrania 
się zażyć ryeinusu! Nóżki do góry, nosek mocno w dwa 
palce i —■ gul-gul!

Operacyi dokonano w mig. Wprawdzie Alisa zakrztu 
siła się przytem, część wlanego w usta wina wyparsknę- 
ła w twarz najbliższego otoczenia, ale sposób był dobry, 
resztę musiała przełknąć.

— A no jeszcze —- zachęcał główny aranżer. — Niech 
dziewucha użyje!

Druga szklanka poszła gładziej.
Alisa bezwładnie zwisła na podtrzymujących ją rę

kach. Więcej z trwogi śmiertelnej, niż z wina, poczuła 
się odrazu pijaną.

Posadzili ją przy stole.
Z krwawymi wypiekami na twarzy, z oczami bezmy

ślnie rozszerzonemu i jednocześnie zachodząeemi mgłą, sie 
działa bez ruchu, uśmitehająe się tak, jak po wyczerpaniu 
wszystkich łez uśmiechają się do trupa.

Oficer, któremu udało się podejść ją fortelem, z try
umfem spojrzał po towarzystwie.

— Hej bracia, na cześć poskromienia złośnicy! Ale 
do dna!!

Dokoła stołu mignęły przechylające się nad ustami 
okrągłe denka kieliszków.

— Niech żyje Wańka poskromiciel.
— A no jeszcze — za przyjęcie do naszej konfraternii 

nowej członkini, za nawrócenie się zbłąkanej owieczki.
— Wiwat owieczka!
— Źyj nam siostro '
— I rozmnażaj się! — huknął jej wprost w ucho 

mocno podoehoeony sąsiad z prawej strony.
— Me-e-e-e! — zabeczała jej po jagnięcemu nad u- 

chem towarzyszka, rozlokowana wygodnie na kolanach 
sąsiada z lewej strony.

Alisa nie przestawała uśmiechać się głupkowato i 
pochylona, jakby złamana w krzyżu, uparcie wpatrywała 
się w leżący przed nią niedojedzony kęs ehleba ze ślada
mi zdrowych zębów na pokrywającym go maśle i z połys 
kującą jedną ością, pozostałą na nim po śledziu, czy sar
dynce.

— Śledź, czy sardynka ?. ..
Kwestya ta zdawała się w tej chwili bardzo poważ

nie ją zajmować.
Przygodny opiekun podsunął jej pod usta nowy kie

liszek wina.
— Wypij, miłosierna siostro, bo wiedz — in vino 

veritas!
Wstrząsnęła się, jakby po niej zimny mróz przeszedł 

— ostatni przebłysk świadomości. Potem ieniwym ruchem 
wzięła mu kieliszek z rąk i wolno wlała sobie w usta jego 
srebrnopienną zawartość.

Ogarnął ją roześlnionem wejrzeniem i jak przypiecze 
ny żelazem zerwał się z krzesła.

Nie mógł już usiedzieć na miejscu.
— Hej bracia, dzisiaj nasze! Hurra, niech płomień 

ogarnie głowę, niech radość życia jak lawina zakipi w 
żyłach!!

— Hurra !!. .. .
Zabawa zaczęła dochodzić do zenitu. Strzelały korki 

butelek i pryskały z dźwiękiem bite o podłogę naczynia, 
tryskały w górę fontanny piennego wina i tryskały jak 
rakiety wybuchy oszalałego humoru, świeciły się jak 
żużle rozpalone oczy na połyskjącyeh czerwonych jak su
kno twarzach, kłębił się nad głowami dym tytoniowy,a go 
*ąca atmosfera, przesycona odurzającym zapachem rozla 
nych trunków i oparami rozprażonyeh ciał ludzkich, wi- 
siała w powietrzu jak czarna, pełna groźnych niespodzia
nek chmura.

— He, dzisiaj nasze!...
Jeden z oficerów, w koszuli, wyłażająeej z pod raz- 

chłestanego mundura, zerwał się raptem i machnąwszy 
ręką, zaintonował:

„Kto trup, ten z życiem rozbrat weźmie,
„Po śmierci nie skosztuje wina 
„Zadzwońeie dzisiaj pożegnalne czary!. • • 
„Bóg wie, co jutra przyniesie godzina.’

Chór złożony ze stu głosów, pochwycił, aż dom za
trzeszczał w posadach i płomyki lamp zachwiały się, jak 
od podmuchu burzy.

Przy drugim końcu stołu jakiś nietowarzyski ryce
rzyk siedział z bezwładnie opuszczonemi ku podłodze rę
kami, i zadarłszy ku górze głowę, przymknąwszy oczy, 
piał wyłącznie dla siebie i dla własnej przyjemności:

„IIoc kalina, hoc malina,
„W las po jagody chodziła,
„Hoc — ka-a-li-na,
„IIoc — ma-a-li-na!”

Alisa siedziała z twarzą ni to bladą, ni rozczerwienio 
ną, a jakby powleczoną mieszaniną obu tych wykluczają
cych się barw, i jednocześnie jakby dziwnie naraz opuch
niętą, rozlaną, i z widoczną sympatyą i zainteresowaniem 
słuchała jednej ze swych sąsiadek, która, zwaliwszy się 
fryzowaną głową w jeziorko rozlanego po stole wina, nu
ciła znów sobie w przerwach między atakami męczącej ją 
czkawki, pieśń dziewiczą :

„Ja u ojca mego w pałacach, w pałacach,
„Ja u matki mojej w wysokich, w wysokich..”

„Opiekun” czuwał troskliwie, by w kieliszku Alisy 
ani na moment wina nie brakło.

Nie patrząc, z oczyma zaokrąglonemi ociężałą bezmy 
ślnością i powleczonemi białą maślaną mgłą., co pewien 
czas maczała usta, zlepiające się gęstą ciągnistą śliną, i 
skołczałym językiem zlizywała potem kropelki zdradliwej 
słodyczy.

Ciąg dalszy nastąpi.

OBIADY i PRZEKĄSKI CYGARA i TOBISY
smaczne i zdrowe najlepsze

Jan Drożyński
HOTEL, BUFET I RESTAURACYA

PIWA, WINA, WÓDKI, LIKIERY
krajowe i zagraniczne.

3119-21 BRERETON AVE. PITTSBURG, PA.
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Reumatyzm 

najrozmaitszy, szy
bko.

Varicocele
leczę w 15 dniach.

Wrzody i wyrzuty 
skórne le 'Zg prgd- 
ko i skuteczni >.

Eczema itp. dole
gliwości leczg w bar 
dzo krótkim czasie.

Nie czekaj aż cały system opanowany zostanie chorobę,—-aż 
cały system nerwowy zostanie zwichnięty, a ty sam staniesz 
sig niezdolny po pi-acy i obcowania z luuźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko sekodzi zdrowiu. 
Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, są te, które niedo
brze leczono, zanim sig udano do mnie. Ja leczg przez zapo
bieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i bolesnemu 
leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostroż
niej i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; 

anTnie obiecują wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwię
cej pacyentów/Lecz ja gwatantujg zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie 
w najkrótszym możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych 
Mych skutków- Mój system jest tani i pewny. — Ja leczg;-

Choroby Nerek, 
pęcherza itp. leczę 
bardzo prędko.

Godziny ofisowe: Od 9 tej rano do 9 tej wieczorem w dnie powszednie. 
W nie Izielg o 1 9-ii rano do 4-ej po poi- Mieszki® w Pittsburgu od 15 lat 
■w tern samem miejscu. Mówię po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Stracone siły 
męskie, leczg 
dniach.

Osłabienie
narządów ciała i mę 
skości przywracam 
do normalnego sta 
nu w krótkim czasie

Sekretne choroby
w 3 do 5 dniach.

Zakażenie krwi
w 30 dniach, bez 
użycia merkuryusza 
lub potażu.

Strykturę
bez bólu i bez noża.

Hydrocele
w 24 godzin bez o- 
peracyi.

18677614

D3$3:3/:^^
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Stowarzyszenie kasy pośmiertnej 
pod opieką Matki Bożej Prze 
dziwnej w Wilmington, Del.

Choroba każdego czasu może ła
two nawiedzić lub wypadek spot 
kać każdą familię. Lekkie przy
padki mogą być leczone w domu 
bez doktora.Czasem potrzebna jest 
pomoc lekarska, lecz on może mie
szka gdzie bardzo daleko, a tu za
raz trzeba coś uczynić. W tym lub 
owym razie powinny Kotwiczne 
środki domowe być pod ręką.Tymi 
środkami można leczyć większą 
zęść cierpień bez trudności i z 

małym kosztem.
Ten stary i niezawodny Pain 

Expeller stał się sławnym i zasłu 
guje na tę sławę jako środek ze
wnętrzny na reumatyzm, rwę ledź 
viową, ból w krzyżach i członkach 
neuralgię, scyatykę, wywichnięcia 
i potłuczenia. Gdy w zaziębieniu 
natrzesz nim piersi i gardło, uwol 
ni cię od bólu, ułatwi oddech,przy 
pieszy cyrkulacyę krwi a temsa- 

inem zapobiegnie zapaleniu i na 
pływowi. Zapytaj się przyjaciela 
który zna Pain Expeller, co on my 
'li o nim, to ci doradzi,abyś nigdy 
lie był bez niego.Pożyteczniejsze 
ekarstwo — tak szybko działające 
skuteczne — nigdy nie znajdowa 

■

Kolektorzy uprawnieni do kolektowa- 
nia i zapisywania ua mniejsze su
my ubezpieczenia:

Jan Falicki, na wschodniej stronie 
miasta

Stanisław S. Yasik, na zachodniej stro 
nie miasta.

ZARZĄ»:
Wiel. ks. J. S. Gulcz, radca duchowny

Józef Biniewski, Cenzor
Maciej Biniewski, Vice Cenzor.
Michał Robaczewski, Prezes
Andrzej Cisło, Vice Prezes.
Jan Jakubowski, Kasyer.
Stan. S. Yasik. Sekr. Jeneralny.
Jan Prostka, Vice Sekretarz. 

Kontrolerzy:
Kazimierz Przybylski
Andrzej Karczewski
Jan Falicki
Jan Markowski
Jan Kisielewski
Michał Grygo

— Chcesx-U dobrze »prxedU far
mę, dom, lotę lub interes (busi
ness) ł _ Jeżeli tak — umieść ogło 
ozenie o tem w „Wielkopolaninie” 
Czas płacić za „Wielkopolanina”.

Czyszczę, Farbuję,
naprawiam wszelką garderobę letnią 
męska i damską po cenach niskich

Irlbacher s Duy Works
Róg 37ej i Butler ul.

Tel. Bell 939 Fisk. P. & A. 961 W. 
Własnymi wozami dostawiamy do domu.

6.5. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2834 Penn ave., Pittsburg.

Ozyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2834 Penn av., Pittsburg, Pa.

. Bell 458 Fisk.Phons, p £ 3 i^ence.

Zapłacisz przy letkiej pracy ua pospiesznym 
okręcie za przejazd do Europy

do ®1O.
Okręty odchodzę w poniedziałki i środy. 

Zgłosić się do:
H. I. JACOBS

38 Canal Str. New York City

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA).
SIS Hancock et.

Mięso Świeże i Wędliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. W’aga uczciwa.

Poleca się pop-rciu Rodaków,

■
* |
1 KOTWICZNE ŚRODKI D0M0- 
£ i WE UZDRAWIAJĄ FAMILIE.

CUDOWNY WYNALAZEK POLAKA.
"TADEJKA" maść, której nie oprze sig 
żadna rana na ciele ludzkiem, szezep-ólnie 
na nogach z czegokolwiek powstała choć
by oołymi latami ciekła materya....... 50c
“PEWNIK4- maść ua strupy, liszaje, kro
sty i świerzbiączkę, bez względu jak dłu
go trwaję, stanowczo leczy zupełnie 50c 
•‘WIOŚNIANKA“ niezrównany środek 
na utrzymanie włosów, siwym wraca ko
lor naturalny, niszczy za jednem natar
ciem łupież i brud, wstrzymuje wypada
nie włosów i nada je im pełne życia i pię
kności. ...................................................50c

Zaręczamy, że nic równego na kwiecie- 
Setki podziękowali od cierpiących. Skutek 
naszych wytworów jest pewny jak żaden 
inny na świecie. Przekonaj się sam.

Na listy odpowiada sig odwrotnie.
Pieniędze należy wysyłać przez 4’Money 

Order44 lub w znaczkach pocztowych.

Tadeusz Bałuciński &. Co.
1205 Broadway, Buffalo, N. Y.

s i

Jeśli posyłacie pieniądze
do kraju — albo

Kupujecie Kartę okrętową
(szyfkartj) — udajcie sig do

1-3 Hain St. Carnegie, Pa.
Tam pożyczą wam 

pieniądze na budowę domu 
Kapital zakładowy 

$300.000
Rozmówicie sie po polsku i rusku.

Posiedzenia Zarządu Centralnego od 
bywają się w pierwszy Piątek każ
dego miesiąca w klasie szkoły para
fialnej o godzinie 8ej wieczorem.

Biuro Centralnego Zarządu mieści 
się pod No. 506 S. Harrison ulica. — 
Wszelkie korespondencye dotyczące 
Stowarzyszenia Kasy Pośmiertnej pod 
opeką M. B. P. adresować należy:

STAN. S. YASIK,
506 S. Harrison str. Wilmington, Del.

25 i 50 centów.
Kotwiczny Sarsaparylian. Ocię 

żałość, przygnębienie, brak apety
tu i energii, krosty i węgry na skó 
rze zapowiadają, że krew potrzebu 
je dobrego przeczyszczenia, a do 
tego nic nie nadaje się tak dobrze 
jak Kotwiczny Sarsaparylian. Wy 
rabiany bywa przez biegłych far
maceutów z wybornego sarsapary 
lowego korzenia, umyślnie w tym 
celu sprowadzanego, który znów 
tau się przerabia, że musi wydać 
wszystkie medyczne własności (nie 
jak zwyczajne sarsaparyle). Cena 
butelki wynosi $1.00.

Kotwiczne pigułki Kongo. Większa 
część bólów pochodzi z złego trawienia 
i towarzyszącego mu zatwardzenla.Do 
bra dawka pigułek Kongo przeczyści 
doskonale wnętrzności i, skoro tylko 
przepełnione kiszki pozbędą się swoje 
go ciężaru, zaraz polepszenie nastąpi. 
Wzdęcie, zawrót głowy, brzydki smak 
w ustach, nadmiar śluzu na zębach 1 
dziąsłach, jako też zgniłe gazy w żo
łądku i kiszkach zostaną usunięte 
przez Kotwiczne pigułki Kongo. Fla
konik 25 i 50 c.

Pomiędzy innymi Kotwicznymi śród 
kami domowymi, które sprzedają pol
scy aptekarze są zazwyczaj:

kotwiczny Stomaka — na niestraw
ność, z aromatycznych ziół. Butelka 
50 centów.

Kotwiczne Tamarony, łagodny śro
dek rozwalniający w formie czekola
dek 50 centów'.

Kotwiczna Ferrola, ulepszone krop
le żelazne, które wzbogacają krew — 
na błędnicę — 75 c.
Kotwiczne pastylki Sahhat ■ dostar
czające specyalnego pożywienia i si
ły; 50 c. za flakonik.

Kotwiczne pigułki Loxa na katar 
i zaziębienie. 50 c.

Kotwiczne pigułki Inga uwalniają 
od kaszlu i zluźniają flegmę; 50 c.

Kotwiczne pigułki Kafir na nie
strawność i po przepiciu; 50 c.

Kotwiczna pasta na robaki, smaczny 
rodek, który dzieci zjadają jak cukier 

ki; 25 c. za pudełeczko z 5ciu kwał- 
kami.

Kotwiczne mydło tymolowe, łagodne 
przeciwgnilne do użytku dla cho

rych; kawałek 25 c.
Kotwiczny Krakałoś, krople szybko 

usuwające ból zębów; butelka 25 c.
Kotwiczne proszki Doka na katar 

żołądkowy, letnie cierpienia, uparte 
rozwolnienie; pudełeczko 25 c.

Kotwiczna maść Lagosa — na wyrzu 
ty naskórne, wrzody, liszaje; słoik 50c.

Kotwiczjia maść Bolamo, na otwarte 
rany, przeciw gnilna; 25 c.

UWAŻAĆ NA KOTWICĘ.
Jeżeli nasz zapisany znak handlowy 

,,kotwica” znajduje się na etykiecie, 
możecie być pewni, że otrzymujecie 
prawdziwe Kotwiczne środki domowe, 
lecz wszystkie środki, uchodzące za 
Kotwiczne bez tego znaku są podróbka 
mi. — Gdy aptekarz nie może wam 
dostarczyć prawdziwych wyrobów, wy 
ślijcie należytość wprost do nas, a my 
je wam poślemy. _ _ __

F. AD. RICHTER * CO. 
213—215 Pearl str„ ------ York.

Mamy kompletny wy
bór pasów i bandaży — 

dla mężczyzn, kobiet 1 dzieci. Jedwabne na 
ramienniki. Czapki na kolana i pończochy — 
Stalowe sprężyny na potłuczone lub słabe członki 
Instrumenty doktorskie oraz wszelkie przyrządy 
dla szpitali i usługujących chorym.

Otto Helmold
ói3 Smithfield Str.

Przy Sixth Ave. Pittsburg, Pa

Pocóż pracować ciężko po 
fabrykach za niskie wyna
grodzenie, Jeżeli możesz 

wyuczić sig kolarstwa za 230.00. 
Kurs trwa od loch dofciu tygo
dni. Instrumenta bezpłatnie.— 

Sb Jeatto niezwykła sposobnoSć 
zostaC swoim własnym panem. 
Zgłosić sig należy do: Noaso- 
koTfa Szkoła Golarstwa 
Fryzyerstwa i Pielgguowania pa 
znokći 1405 Penn Ave. Pittsburg.

Towar świeży Waga uczciwa

Jan Zygiełło 
Najstarsza Obywatelska 

Polska Grosernia i Buczenia
Polecam się względom Sz. Rodaków. 

313 S. Main ul. Sharpsburg, Pa.

PIERWSZY
POLSKI DOKTOR

Dr. Jan Kubuś
LEKARZ I CHIRURG 

przyjmuje pacyentów o każdej 
porze 

800 > róg 8-eJ ul.
Braddock, Pa,

TBLZPON r. & A. 509.

asy na Rupture

fi

i

P. £ A. PHONE 1242 MAIN.

udowod- czyha, albo ucharakteryzować i
’ p_________ ' 1 i •___ _

BELL PHONE 189-JFISK.

2710 PENN A VENUE

ENNSYLVANIA NATIONAL BANK
Narożnik 34 Penn i Butler ul.

Bell Phone 667-J. Hemlock

Recepty są naszą specjalnością.

WYBORNE WINA:

Bell Te].[3505 L. Ring 2

Dn.S. GOliDMANN

Bank ten jest pod nadzorem Stanów Zjednoczonych dlatego 
też jest odpowiedzialnym bankiem do składania oszczędności

— Popierajcie te firmy kupiec 
kie, które się ogłaszają w „Wiel 
)• opolaninie”, a kupując od nich

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

Sędziny ofisowe:
• od 9—12 przed pel. 

od 1—6 po poł.
W Niedzielę od 9-12.

Czy masz kwas w ustach?
Fennentacya cząstek pokarmu 

w jamie ustnej wytwarza kwas, 
który nadwaręża emalię zębów. 
Dlaczego nie używasz Severy Anti 
sepsolu? Jest on zachwycający ja
ko płuczka ustna, a także ma sze
rokie pole użyteczności w utrzyma 
niu ciała w stanie czystości i zdro
wia. Oczyszcza on jamę ustną, chro 
ni zęby i wzmacnia dziąsła gąbcza 
ste, krwawiące. Nieprzyjemny od
dech nje może istnieć, jeżeli uży
wany jest Antisepsol. Sprzedawa
ny niemal wszędzie u aptekarzy. 
25 centów butelka. Sporządzany 
przez W. F. Severa Co. Cedar Ra
pids, la.

Godziny przyjęcia:
Od 8 rano do 8 wieczór

Prezes ks. A. Siwiec. 
Wice Prezes p. J. Hareński.
Sekr.Fin. ks. C. Tomaszewski 
Kasyer p. A. Karabasz. 
Sekr. prot. ks. Fr. Retka.

Dyrektorzy:
Ks. A. Smełsz.
P. A. Rataje wski.
P. Fr. Piekarski.

Opiekunowie Kasy:
Dr. Kubuś.
C. W. Sypniewski.
Ks. T. Dereszkiewicx. 
R. Matuwewfiki.

ZARZĄD 
OCHRONKI POLSKIEJ, 

w Emsworth, Pa. 
Na rok Pański 1910.

JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKA

APTEKĘ

Płaci 4 dolary od sta 
procentu rocznie

i dopisujemy co pół roku.

Wysyła pieniądze
do wszystkich części świata, tanio 

szybko i bezpiecznie.

ROBERT LEWIN CO.
14 Smithfield St. (blisko Monongahela House) Pittsburg, Pa.

Dowcip wyborczy kandydata na 
posła.

We Franeyi, z okazyi obecnie 
trwających wyborów zdarzają się 
różne wesołe kawały, jako że na
ród francuski z natury jest dowei 
pny i wesoły. Jeden z tak zwanych 
„wiecznych” a wiecznie przepada 
jących kandydatów na posła, (ja
kich chyba nigdzie nie brakuje) 
zapytany przez swego przyjaciela 
czy będzie teraz kandydował, od
powiedział :

— Naturalnie i mam nadzieję,że 
będę miał większe szczęście niż da 
wniej. Znalazłem bowiem sposób. 
Zwołam wielkie zebranie na emen 
tarzu i tam wygłoszę mowę przed
wyborczą.

— Na cmentarzu? A to czemu? 
— zapytał przyjaciel kandydata.

— Właśnie na cmentarzu dlate 
go — odpowiada kandydat na po
sła, że odkąd kandyduję, ogromnę 
masy zmarłych zawsze przeciw 
mnie glosują.. Może ich wzruszy 
moja mowa, rozbrzmiewająca nad 
ich grobami.

Peter Walser
HURTOWNY SKEAD

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I PIWA
krajowych i zagranicznych

PITTSBURG, PA,

czcić będzie pamięć ty eh,co pierw! 
si mieli odwagę powołać do życia 
takie ciało doradcze, jedynie, ja
kiem naród w niewoli politycznej 
żyjący poszczycić się może”.

A zatem — Kongres jest już 
tylko „ciałem doradczem”.., — 
Przedtem miał być sesyą rządu 
narodowego.... Chimera związko 
wa zdążyła tedy przybrać nową po 
stać!

Lecz gdzież widzieliśmy pierwo
wzór takiego kongresu, takiego ze 
brania przedstawicieli ludu, które 
nie jest rządem, tylko takiem so
bie „ciałem doradczem”? Aha, 
przypominamy sobie: wszak Du
ma rosyjska jest właśnie ciałem 
doradczem, a nie kongresem, nie 
parlamentem — nie rządem, który 
pozostaje w rękach samowładnego 
cara i jego ministrów, pomimo na
dania Rosyi konstytucji. Wobec 
tego proponuję, by w przyszłości 
Kongresy Polskie nie nosiły naz
wy kongresów, — bo to niepotrze
bnie przypomina nam Kon
gres Stanów Zjednoczonych, będą 
cy władzą rzeczywistą, a nie cia
łem doradczem — tylko przybrały 
sobie nazwę posiedzeń Dumy Pol 
skiej, na wzór rosyjski.Każdy przy 
zna chyba, że będzie to zupełnie 
odpowiedniem.

Lecz tutaj zachodzi maleńkie 
pytanie. Duma rosyjska jest cia 
łem doradczem dla Bady Minis
trów, ta zaś znowu jest narzędziem 
w ręku eara; dla kogóż więc przy
szła nasza Duma Polska? Odpo
wiedź zupełnie prosta: dla nasze
go rządu narodowego, dla tego za 
peklowanego w sosie konspiracyj- 
ności nieboszczyka. A zaś jako 
car samowładny na czele tego rzą 
du stanie zapewne (czy też już 
stoi) ten z arcyfuszerskich zwią
zkowych polityków, który najbar 
dziej podobny jest do mumii i 
najbardziej cuchnie trupem.

Paweł Klimowicz.

14 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
DOSKONAŁY TOWAR A CENY NISKIE.

Lewin Special J0-letnia Żytnia Wódka, kwarta $1.25, gal. $4.00 
Dobra Biała Wódka
B. dobra Czerw. Żytn. Wódka 
Jamaika Rum bardzo dobry 
Kminkówka
Anyżówka
Dobry Alcohol «
Dobra Wigierska Torkoly
Dobra Węgierska Śliwowica
Dobra Węgieiska Borówkowa

uperfumować go w taki sposób, że 
by wyglądał jak żywy i nie obra 
żał powonienia.

Natomiast biskup Rhode, prze
ciwny samemu Kongresowi w 
myśl uchwał powziętych w Chica
go na zebraniu przedstawicieli or- 
ganizaeyj i gazet konserwatyw
nych, na bankiet jednak przyszedł 
— dając tem dowód dokładnego 
rozumienia, że udział w bankiecie 
nie jest bynajmniej tem samem, 
co udział w Kongresie. Fakt ten 
rozumiany należycie, też za niepo
wodzenie aranżerów uznany być 
musi.

To był główny rezultat fuszerki 
co do formy Kongresu. Nie mniej 
smutny był rezultat co do treści.

Jeżeli z powodzi nadesłanych 
referatów politycznych W^braJ 
było można myśl jakąś szczęśliw
szą i użyć jej za podstawę do przy 
jętych przez sekeyę polityczną re- 
zolucyj, to aranżerowie Kongresu 
■byli na tyle fuszerami, że tego 
nie uczynili — a natomiast prze
pchnęli uchwalenie w rezolucyach 
swoich własnych „myśli politycz
nych”. Przypatrzmy się, jakie są 
te myśli.

„Sekcya polityczna pierwszego 
polskiego kongresu narodowego 
wzywa wszystkich Polaków w A- 
meryee, aby łączyli się w jedno cia 
ło polityczne pod sztandarem Zwią 
zku Narodowego Polskiego.

„Polacy mają prawo do nieza
wisłej politycznej egzystencji swe 
go kraju.

„Polacy uznają za swój obowią 
zek starać się o niepodlegolść Pol
ski.”

I to wszystko. Przynajmniej 
krótko i węzlowato. A dlaczego 
tak krótko? Bo na żadne jakoweś 
uzasadnienie powyższych głębo
kich wskazań politycznych nie 
mógł w żaden sposób zgodzić się 
ogół uczestników Kongresu. Arcy 
fuszerom politycznym nie udało 
się wszczepie w większość swojego 
sposobu pojmowania każdej z 
trzech poszczególnych części wyż 
przytoczonej rezolucyi, więc mu
siano ograniczyć się do uchwalenia 
ogólników, pozostawiając wolną 
rękę każdemu co do tego, w jaki 
sposób ogólniki te należy pojmo
wać i rozumieć.

„Polacy mają prawo do niezale
żnego bytu politycznego ’. . . Ależ 
na to oddawna już zgadzamy się 
wszyscy. Jak również zgadzamy 
się wszyscy na to, że mamy obowią 
zek starać się o niepodlgłość-Pols
ki. Nie potrzeba zupełnie kongre 
sów żadnych, żeby obwieścić o 
tem, eó już oddawna wiedzą wszy
scy. Jeżeli zaś zebrał sie kongres, 
to obowiązkiem jego było wskazać 
drogę jakąś do osiągnięcia upra
gnionego celu: niepodległości Pol
ski.

Wezwanie do łączności politycz 
nej pod sztandarem Związku Naro 
dowego nie jest bynajmniej wska
zaniem takiej drogi. Na tym sztan 
darze bowiem, istniejącym już od 
lat trzydziestu, wypisanych jest 
haseł narodow-patryotyeznyeh ca
ła kupa, a ponieważ patryotami je 
steśmy wszyscy, więc każdy poda- 
wnemu wybierać może dla siebie 
takie hasło, jakie zeehee, — i wy
niknie z tego nic więcej tylko bi
gos, albo li też groch z kapustą.

Zamiarem najwidoczniejszym a- 
ranżerów Kongresu było za naj
ważniejsze ze wszystkich haseł 
związkowych uznać to hasło, które 
na ich sztandarze ukazało się ostat 
nie, mianowicie: „Związek — to 
Polska w zmniejszeniu”. Ale nie 
udał się ten zamiar. A już samo 
powzięcie tego zamiaru w chwili 
obecnej i w stosunkach obecnych 
jest dowodem, że w polityce są oni 
tylko zwykłymi fuszerami.

Z punktu widzenia politycznego 
kongres zrobił klapę tak sromotną, 
tak oczywistą, że aranżerowie je
go uczuli konieczność wytłomacze 

Sprzedajemy szyfkarty do I z Europy na najlepsze linio 
po cenach podanych przez kompanie.

I. J. Szczygieł, S. fi. Bauersmith,
Zarządca oddziału polskiego, kasyer

= 406 Grant str., Pittsburg, Pa. = 
ukończył cesarsko-królewski uniwersytet w Wiedniu, były wolsko wy lek ar 2 cesarsko-kró
lewskiej armii w Austryo-Węgrzech. Dr. Goldmann jest jedynym po polsku mówi^oym 
lekarzem europejskim w Pittsburgu, który prowadzi rzetelny praktyką i nie okłamuje 

ani zdziera ludzi za swoj^ usługę.
Leczy wszelkie choroby i jest specyalistę w chorobach sekret 

nych i skórnych obojga płci. Gdy Potrzebujecie dobrego i uczci
wego lekarza, to udajcie się do Dr. Goldmanna z najwigkszem 
zaufaniem osobiście lub listownie. Pamiętajcie adres;

Dr.”s. GOŁDMRNN, 406 Grant St., HtUbńrg,

Wiele innych składów użala się, że skład ten jest cią
gle czynny, a to jest prawdziwie zdumiewającą oznaką, że 
skład ten ma najlepsze rzeczy po najniższych cenach, że 
jest to skład opierający się na najlepszym systemie kre
dytowym, że skład ten ma rekord prowadzenia interesów 
już przeszło dwadzieścia dwa lat, a za dewizę służy mu 
uczciwe prowadzenie interesu towarami ostatnich wymo
gów, na których kupujący napewno może zaoszczędzić

30 do 40%
Zbadajcie tę sprawę, a każdy ktokolwiek zbada tę 

sprawę staje się naszym stałym odbiorcą.

-SURPRISE FURNITURE STORE-
2303 Carson ul. Pittsburg, Pa. strona połudn.

ROBERT LEWIN & CO
HURTOWNA I DETALICZNA SPRZEDAŻ

- WIN i LIKIERÓW -

przy Penn Ave. uf rzynuje

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Aie. Pittsburg, Pa.
TELEFON P. a a 2312 M.

MIESZKANIE. 95 South 15th St.
Bell Phone 92-L Hemlock P. & A. 1111-G.

Dr. T. A. STARZYNSKI
nad „AU Nations’* bankiem

Nar. S. 13-tej i Carson ul. Pittsburg, Pa.

p. * n 1*1 I położyć się do łóżka jako cho-'

Falszerska Polityka.ry p°nadzwyczaj - f-kv ’1 cyi przyjęcia nagłej wizyty jedne
Igo z gubernatorów. Wina za to

Genalny ironista,, Stańczyk, zaj- niepowodzenie spada w całości 
mujący podrzędne stanowisko bła- na aranżerów Kongresu. Gdyby 
zna jednego z królów polskich, na nje hyli fuszerami, to potrafiliby 
podstawie głębokiej znajomości du'^bic jedno z dwojga: albo ukryć 
szy swoich współrodaków doszedł lepiej swojego ukochanego niebosz 
do wniosku i praktycznie i 
nił, że najwięcej wśród nas jest 
ludzi, czujących się być powołany 
mi na lekarzy. Albowiem skoro z 
podwiązaną twarzą ukazał się lu
dziom, udając wielki ból zębów’, 
to każdy niemal, kogo tylko spot
kał, doradzał mu na tę chorobę 
jakieś lekarstwo.

Tak było za czasów Stańczyka, 
przed paroma setkami lat — tak 
jest i dzisiaj w gruncie rzeczy, — 
choć napozór nieco inaczej. Na po
zór dzisiaj najwięcej mamy nie le
karzy, tylko — polityków. Ale w 
gruncie rzeczy są to tak samo le
karze. Dawniej pierwszy lepszy 
miał lekarstwo na choroby ciała 
pojedyńczego człowieka, dziś znów 
każdy podejmuje się leczyć ciało 
zbiorowe — społeczność. To też nie 
dziw, że kiedy Związek Narodowy 
Polski za sprawę swego Centralne 
go Zarządu, jak Stańczyk z podwią 
zanymi zębami ukazał się na wido
wni publicznej i zaczął jęczeć, że 
Polska cierpi — czyli innemi słowy 
zwołał pierwszy narodowy Kon
gres Polski, to do sekcyi politycz 
nej tegoż Kongresu nadesłano mu 
ni mniej ni więcej, tylko 318 refe
ratów! Do sekcyi oświatowej i e- 
konomieznej też nadeszły referaty 
ale po kilka zaledwie do każdej — 
co dowodzi, że pedagogów i eko
nomistów — też trochę posiadamy 
ale lekarzy politycznych bez poro 
wnania więcej.

Jakie to są te lekarstwa na bóle 
ojczyzny naszej, doradzone Kon
gresowi przez powołanych przezeń 
do głosu lekarzy politycznych — 
tego nie wiem, ale dowiem się mo
że później, ponieważ wszystkie o- 
we referaty mają być wydrukowa 
ne w dziele pamiątkowem, — ku 
wielkiemu pożytkowi członków li
nii drukarskiej, zatrudnionych w 
drukarni „Zgody” w Chicago, 111. 
Zgóry jednak wolno mi być pew
nym, że jak z pośród lekarstw 
doradzanych Stańczykowi procent 
olbrzymi był bezwartościowych, 
tak samo z pośród lekarstw dora 
dzonych Kongresowi Polskiemu 
na dolegliwości naszego ciała poli 
tycznego olbrzymi procent nawet 
psu na budę jest niezdatnych. Nie 
pomogą, choćby niewiedzieć do 
której części ciała je przykładano 
— a nie pomogą dlatego, że są 
spreparowane nie przez lekarzy 
fachowych, tylko przez fuszerów, 
pełnych może dobrej woli, ale po
jęcia najmniejszego o medycynie 
politycznej nie mających.

Prędzej już jakiejś porządniej
szej porady lekarskiej spodziewać 
by się należało od polityków facho 
wych, za jakich uchodzą niektó
rzy przynajmniej z aranżerów 
Kongresu. Lecz niestety, i oni rów 
nież okazali się fuszerami.

Wystąpili bezwiednie jako Stań 
czyk, wielki błazen wielkiego mo
narchy „a okazali się nie Stańczy
kami, tylko błazenkami jaknajpo- 
śledniejszego gatunku..

Nietylko że lekarstwa ku uzdro 
wieniu chorej Matki Ojczyzny nie 
podali, ale nawet samego Kongre
su urządzić jak należało nie po
trafili — ani pod ■względem formy 
ani pod względem treści.

Pomijając nieład, jaki z ich wi
ny panował w obradach Kongre
su, zaznaczam tylko jeden olbrzy 
mi zowód, jaki ich spotkał. Umy
ślili sobie, że obecność prezydenta 
Tafta na bankiecie w hotelu 
„Raleigh” w sposób znakomity u- 
świetni Kongres — jeśli ten ban
kiet przedstawi się później publi
czności jako sesyę wstępną do 
właściwego Kongresu. — Mieli też 
niezawodnie przygotowane całe 
fury i sterty frazesów o olbrzy
miej doniosłości udziału prezyden 
ta największej w świecie rzeczy- 
pospolitej w posiedzeniu Kongre
su Polskiego, będącego przecież 
niczem innem, tylko sesyą naszego 
narodowego rządu. Rząd ten, za
marynowany dotychczs na żywą 
mumię w antyseptycznym sosie, 
konspiracyjności — miał potem 'nia się z niej przed ogółem choć 
wyrażeniu epokowem: pobycie pa jako tako. To też w „Dzienniku 
na Tafta na Kongresie, ożyć nie-(Związkowym” ukazał się po kon- 
jako i stać się przynajmniej na pół gresie odpowiedni artykuł. Zakoń- 
żywym; miał nos wyścibić na czono go słowami: „Kongres ten 
światło dzienne i nabrać choć tro nie miał pretensyi do stworzenia 
chę świeżego powietrza w swe ze- cudów, lecz zapoczątkował rzecz 
schłe płuca. Tymczasem pan Taft dobrą; dał życie szeregowi kongre 
na bankiet nie przyszedł... Swym sów coraz doskonalszych, lepiej 
nosem polityka prawdzwego, nie wyrobionych, więc w historyi na- 
fuszera, zwąchał zapeklowaną mu- szego narodu i wychódźtwa zajmie powiedzcie żeście widzieli ich o- 
mię i oświadczył, że był zmuszo- on poczesne miejsce i potomność głoszenie w „Wielkopolaninie”.

Lekarz starokrajowy

Dr. Milan Kowacewicz
leczy wszelkie choroby wewnętrzne u kobiet i dzieci 

oraz spccyalista chorób sekretnych

2403 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

$2.00 $2.50 $3.00 Galon
2.00 2.50 3.00 3.50 4. 00 „

2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00
3.00 3.50 4.00
2.50 3.00 4.00
2.50 3.00 4.00
2.00 2.50 3.00

Skład ten został założony przed 40 laty przez John C Finch, a o- 
becnie go ma Robert Lewin. Dajemy najlepszy towar za niskie 
ceny. Pytaj sig o nas lub pisz. My cig grzecznie obsłużymy.

Kalifornijskie Kwaśne Wino Galon $1.50 Kwarta 50c
Kalifornijskie Muskatelowe 1.50 50c
Kalifornijskie Sherrv Wino 1.50 2.00 „ 50c
Kalifornijskie Port Wino 1.50 2.00 50c
Dobre importowane Wina 3.00 4.00 Kw. 75c 1.00
Czerwone lub białe Wino z Ohio 1.00

^
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Opóźnienie.
Numer dzisiejszy opóźnił się. — 

Przy krem to jest nader, że to się 
stało, lecz stanowczo nie możemy 
na to nic poradzić. Kłopoty cho
dzą po ludziach nie po Desie. Po 
święcie amerykańskim w ponie
działek, przytrafiła się nam *• we 
wtorek rano wcale a wcale nie
przyjemna rzecz. Czy kometa że
gnając się' z matką ziemią sZast- 
nęla ogonem, czy co innego, mo
tor którym pędzimy -maszty dru 
karskie odmówił posłuszeństwa, 
a przywołany lekarz —- elektryk 
zadecydował, że wskutek silniej
szego napływu elektryczności, J 
powodu wilgotnego powiełtrza, 
przepalił połączenia w motorze. 
Posłaliśmy motor do szpitala elek

trycznego i czekamy na naprawę. 
A tu już środa wieczorem i pismo 
się opóźni — za co najmocniej 
przepraszamy Sz. Czytelników.

Poświęcenie Sztandaru.
Gwardya św. Marcina w Carne

gie obchodzić będzie 10 lecie ist
nienia i poświęcenie sztandaru.— 
Bliższe szczegóły podamy w przy 
szłym numerze.

Sokół Księcia Józefa Ponia
towskiego.

Za’ staraniem pp. Józefa Ksiciń 
skiego i Józefa Stefanowicza za
kłada się nowe gniazdo Sokole w 
okolicy ulicy 28ej i Penn ave i Li
berty. Ubiegłej niedzieli odbyło 

żański, marszałek.
W przyszłą niedzielę tj. dnia 5 

czerwca nowo zorganizowani od
będą posiedzenie, na którem, po 
poprzedniem wytłomaczeniu spra
wy Sokolej przez reprezentacyęi 
Okręgu IV. podpiszą deklaracyę 
i złożą przysięgę Sokolą.

Młodzieży! Łączenie się w Tow. 
Sokole to najszczytniejsze co mo
żecie uczynić dla swej Ojczyzny, 
lecz pamiętajcie, że Sokół, jeśli 
chce wypełnić obowiązki Sokole 
musi być wolny, nie krępowany 
żadną materyalną sprawą, musi 
wyznać i utwierdzić postępkami 
swemi, że jest na żołdzie Ojczyz
ny, jej wiernym żołnierzem i ob
rońcą. Twardy to obowiązek, lecz 
tern większa zasługa, a kto dobro
wolnie przyjmuję tę placówkę mu 
si być prawym. Wierzymy Wam 
młodzi Przyjaciele, że święcie do
trzymacie i wytrwacie w swojem 
przedsięwzięciu i wołamy wam 
z głębi serca serdeczne Sokole — 
Czołem.

Robota zapewniona.
Firma National Tube Co. otrzy

mała olbrzymie zamówienia na ru
ry w długości 269 mil od firmy 
Booth and Flinn. Rury te będą 
kosztować około 4 miliony dola
rów. Jest to prawie największe 
zamówienie jakie firma Pittsbur- 
ska otrzymała od dłuższego czasu.

Grafterzy.
Z. II. Jennings prezydent Co

lumbia National Banku został za
sądzony w tym tygodniu na karę 
500 doi. i dwa miesiące więzienia. 
Griffin zaś były viceprezydent, 
500 doi. i 4 miesiące. Pomału i in
ni odpokutują za sprawki.

Słup się zwalił.
Przy 44 ul. i Butler słup kolei 

ulicznej przewalił się powodując 
zwłokę w przejeździć przeszło go
dzinę. Wypadku nie było.

Nowa hala.
Jak słuchy nas dochodzą na 28 

ul. wielki budynek Kleina ma być 
przerobiony na Salę i biura. W tej 
części duża i ładna hala przydała
by się bardzo, a szkoda, że to nie 
polska. Brak hali na tej stronie 
miasta bardzo się daje we znaki, 
a nowa może zapobiegnie choć w 
części temu brakowi. Roboty mają 
być wkrótce rozpoczęte.

Już się zaczyna.
Stefan Bukoski 9 letni chłopak 

w Braddock stracił dwa palce u 
ręki podpalając dość duży „Fire 
Cracker” jakich używają do strze 
lania na dzień 4go lipea.

Nowy obywatel.
Bociany przelatywały ponad 

Południową stroną i zostawiły 
prezent państwu Curzytkom — 
pierwszą pociechę, w postaci zdro 
wego chłopaka.Zasyłamy państwu 
Curzytkom życzenia, by ta młoda 
pociecha wyrosła rzeczywiście na 
pociechę Rodzicom i Społeczeńst
wu.

Miasto wypuszcza bondy.
Mayor Magee podpisał w środę 

emisyę bondów na budowę nowe
go mośtu riiiędzy Pittsburgięm a 
Allegheny. Bondy opiewają na su 
jnę $930.000. Po załatwieniu zwy 
kłycŁ formalności miasto w rycfr-- 
le przystąpi do budowy tego mo
stu.

NOWINY Z AMERYKI._ _ _ _ _
Gotch-Zbyszko.

Chicago. — Gotch szampion 
światowy i przeciwnik Cyganiewi 
cza pokonał we środę wieczorem 
dwa razy swego przeciwnika,

Pierwszy raz w 6(4 sekundy,dru 
gi raz 27 min. i 36 sek.

A więc Zbyszko przegrał i to 
przegrał tak- jak nikt się nie spo 
dziewał. Co to ma znaczyć to nie 
wiadomo, Zbyszko wałczył z Go- 
tchem już dawniej i opierał się mu 
skutecznie przeszło godzinę,a wczo 
raj uległ .mu w ciągu 6 sekundach.

Ani razu w ciągu walki — jak 
pisze gazeta angielska, Gotch nie 
był w* niebezpieczeństwie.

Co się stało nie wiadomo. Pis

ceważył sobie przeciwnika, lekce
ważył do tego stopnia, że przegrał 
i zrobił zawód wszystkim.

Nie cheemy więcej rozpisywać 
się o tern, ale bądź eo bądź wyraża 
my p. Cyganiewiczowi naszą sym- 
patyę i mimo przegranej życzymy 
mu by jeśli przyjdzie jeszcze do 
walki z Gotchem był w lepszym 
stanie i ratował sławę swoją.

W przyszłym tygodniu podamy 
obszernie dokładny opis walki.

Przędzalnie w Stanach Nowej 
Anglii częściowo zamykane.
Fall River, Mass., Od przyszłej 

soboty aż do 6 czerwca wszystkie 
większe przędzalnie i fabryki tkackie 
w Fall River, Mass., będązamknięte 
ażeby zapobiedz nadprodukcji towa
ru. Wobec tego przez tydzień 
20,000 robotników zostanie bezczyn" 
nych.

Manchester, N. H., Siedmnaście 
przędzalń i zakładów tkackich w 
Manchester, N. H., zamknięto we 
czwartek. Prace ustaną aż do przy
szłej środy. 15,800 robotników 
będzie miało przymusowe wakacje.

Providence, K. I., W ciągu 
następnych kilku tygodni po dwa 
dni zaprzestane będą roboty w tu
tejszych zakładach tkackich, ażeby 
zapobiedz naprodukcji. Wyrobów 
tkackich tyle jest w zapasie, że fa
bryki chcą się go wprzód pozbyć, a 
później w miarę napływania zamó
wień czynić dalsze zapasy.

Według właścicieli fabryk baweł
ny obecnie na rynku bawełnianym 
nastąpił zastój.

Zamordowanie Księdza.
St. Paul, Minn., — Niejaki B. J. 

Gibbens, agient bydła z Saint Paul, 
zastrzelił tu swoją żonę.

W kilku minut później zadzwo
nił do mieszkania księdza E. J. 
Welscha, proboszcza parafji św. 
Augustyna i gdy drzwi się otwarły, 
Gibbons dwukrotnie strzelił do księ' 
dza, kładąc go trupem na miejscu.

Morderca natychmiast został a- 
resztowany i przewieziony do wię
zienia powiatowego gdyż obawiano 
się, że parafianie dokonaliby na nim 
sądu doraźnego.

Od trzech dni Gibbons znajdował 
się w sanatoryum dla pijaków. W 
niedzielę rano żona go odwiedziła, 
gdzie Gibbons nastawał, aby ją od
prowadzić do domu. Lekarze temu 
pragnęli przeszkodzić, lecz ostatecz
nie pozwolili mu na kilka godzin 
opuścić zakład. Gibbons wtedv 
wstąpił do swojego biura gdzie za
łatwił kilka interesów- Żonę zo
stawił w pobliżu hotelu, gdzie ją 
później zastrzelił.

Powiadają, że Gibbons kilkakro
tnie się z żoną kłócił i ks. Walsh 
występował w roli pośrednika. Za
mordowana kobieta osierociła oś
mioro dzieci.

NOTATKI Z MIASTA.
BOJAŹLIWY SRUL.

— Pan konsyliarz każę tego ter 
mometru przyłożyć do chorego?

— Tak jest, dwa razy dziennie 
trzeba przykładać termometr i...

Z przeproszeniem pana kon- 
siliarza, czy chory tego przykła 
dania witrzyma, bo może będzie 
za silne działanie, a on ma bardzo 
delikatne siły...

The First National Bank, róg 
Fifth ave i Walnut str. McKees 
port, Pa., jest największym i naj 
starszym bankiem w mieście. — 
Istnieje 39 lat. Płacimy procent.

Polska Szkoła Arkuszeryi.
Przedsiębiorcze Polskie Kobie

ty pragnąc zyskać popłatne zaję
cie na resztę swego życia powin 
ny zapisać się do naszej szkoły A- 
kuszeryi, Właśnie rozpoczynamy 
nowy kurs. Zapisywać się mogą 
niewiasty ze wszystkich stron 
kraju. Dyplomy wydane przez nas 
są prawomocne w stanie Pennsyl
vania i w całych Stanach Zjedno
czonych, Panie, które teraz zapi- 
szą się do naszej szkoły płacą tył 
ko $50.00 za cały kurs. Piszeie pod 
ten adres: — Dr. Soukup, 3639 
22nj str., cor. Millard ave., Chica
go, Illinois.

NA WYKŁADACH.
— Dowcipnieka, w jakich naczy 

niach najlepiej konserwuje się ka 
pusta ?

— W ludzkich głowach, proszę 
pani.

DARMO Szkoła Muzyki DARMO! 
Leonarda Krampa.

DARMO: nauczą się w tej czko- 
le grać na fortepianie, organie i 
pięknie śpiewać panny od 14 roku.

Młodzieńcy i mężczyźni od 16 ro 
ku. — Interesowani raczą się zgło 
sić do Leonard Kramp 56—22 str. 
Pittsburg, Pa. (3

STRACHY DLA DOROSŁYCH.
— Proszę państwa, niech się 

państwo schowają, bo idzie — a- 
gent od maszyn do szycia!

W Etna Parku loty od $75 do 
$350 na miesięczne spłaty po 
$2.50 do $5.00 miesięcznie. Nie 
płacisz podatków ni procentów, 
najpewniejsze lokowanie pienię
dzy. Na ziemi jeszcze nikt nie 
stracił, lecz dużo ludzi się zboga- 
ciło. — Zgłosić się do Dr. L. Sa
dowskiego lub na miejscu Sadows 
ki ave i Etna Boulevard.

DLA CZEGO?
— Gzela, cy ty nie wieś locego 

to, jak państwo idom na spacer, 
to pan paniom za rękę trzyma?

— A bo widzis, boi się, zęby mu 
casern nie ueiekła.

-— Bracia Zmudy jedyny polski 
skład ubrań, paltotów, garderoby 
męskiej i obuwia. Pracownia kra
wiecka pierwszorzędna. 2736 Penn 
ave. Pittsburg, Pa.

ZAGALOPOWAŁ SIĘ.
— Jaki dowód może mi pan dać 

że to krzesło jest prawdziwym an 
tykiem?

— Ależ to jest najprawdziwszy 
antyk bez żadnej wątplwości. — 
Gdym nabył to krzesło, to było ta
kie stare, że musiałem kazać doro 
bić nowe siedzenie, oparcie i trzy 
nogi. To panu chyba powinno wy
starczyć.

Hippodrom Pittsburski.
Rozpoczyna drugi sezon na Forbes 
Field w wieczór dnia 30 maja w 
dzień Wieńczenia grobów. Pro
gram rozpoczyna się o godzinie 
8ej wieczorem. Przed rozpoczę
ciem przygrywa orkiestra Nirella 
14 regimentu pod osobistem kiero 
wnictwem Nirelli. Co wieczór 
przez cały sezon letni, czy to po
goda czy deszcz, czy klub gry w 
piłkę będzie grał czy też nie, będą 
się odbywały przedstawienia, a w 
czasie gdy klub wyjedzie do in
nych miast będą również popołud 
niwę przedstawienia.

Pierwsze przedstawienie odbę
dzie się w poniedziałek. Jeśli kto 
chee spędzie przyjemnie wieczór, 
to najlepiej udać się do parku 
gry w piłkę (Forbes Field) a na 
pewno nie będzie żałował.

Ceny są nader niskie, ho od 10c 
do 50c, rezerwowane miejsca 25c, 
prywatne loże miejsce 50e, wstęp 
ogólny 10 centów.

Darmo nauczysz się pięknie śpię 
wać w szkole śpiewu Leonarda 
Krampa.

German Saving & Deposit Bank, 
na rogu Hej i Canon ulicy 
strona południowa miasta 
Pittsburga.

Czy znacie bank stanowy na 14 
ulicy? Czyście czytali sprawozda
nie kontrolerów rządowych? Jeże 
li tak, to wiecie, że powyższy 
bank, jest jednym z najpewniej 
szych banków w Stanach Zjedno
czonych, płacący 4 procent na rok 
posiadający $5.000,000.00 ogólne
go majątku.

Karty okrętowe do wszystkich 
części świata. Zacznijcie oszczę
dzać pieniądze i składać w tym 
banku, który Wam gwarantuje 
każdy cent w całem tego słowa 
maezeniu.

J. F. Roth, prezes, 
A. P. Miller, kasyer, 

A. Curzytek, zarz. od. zagr-

— Wszelkie sprawy notaryalne 
czy to amerykańskie lub polskie 
kontrakty, pełnomocnictwa, hypo- 
teki, sprawy wojskowe i sądowe 
najlepiej wykonywa i załatwia 
F. C. MIKLINSKI, notaryusz pu 
bliczny w Banku Kleina, 1340 
Penn ave., Pittsburg, Pa. 0

Wyborna sposobność by zacząć 
oszczędzać. Jeśli chce&z rozpocząć 
składanie’ oszczędności, rozpocz- 
nij składać u nas. Wystarczy je
den dolar na początek, a gdy zro- 
biszten początek to z pewnością 
będziesz chciał oszczędzać coraz 
więcej.

Zapłacimy ci 4 procent.
Iron & Glass Dollar Savings Bank 

1115 Carson Str. Pittsburg, Pa

Czyś miał kiedykolwiek dobre 
ubranie? Jeżeli nie to idź do kraw 
ca Stanisława Jakubowskiego, je
dynego krawca wśródmieściu. — 
Ubrania wykonane na obstalunek 
i gwarantowane materye tutejsze 
i zagraniczne, modne i trwałe. — 
Pamiętaj adres:
Greater Pittsburg Merchant Tai- 
olr, S. Jakbowski, 310 3cia ave.— 
Telefon Bell 4590 Court.

Metropolitan National Bank, 
nar. 41ej i Butler ul. Pittsburg, 
Pa., kapitał inadwyżka $745,000 
Dyrektorzy Metropolitan Banku:

C. P. Tiers.
Dr. M. ę. Cameron, Vice prez 
James Scott,
W. J. Ząhniser, Presydent,
T. R. Evans,
Geo. V. Milliken, 
Robers Ostermajer, 
Geo. Seebicb
Dr. Leon Sadowski,
D. J. Cullinan,
J. G. Lauer, Jr. 
Geo. H. Weaver, 
Thomas Ward. 
Dr. J. J. Schill.

Jest to pewne miejsce do składa 
nia oszczędności.

Szczepienie ospy.
Przez miesiąc czerwiec szczepił 

będzie ospę dr. M. Kovacewic w 
swoim ofisie 2403 Penn ave., meto 
dą starokrajoą. 50c. od dziecka 
między 1 rokiem a 10 latami.

Darmo nauczysz się grać na for
tepianie lub organie w szkole Le
onarda Krampa.

Gdy wybudujesz Dom w Etna 
Parku na dwie familie, to twój 
rentnik ci go spłaci rentem a ty 
sobie bratku darmo mieszkasz.

DROBNE OGŁOSZENIA.
Po Angielsku w Trzech Miesiącach 

mówić, czytać i pisać gwarantujemy albo nie 
d&my zapłaty. Uczymy listownie nasz^ niezró
wnany, prawnie zastrzeżony metody.

Na wyraźne żydanie wyślemy pierwsze lokcye 
na próbg do przekonania,

Przekonajcie sig i napiszcie po bezpłatny cyr- 
kularz.

Narodowa Szkoła Języków
1554 W. Division str. Chicago, Ili.

Potrzebujemy Agentów. Od $15 
do $20 płacimy naszym Agentom, 
którzy pomagają rozpowszechniać 
nasz tytoń pod nazwą „Złoty O- 
rzeł. Próby małe wysyłamy za 2 
centy, pudełka za 10 centów mar 
kami. Adres: English Asiatic To
bacco Co., Dep. 11. 115 East 7th 
str. New York City. (22

Potrzebna jest na plebanii gos
podyni oraz kucharka. Zgłosić się 
zaraz. Ks. Ign. Ostaszewski, Natro 
na, Pa.

Potrzeba Organisty nauczyciela 
ze znajomością języka angielskie 
go. — Zgłosić się do ks. A. J. Gar
stka, Ellsworth, Pa.

Potrzeba natychmiast polskiej 
naczycielki, znającej język polski 

angielski. Adresować Rev. Bana- 
siewicz, Carnegie, Glendale, Pa.

się pierwsze posiedzenie organizu
jącego się gniazda, na które ze
brało się 48 młodych ludzi gorą
co słuchających słów o Sokolst
wie i jego ideałach. Po kilku prze 
mowach przystąpiono do oboru 
tymczasowego komitetu wskład 
którego weszli: Michał Fifer, pre
zes; Józef Ksiciński. sekr.: Ro
man Szwarc, kasyer; Antoni Ro

ma angielskie przepełnione po
chwałami Gotcha, a o Zbyszku pi- 
szą, że był słaby i nie mógł żadne 
go chwytu zastosować do swego 
przeciwnika.

Czekamy na pisma polskie by 
módz podać dokładny przebieg 
walki.

O ile się nam zdaje, Zbyszko lek 

Damskie $2.501 $3 żółte 
półbuciki(Oxfords) 

gładkie lub obkładane, obcasy 
stylu kubańskiego, oglądać mo

żna dwa lub trzy modele 
Specyalnie $1.69 1403-5-7-9-11-13-15-17 FIFTH AVENUE

KTO 
PŁACI 
WIĘCEJ?

Nar. STEVENSON UL. PITTSBURG, PA.
Za dolara najwięcej kupisz n Neimann. Gwarantujemy zadowolenie 

lub zwracamy pieniądze
— l i nu.■«

CZERWCOWA SPRZEDAŻ UBIOROW DLA CHŁOPCÓW.

Pralne spodenki dla chłopców.
W kolorze niebiesk. i brunatn. |Qp 

‘Galatea“, spodnie bufiaste, po lub

lepsza słomka używana do wyrobu tych kapeluszy, czarne i kolorowe wstążki jedwabne; kapelusze te są

$3.50, 2.95, 2.50, 1.95, 1.69, 1.45, 98c I 50c

Ubrania dla chłopców dające się prać.
Mamy wielki zapas letnich ubrań dla chłopców w modzie bluzek i “Buster 

Brouwn“ w rozmiarze od lat 2 aż do lOciu, w kolorach: czysto białym, brunatnymf 
niebieskim i różowym, pięknie wykończonych, z najlepszej płóciennej materyi. 
Również mamy ubrania z bufiastemi spodniami, bluzki o okrągłym kołnierzu z wy
szywkami i odznakami piękne wy- QR’ Inne sprzedajemy On nr n nr
kończone i sprzedajemy takowe po ww.uJ p0 cenach. . . . wu.UJj Z.uJj 
$2.45, 1.95, 1.45, 98c, 85c i 69c.

75c ubrania rozmiaru od A Rn Wszystkie te ubrania jak powiedzieliśmy 
lat 2 do 10, specyalnie po . powyżej są najnowszej mody i kolorów.

Piękne ’ kapelusze dla młodzieńców.
Młodzi lubują się w eleganckich słomianych kapeluszach, dlatego też spro

wadziliśmy wielki zapas i to takich jakich żaden skład w mieście nie posiada, naj-

I2^c
I2^c 
8^0 

lOc

Ubrania dla chłopców.
Bluzki w formie Buster, Norfolk i z podwój- 5 

nym zapięciem, w rozmiarach 2 do 16 lat, dobra < 
krawiecka robota, w kolorach czarnym i jasnych, ć 
gładkie lub w paski, doskonałe do szkoły i od- ; 
świętne, warte $3.50. O O 1

Nasza specyalna cena . . |

Towary pralne.
Najnowsze Ginghamy na ubrania w kolorach i w 

paski Cambray, sprzedajemy yard po .
Płócienka i Dymki na letnie ubrania w kwiaty 

lub piękne desenie, sprzedajemy yard po .
Białe płótno bardzo dobre, do wszelkiego użytku, 

sprzedajemy yard po ...... .
W paski i gładkie Madras płócienka białe na bluzki 

sprzedajemy yard po ...... .

Bluzki dla chłopców.
Bardzo pięknie zrobione, mocno i starannie 

wykończone, . płócienne, Gingham i perkalowe 
Rozmiary na wiek od lat 4 do 15, sprzedajemy po

25c

Krótkie spodenki dla chłopców.
W rozmiarze od lat 4 do 14 O|n 

specyalna cena . . . ZI U

Bennie 1403-1417 Fitfli Ave. Pittsburg, Pa.

Potrzeba bardzo wielu robotni
ków a to: molderów, uczni molde 
rów, modelarzy (cor makers) i u- 
czni modelarskich. Kto tylko chce 
dostać pracę w tern zawodzie — 
niech przyjedzie do Erie, Pa., i 
zgłosi się do biura pracy, a zaraz 
dostanie dobrą i stałą pracę i pła
cę. — Adres biura pracy:
509 East 13th str. Erie, Pa. (24

Potrzeba ludzi w starszym wie
ku na farmę. Zgłosić się Józef Kru 
czkowski, 3041 Brereton ave. Pitts 
burg, Pa.

Potrzeba pierwszej klasy górni
ków do kopalni Jamison Coal & 
Coke Co., w miejscowości Under
wood, West Va. na B. & O. linii 
Wysoki pokład węgla, dobre do
my mieszkalne z wielkim kawałem 
ziemi na ogród. Kompania ma 
wielki zapas wagonów kolejowych 
do ładowania węgla, gwarantuje 
my stałą pracę. Po bliższe szczegó 
ły zgłosić się lub pisać <lo: E. N. 
Zern, Supt. Farmington P. O. W. 
Va. (24

DOM frontowy i pół loty albo 
dom tylny i pół loty może kupić 
Polak w najpiękniejszym i naj
zdrowszym miejscu na górach — 
przy Brereton avee., blisko wspa
niałego polskiego kościoła. Sprze
dam bardzo tanio. Leonard Kramp 
organista przy kościele św. Stani
sława K. 56—22nd str.

Potrzeba natychmiast 15 lub 20 
dobrych robotników, praca stała, 
zaplata dobra. — Zgłosić się doj 
ofisu Canonsburg Steel & Iron 
Works., Canonsburg, Pa.______(22

Potrzeba nauczyciela-organisty 
z językiem angielskim. Pensya 
$60 miesięcznie i dochody od Igo 
lipca. Zgłosić się do Red. Wielko
polanina, 
e—s—IE—wwruu l uwmi". ■'

KRAWCA — Krawca potrzeba 
natychmiast. Zgłosić się do: St. 
Rembowski, 3045 Brereton ave.

Poszukuje się Organisty-nauczy

Na sprzedaż za $1.275 całkiem 
nowy dom drewniany o 5ciu stan- 
cyaeh, kamienna piwnica, woda, 
warendy po obu stronach dotnu,ro 
gowa lota przy 40 i Liberty ul. 
575 doi. gotówką. Zgłosić się do 
D. Shields, 5237 Butler str.

Grosernia do sprzedania w do
brem miejscu z dobrze wyrobioną 
klientelą. Zgłosić się można do 
właścciielki A, żorawowicz, 402. 
Chestnut str. Allegheny, Pa. (23:

Na sprzedaż 3 piętrowy murował 
ny dom o pięciu stancyaeh na kaź 
dem piętrze, również wielki sztor'

cielą. Polaka, ze znajomością języ i stancya i domek na drugim koń 
ka angielskiego. Zgłosić się listo- 'cu loty. Lota 20x100 przy Butler 
wnie do Redakcyi „Wielkopola- ulicy. Sprzedam tanio ponieważ 
nina”. [opuszczam miasto. Zgłosić się do:

Poszukuję Agentów do rozpow-j 
szechnienia Towarzystwa Natio-. 
nal Accident Society, Kosztuje naj 
rok 5.00, dostanie $15.00 tygodnio 
wo i $3.000 po śmierci. — J. Smi- 
towski, zarządca, 230 Broadway 
str. New York. (24

E. McDonald, 5121 Butler str. (22

FOTOGRAFIE!!
Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych. Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej
szych fasonach zna-

f. zjawinski ny ogólnie Fotograf

Harvey’s

F. ZJAWINSKI
Polski Fotograf lata 

Dwie Galerte:
322 5th ave. 332 8th ave. 

McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

2l-sza ul. narożnik Penn Ave.
Jedyne miejsce do 

zakupienia -------

Dobrej “Brand” Wódki
Kwarta $1.00, Pół pajnta 25c

Pyszne Wina “Brandy** 

JAŁOWCÓWKA 
po cenach bardzo zniżonych.

I^ompletny zapas dosko- 
■ v nalej biżuteryi. Różań
ce, Krzyżyki i piękny wy
bór pamiątek do Komunii 
św. Biźuterya gwarantowana

4308 Butler ul.
Victor Carlson

JUBILER 23

Pittsburg, Pa.

Za piewszófżjdnń wykonanie 
fotografij zakład gwarantuje.

3 Główne Zakłady -
Fotograficzne

POD FIRJQ

K. 6. CIEŚLAK 
znajdują sig 

2737 Perm Ave., Pittsburg, Pa. 
zaraz przy kolei i 28 ul.

Narożnik 12-tej i Carson ulicy 
na Stronie Połudn Pittsburg, Pa, 
710 Braddock Ave., Braddock Pa.

Kazimierz J.
asekuruje od ognia w najle
pszych kompaniach domy, 

meble i składy
l35--43-cla ulica Pittsburg, Pa.

W ofisie od 7-ej wieczorem.

Mowa o Obuwiu.
Jest bardzo’ trudno zadowolić 

kupującego obuwie — lecz dla nas 
to żart tylko. Dawniej w naszej 
okolicy zadowoliła sig publicz
ność jakim takiem obuwiem, lecz 
dzisiaj jest inaczej, każdy chce 
mieć obuwie wygodne, dobre i 
modne, a takowe można kupić li 
t Iko w składzie EICHENLAU8A 
& HALLI tam jett największy i 
najlepszy wybór i po jak najniż
szej cenie.

Wyborne Damskie Obuwie 
$1.50 do 4.00.

Najlepsze Męskie Obuwie 
$1.50 do 5.OO.

Eichenlaub&Halli
4311 Butler ulica

Pittsburg, Pa. 25

Doskonała
Sposobność!

Kto przyśle 4c w zna
czkach pocztowych, — o- 
trzyma nieocenione in- 
formacye zawierające: Co

każda panna i mężatka wiedzieć powin
na: Co robić—czego nie robić, przed i po 
wyjściu za maż? I bardzo wiele cieka
wych rzeczy. Wysyłam także darmo pi- 
galki na zatwardzenie, brak apetytu, 
ból i zawrót głowy i wszystkie choroby 
pochodzące z żołądka. Piszeie dziś, przy- 
ślijcie swój adres a będziecie zadowoleni 
Mrs K. KARASK1EWICZ (akuszerka) 
1391 Broadway, Buffalo, N. Y.
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